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Te-ai aştepta ca, în oraşul unde Alexandru Ioan 
Cuza s-a afirmat ca o capacitate a administra‑
ţiei publice, rememorarea primului pas către 
o Românie unită să aibă o strălucire cel puţin 

pe măsura manifestărilor de la Iaşi sau Focşani. Dacă 
istoria acestor două oraşe este strâns legată 
de evenimentul în sine, Galaţiul nu are nici 
un motiv să se socotească mai prejos. Aici 
şi-a clădit Cuza cariera de magistrat, împăr‑
ţind dreptate la numai 23 de ani, ca judecă‑
tor şi apoi preşedinte al Tribunalului Civil. 
Avea chiar remarcabilul curaj de a le face 
dreptate ţăranilor şi în pricinile cu boieri, 
cum a fost cazul răzeşilor de la Slivna con‑
tra boierului Andoni. Jurnalul de Galaţi din 
acea vreme îl consemna ca fiind un judecător ce „pe 
lângă cunoştinţe întruneşte zelul pentru binele comun, 
activitate, îndatorire, dreptate în hotărâre”.

Din păcate, n-am auzit ca vreunul dintre cei ce îm‑
part sau apără dreptatea, acum, în impunătorul Palat 
din mijlocul oraşului să-i dedice vreo acţiune acestui 
ilustru înaintaş într-ale justiţiei.

Mulţumit de tânărul său funcţionar, domnitorul 
Grigore Ghica îl numeşte pe Cuza pârcălab al ţinu‑

tului Covurlui, poziţie din care acesta se face din nou 
remarcat. Dintr-un post similar celui al prefectului din 
zilele noastre, Cuza demască funcţionari corupţi, pre‑
cum „comisarul de la exportaţie”, potoleşte fărădelegi‑
le soldaţilor austrieci încartiruiţi la Galaţi, arestându-i 

pentru „nerespectarea liniştii locuitorilor”, dar se îngri‑
jeşte şi de cinstea acestui „oraş cumplit de negustori”. 
Piaţa şi dughenele oraşului erau permanent controlate, 
uneori chiar de două şi de trei ori pe zi. Negustorii ne‑
cinstiţi erau amendaţi cu sume mari. Fiind şi preşedinte 
al Comisiei Înfrumuseţării, nu a îngăduit, sub niciun 
motiv, ca să se acorde solicitanţilor locuri mai mari de 
20 de stânjeni (cam 44 m),  „după regulă”.

Aţi auzit cumva că poliţia sau comisarii de protecţia 

consumatorului din oraşul în care a slujit comunita‑
tea acest intransigent să-i fi dedicat vreo expoziţie, o 
manifestare sau măcar o „şarjă de caşchete” aruncate 
vajnic în sus, a mândrie? 

Mai mult, prefectul de astăzi, supărat pe nemul‑
ţumirile vremelnice ale concetăţenilor săi, 
şi-a luat înapoi propunerile de înviorare a 
Sărbătorii Unirii Principatelor cu recuzită gen 
bal, cocarde tricolore şi colăcei ai unirii. A 
preferat să serbeze  în acelaşi stil consacrat şi 
comemorativ, al coroanelor de flori, horelor 
de complezenţă, cu grija cui calcă pe bom‑
beu pe cine în acest an electoral, al manifes‑
tărilor de salon de casă memorială cu circuit 
închis şi somnolenţă la discreţie.

În tot acest peisaj cenuşiu, de bifare forţată a unui 
eveniment istoric care altminteri ar trebui să ne defi‑
nească aspiraţiile contemporane, singurii ce-l aniver‑
sează cu adevărat pe Cuza sunt protestatarii şi ne‑
fericiţii de soartă în general. Pe Cuza îl au mereu în 
minte, adesea subconştient, în legitima lor dorinţă a 
trăi vremuri în care un funcţionar, cu adevărat dedicat 
atribuţiilor sale şi comunităţii pe care o slujeşte, readu‑
ce aplicarea legii la rang de normalitate.
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Protest 
la Hora Unirii 

 
 „Al. I. Cuza” şi 

„24 Ianuarie 1859”

Străzile 
unirii, 
nişte 
uliţe 

asfaltate
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Ninsori şi viscol 
până joi seară

Cod galben 
la Galaţi 

Începând de ieri noapte şi 
până mâine seară, Galaţiul se află 
sub cod galben de ninsori şi vis-
col. ”Va ninge abundent, iar stra-
tul de zăpada depus va fi consis-
tent. Vântul va avea intensificări 
susţinute, cu viteze ce vor depăşi 
la rafală 60...70 km/h, în special în 
judeţele din sud-estul ţării, unde 
va fi viscol”, potrivit Administraţiei 
Naţionale de Meteorologie.

M.C. 

Ieşirea preşedintelui, 
după aproape două săptămâni de proteste

”România are forţă 
să continue” 
fără Traian Băsescu?

Astăzi începe cantonamentul 
din Cipru al campionilor României

Oţelul 
pleacă 

la palmieri

Grădiniţa Nr. 17 
din Tecuci 
e unicat

Tunelul Fileşti 
nu e gata 

nici după 15 ani

Ce n-a văzut 
Galaţiul

Învăţământ/9

Banii daţi cu ţârâita întârzie 
inaugurarea celui de-al doilea fir

Eveniment/5

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Alegeri amânate
pentru rectorat

[ Astăzi, cadrele didactice şi studenţii de la universitatea de stat din Galaţi nu îşi vor alege rectorul [ Scrutinul a fost amânat 
pentru săptămâna viitoare [ Senatorii s-au supus deciziilor Ministerului Educaţiei [ La Senat se reiau alegerile
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„Băse 
ne-a 
învrăjbit, 
Cuza 
ne-a 
unit!”

foto Sorin Pană

Interior 

Manifestări şi la Tecuci

Propagandă politică 
de Ziua Unirii

Statuia domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza, situată în faţa Primăriei 
din Tecuci, a fost locul unde s-au 
adunat peste 300 de tecuceni. 
Dar spiritul Unirii a fost înlocuit, în 
mare parte, cu propaganda unui 
partid politic.

Aditivii din dulciuri
Zahăr şi E-uri, 
combinaţie 
irezistibilă

 „Viaţa liberă” s-a plimbat prin 
supermarket şi a citit etichetele câ-
torva dulciuri, pentru a vedea care 
din ele conţin aditivi periculoşi sau 
suspecţi pentru organismul uman. 

Eveniment/2

Eveniment/2

PFA mai pot opta 
până la sfârşitul lunii

De la norme 
de venit 
la impozitare 
în sistem real

Lipsă acută 
de personal

Cabinete 
de medicină 
şcolară 
fără medici
Momentan, 
nu se prevesteşte 
nicio epidemie

Vom avea 
sau nu gripă?

Bani cu ţârâita

Colegiul 
„C. Negri” 
va fi renovat 
în 40 de ani
Stăm prost 
la dotarea IT

Galaţiul 
are doar 8.500 
de calculatoare 

Patru ani 
fără Paul Păltănea

Camera  
Profesorului, 
la Muzeul 
de Istorie  
A ajuns la spital

Lui Nati Meir 
i s-a făcut rău 
la Tribunal
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Inaugurare

Portretul lui Cuza, în holul Prefecturii

Cuza, 
la Casa Cuza
150 de ani 
de „România”
 
[ Evocarea construcţiei 
moderne a statului şi o 
importantă lansare 
a unei cărţi de suflet

Pe fondul Horei… dez-
unirii din apropiere, „Hora 
Unirii”, cântată ieri, în faţa 
Muzeului Casa Cuza de către 
Fanfara Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, comple-
tată cu elevi-toboşari de la 
Liceul de Artă, a adunat mai 
multă asistenţă decât de obi-
cei: elevi, studenţi de dincoa-
ce şi de dincolo de Prut, oa-
meni de cultură, simpli sufle-
tişti, directori de instituţii de 
cultură şi ai unor direcţii gu-
vernamentale, preşedintele 
Consiliului Judeţului, prefec-
tul. Cu toţii, primiţi, ca pe vre-
muri, cu superbe mere roşii 
şi cu covrigi. Până la ceaiul şi 
cafeaua din încheiere, mini-
simpozionul şi importanta 
lansare de carte – un tom de 
Istorie esenţială!, cu destul 
de numeroase intervenţii din 
public, au alcătuit o întâlnire 
emoţionantă, sub genericul 
„150 ANI de la CONSACRAREA 
ROMÂNIEI MODERNE – 
1862 – 2012”. Directorul 
Muzeului de Istorie, prof. 
Cristian Căldăraru, invoca 
ieri primul parlament politic 
al României, creat în 1862, 
şi, tot atunci, primul guvern 
unit al principatelor, numele 
României „fiind lansat ofi-
cial”.  Cu o singură capitală. 
Dar  nu la Galaţi, cum şi-a do-
rit Cuza… 

A mers excelent ieri, cu 
ocazia lansării de carte nouă, 
evocarea: „În 1959 am avut 
voie pentru prima oară să 
cântăm <<Hai să dăm mână 
cu mână!>>. Şi aveam 25 de 
ani… M-am bucurat enorm”, 
îşi amintea ieri Maria Ursu, 
care a legat şi condiţionat 
cărţi vreme de 33 de ani… 
Părintele Eugen Drăgoi, di-
rectorul Editurii Partener, 
cea care a publicat volu-
mul, a spus ieri: cartea „de-
păşeşte valoarea unei cărţi 
obişnuite, este o lucrare re-
marcabilă”, alcătuită de cer-
cetători şi profesori universi-
tari din România, Republica 
Moldova şi Ucraina: „LA 
FRONTIERELE CIVILIZAŢIILOR 
– Basarabia în context geo-
politic, economic, cultural 
şi religios.” Volumul evocă 
astfel un alt eveniment trist, 
comemorat acum, unul de 
“dez-unire”: raptul teritori-
al făcut de imperiul ţarist 
acum 200 de ani! Au vorbit 
ieri şi ceilalţi membri ai co-
lectivului de editori, cercetă-
torii George Enache, Arthur 
Tuluş, Cristian Căldăraru, 
precum şi oameni din public. 
Pentru că s-au spus lucruri 
importante, vom reveni cu 
un material special.    

Victor Cilincă

„Omagiul gălăţenilor la 150 de ani 
de la consacrarea României Moderne. 
Prefect Paul Florea”, aşa scrie pe por-
tretul domnitorului Alexandru Ioan 
Cuza, tablou care a fost dezvelit ieri, 
în holul Palatului Administrativ. Nu se 
ştie cât a costat lucrarea şi nici cine 
a realizat-o, pentru că prefectul Paul 
Florea, care spune că a achitat con-
travaloarea din propriul buzunar, a 
ţinut să păstreze secretul. Cert este 
că în scurtă vreme – aproximativ o 
lună – Cuza, pictat în culori cam pu-
ternice, îl va privi în ochi pe pârcăla-
bul Costache Negri din tabloul de pe 
peretele vecin.  

Dezvelirea portretului – despre 
care toată lumea a crezut că e o sta-
tuie, dar s-a dovedit a fi un tablou 
- a avut loc într-o pauză a manifes-
tărilor de la Casa Cuza, motiv pentru 
care însuşi prefectul a venit meste-
când un covrig şi cu un măr în mână. 
Evenimentul a părut a fi unul de fa-

milie al PDL-UNPR, pentru că au fost 
prezenţi directorii instituţiilor decon-
centrate (în majoritate membri PDL), 
preşedintele Consiliului Judeţului, 
Eugen Chebac (omul UNPR), şi sa-
lariaţi ai Prefecturii. Mai întâi, Paul 
Florea a dat citire unui mesaj semnat 
de premierul Emil Boc, apoi a afirmat 
sus şi tare că „Galaţiul merită să fie 
primul oraş al ţării în sărbătorirea lui 
24 Ianuarie”, argumentul cel mai im-
portant fiind Cuza. Planul prefectului 
este să transforme Prefectura într-un 
muzeu deschis gratis gălăţenilor până 
în propriul său birou, iar holurile im-
pozantului imobil să devină o galerie 
a portretelor marilor personalităţi 
gălăţene. Menţionând că unii gălă-
ţeni „au încercat să întineze această 
sărbătoare”, prefectul a subliniat că 
„Ziua Unirii este o zi sfântă, în care 
uităm toate cele rele şi ne dăm mâna 
pentru ca oraşul să devină oraşul de 
frunte al României” şi că speră ca de 

Ziua Dunării, pe 29 iunie, să devenim 
„capitala României”. Singurul invitat 
care a vorbit apoi a fost preşedintele 
Chebac.

„Consideraţi că este un cadou”

Nici picat cu ceară prefectul n-a 
vrut să spună cât a costat opera. 
„Problema banilor nu se pune, eu 
m-am îngrijit personal să facem acest 
tablou şi consideraţi că este un cadou 
al meu. Nu pot să vă spun cine l-a re-
alizat pentru că nu ştiu. Am coman-
dat să mi se facă un tablou. Autorul 
este gălăţean, dar nu ştiu amănunte. 
A fost realizat într-o săptămână. Este 
făcut după o poză, nu este o pictură 
originală. Pereţii holurilor Prefecturii 
ar trebui destinaţi oamenilor care au 
făcut ceva pentru Galaţi”, ne-a decla-
rat prefectul Paul Florea.  

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Ieri, la Biserica  
„Vovidenia” 
Rugă 
pentru 
domnitor 

Ieri, gălăţenii au venit 
cu mic, cu mare la Biserica 
„Vovidenia”, locul unde 
domnul Alexandru Ioan 
Cuza a pus bazele  Unirii de 
la 24 ianuarie 1859, alături 
de episcopul Melchisedec 
Ştefănescu.

„Să nu vedem unirea ca 
un eveniment al trecutului, 
ci ca pe un dar al prezentu-
lui pentru viitor””, a fost în-
demnul Înalt Prea Sfinţitului 
Casian al Dunării de Jos. 

Evenimentul s-a înche-
iat cu arhicunoscuta „Horă 
a Unirii”, cântată de semi-
nariştii gălăţeni şi de tine-
rele Colegiului Naţional „C. 
Negri”, care s-au reunit - după 
doi ani de tăcere - în cadrul  
„Cameratei Juventus”.

M. Stanciu

Manifestări 
şi la Tecuci
Propagandă 
politică 
de Ziua Unirii

Statuia domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza, si-
tuată în faţa Primăriei din 
Tecuci, a fost locul unde 
s-au adunat peste 300 de 
tecuceni, pentru sărbători-
rea zilei de 24 ianuarie. Cel 
puţin acesta era motivul 
care venea în mintea orică-
rui trecător care nu avea cu-
riozitatea să se apropie de 
mulţime şi să întrebe pen-
tru ce s-au strâns acei oa-
meni în faţa municipalităţii. 
Pentru cineva mai curios, 
însă, lucrurile prindeau un 
cu totul alt contur. Odată ce 
te apropiai de mulţime, ob-
servai că spiritul Unirii fuse-
se înlocuit, în mare parte, 
de propaganda unui partid 
politic şi de nedumerirea 
oamenilor de pe margine. 
Obişnuita horă în jurul sta-
tuii domnitorului Unirii din 
1859 a fost formată aproa-
pe exclusiv din membri ai 
Partidului Verde, dacă este 
să  judecăm după inscripţii-
le de pe hainele lor. 

Alături de participanţii la 
horă, mulţimea era forma-
tă şi din câteva grupuri de 
copii dezorientaţi, imagine 
ştearsă a unor vremuri apu-
se.

Întrebaţi de ce au venit 
în această zi în faţa primă-
riei, trei bărbaţi ne-au răs-
puns că s-au săturat de ac-
tuala conducere şi că au ie-
şit ca să protesteze. Niciun 
cuvânt despre 24 ianuarie, 
însă.

Evenimentul a început la 
ora 10.00 şi a durat o oră. 

Remus Basalic

Anul acesta
Hora Unirii 
fără şeful 
statului

În contextul mitinguri-
lor de protest care au loc în 
Capitală şi în ţară de peste 
zece zile, şeful statului nu 
a participat anul acesta la 
manifestările publice cu 
ocazia Zilei Unirii, deşi fuse-
se invitat inclusiv de prefec-
tul de Vrancea să participe 
la ceremoniile organizate 
la Focşani. Traian Băsescu 
a transmis însă un mesaj în 
care spune: “România are 
nevoie, mai ales acum, de 
loialitatea noastră, de efi-
cienţa şi responsabilitatea 
noastră, oriunde am fi. (...) 
România suntem fiecare 
dintre noi şi toţi laolaltă”. 
Şeful statului a rămas în 
Bucureşti de Ziua Unirii, în 
jurul orei 11.30, el aflându-
se în zona Eroilor, la vola-
nul unui autoturism Dacia 
Logan de culoare argintie. 
Preşedintele era singur în 
maşină, iar în spatele său 
erau mai multe autoturisme 
ale Serviciului de Protecţie 
şi Pază (SPP), urmate de o 
dubă a Jandarmeriei. Şeful 
statului se îndrepta spre 
Palatul Cotroceni.

M.Z./Mediafax

Ziua de 24 Ianuarie a fost 
sărbătorită fără bucurie 
la Galaţi. În faţa statu-

ii lui Al. I. Cuza au zâmbit numai 
sutele de elevi şi preşcolari aduşi 
cu clasele, (prin natura meseriei) 
interpreţii de muzică populară ai 
Centrului Cultural “Dunărea de 
Jos” şi cei săraci cu duhul, din ce în 
ce mai mulţi la acţiunile de stradă 
din ultimele zile… În rest, cei de 
pe stradă nu au avut niciun motiv 
de bucurie. Protestatarii şi-au stri-
gat lozincile încruntaţi, autorităţile 
au salutat mulţimea, preocupate 
parcă să plece cât mai repede, iar 
jandarmii au urmărit mişcările oa-
menilor, atenţi şi serioşi pentru a 
putea interveni în orice moment. 
Nici cei care nu au protestat nu 
au afişat zâmbete şi figuri fericite, 
deşi ocazia reuniunii a fost una, 
teoretic, de sărbătoare. Cu cele trei 
hore – de la Păpădie, Prefectură 
şi statuie – ale protestatarilor plus 
cea „oficială”, a autorităţilor, ieri, la 
Galaţi, ar fi trebuit să fie, teoretic, 
mare bucurie. În realitate însă, gă-
lăţenii s-au prins în cea mai tristă 
Horă a Unirii din ultimii 22 de ani.    

Enigmatici şi cuminţi, 
la protest                  

Dimineaţă, în Parcul Şahiştilor 
din Ţiglina I se aflau în jur de 45 
de persoane, majoritatea pen-
sionari. Cei câţiva tineri erau 
persoane pensionate pe caz de 
boală. După ce liderul Alianţei 
Europensionarilor (organizatoare 
a protestului, alături de Asociaţia 
Renaşterea Pensionarilor 2010), 
Cristea Toader, a adus recuzita – un 
sicriu, o cruce pe care scria „demo-
craţia”, mai multe bluze portocalii 
cu mesaje antiguvernamentale – 
iar din boxele maşinii Alianţei au 
început să se reverse acordurile 
cântecului „Rugă pentru părinţi”, 
oamenii au început să se strângă. 
Nu foarte mulţi s-au alăturat mani-
festanţilor, însă şi gospodinele cu 
sacoşele pline, din piaţă, şi mătură-
torii, şi angajaţii de la Apaterm, toţi 
s-au oprit preţ de câteva minute şi 
au urmărit grupul de protestatari. 
„Sunt prea puţini. Am ieşit şi eu de 
patru ori, da’ nu mai ies. Ar trebui 
să fie un tsunami de oameni ca 
să se schimbe ceva în ţară!”, a co-
mentat un pensionar dezamăgit. 
„Ba eu nu plec! Stau aici până s-o 
schimba ceva. Să-mi aducă înapoi 
copiii din străinătate. Am crescut 
trei copii în văduvie şi au plecat 
toţi, la muncă. Nu am decât 400 de 
lei la pensie, toţi îmi cer bani, par-
că-i faci la ciocan, frate!”, spunea 
doamna Ioana, de 70 de ani.

Politică şi Hora Unirii 
pe stradă    

„Sunt pensionată pe caz de 
boală, am 350 de lei şi soţul câş-

tigă 10 milioane. Am doi copii, 
ambii fac fotbal, de şapte ani. 
Aş vrea să nu le spun că nu mai 
pot să-i ţin mai departe la fot-
bal pentru că nu mai am bani!”, 
ne-a spus Luminiţa Codreanu. 
„La etatea noastră trebuia să 
stăm acasă, nu să îngheţăm în 
stradă. Ei au jefuit ţara, să plece 

dracului pe Coşbuc, am eu acolo 
un loc, la parcela 25”, ne-a spus 
domnul Teodoru. Anton, un alt 
pensionar de 51 de ani, a spus 
că „nu ne interesează că a ple-
cat Baconschi, noi vrem să plece 
Băsescu”, în timp ce Gheorghe 
Savin, de 67 de ani, s-a declarat 
împotriva intenţiei Opoziţiei de 
a intra în grevă parlamentară 
sau de a demisiona: „Nu e bine! 
Înseamnă că ei refuză să mai 
lupte. Ei nu trebuie să fie laşi şi 
să plece. Ei ar trebui să susţină în 
Parlament demisia Guvernului, a 
lui Băsescu. Iar Toader şi Necula 
au trădat Galaţiul, că s-au folosit 
de gălăţeni pentru vot şi apoi au 
votat ca să ne fure din pensii”. 
„Cu o floare nu se face primăva-
ră! O să vină alt Baconschi şi o să 
fure la fel de mult! Trebuie să ple-
ce toţi”, ne-a spus şi Florentina 
Ştefănescu, de 50 de ani. 

După ce au mărşăluit pe 
Brăilei până la Păpădie, oamenii 
s-au prins acolo în Hora Unirii, 
alăturându-se şi trecătorii. Până 

la Prefectură, numărul protes-
tatarilor a crescut la 150, acolo 
aceştia fiind întâmpinaţi de alte 
zeci de manifestanţi, printre care 
şi revoluţionari. 

Şi aici, în jurul monumentu-
lui Eroilor, oamenii s-au prins în 
Hora Unirii. Încruntaţi, preocu-
paţi, trişti, oamenii au păşit cu 

grijă să nu se împiedice sau să 
alunece pe bucăţile de gheaţă 
de pe dale. În horă au stat umăr 
la umăr nu doar pensionari, ci şi 
tineri – ba chiar unul cu un be-
beluş în braţe - , studenţi, elevi, 
muncitori şi şomeri.

Prefectul, de mână cu liderul 
revoltaţilor, în hora oficială            

După-amiază, circa 600 de 
gălăţeni au participat la ma-
nifestările oficiale, organizate 
de autorităţi, la statuia lui Al. I. 
Cuza. Printre cei prezenţi, sute 
de elevi, preşcolari şi studenţi 
aduşi cu clasa. Cadrele didacti-
ce cu care am vorbit (de la gră-
diniţele nr. 5, 52, şcolile 18, 22, 
24 şi 28 şi Colegiul Economic şi 
CNVA) ne-au spus că elevii aveau 
fie ore de istorie, fie de educaţie 
civică sau terminaseră cursurile. 
După intonarea Imnului Naţional 
al României şi celui al Uniunii 
Europene, oficialităţile au depus 
flori la picioarele statuii, ocazie 

cu care prefectul Paul Florea şi 
preşedintele CJ Galaţi, Eugen 
Chebac, au sărit gărduţul care 
împrejmuieşte monumentul. 
Mai cu experienţă în astfel de ac-
ţiuni, primarul Dumitru Nicolae 
a găsit portiţa de intrare şi nu 
le-a imitat gestul celor doi. Au 
mai depus flori deputatul PNL 

Victor Paul Dobre – singurul par-
lamentar prezent, din totalul de 
15 -, liderul PC Eugen Durbacă 
şi consilieri locali. Mirarea mare 
pentru cei prezenţi a fost când 
toată lumea a observat cum de 
mâna dreaptă a prefectului s-a 
prins în Hora Unirii chiar liderul 
Alianţei pentru Conciliere, Vasile 
Panţuş, cel care vineri a scos 300 
de oameni în stradă, manifes-
tând împotriva Guvernului Boc 
şi a preşedintelui ţării. „Acum se 
vede că suntem români. Astăzi 
este vorba de un eveniment al 
României, al românilor şi trebuie 
să dăm un mesaj de unitate. Toţi 
românii trebuie să dea mână cu 
mână, să scăpăm odată de cei 
care ne asupresc, să facem ceva 
bun pentru ţară”, şi-a explicat  
Panţuş gestul. Întrebat dacă ştie 
că prefectul cu care s-a prins în 
horă reprezintă Guvernul împo-
triva căruia a protestat în urmă 
cu trei zile, Panţuş a răspuns: ”Da, 
reprezintă Guvernul şi dumnea-
lor trebuie să înţeleagă că noi 

dorim unitate, că avem gândire 
mai multă decât dumnealor, că 
ei se îndreaptă împotriva celor 
săraci, iar noi vrem să răspundă 
la cerinţele şi chemările noastre”. 

Un boicot nereuşit 
şi proteste pe acorduri 
de muzică populară  

Pe finalul manifestărilor de 
la statuie, un grup de circa 50 
de protestatari a apărut în faţa 
monumentului, strigând lozinci 
antiguvernamentale şi antipre-
zidenţiale. Strigătele nemulţu-
miţilor s-au suprapus şi, la un 
moment dat, au fost acoperite 
de  cântecele populare inter-
pretate de ansamblul folcloric al 
Centrului Cultural “Dunărea de 
Jos”. Oamenii au fost paşnici şi 
prezenţa lor nu a creat  buscula-
dă, mai ales că autorităţile locale 
– prefectul, preşedintele CJ şi pri-
marul Galaţiului – deja plecaseră 
surprinzător de repede după ce 
se prinseseră în tradiţionala horă 
a Unirii. După ce au cerut demisia 
preşedintelui Traian Băsescu şi a 
Guvernului Boc, protestatarii au 
format şi ei o horă proprie, dan-
sând pe acordurile unui cântec 
popular interpretat de o solistă 
a Centrului Cultural “Dunărea de 
Jos”. „Băsescu ne-a învrăjbit/Cuza 
ne-a unit!”, au strigat protestata-
rii, dansând în horă. Majoritatea 
cetăţenilor care venise să partici-
pe la tradiţionalul program de 24 
ianuarie nu a dezaprobat atitudi-
nea protestatarilor, oamenii spu-
nând că „nu de bine iese omul în 
stradă!”.  

Maria Măndiţă       
Foto: Bogdan 

Codrescu, Sorin Pană 

Protestatarii 
au cântat

 „veşnică pomenire” 
democraţiei

Protest la Hora Unirii 

„Băse ne-a 'nvrăjbit/ 
Cuza ne-a unit!” 

[ Protestatarii s-au prins, ieri, în Hora Unirii, în faţa Prefecturii 
şi la Păpădie  [ Ei şi-au strigat nemulţumirile şi la statuia lui 
Al. I. Cuza, însă în absenţa autorităţilor care, în 13 minute, au 

epuizat tot ceremonialul, cu depunere de flori şi Hora Unirii   

[ Urmează tabloul lui Costache Negri

Manifestări  
de Ziua 
Unirii 
la Tecuci

Protestatarii 
au încins 

hora şi 
în faţa 

Prefecturii
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Deşi e singurul condu-
cător de ţară dat de 
Galaţi, Alexandru Ioan 

Cuza răzbeşte în memoria con-
temporanilor de pe două străzi 
ceva mai acătării decât nişte uliţe 
comunale. Cine trece pe străzile 
„Al. I. Cuza” şi „24 Ianuarie 1859” 
nu poate să nu remarce periferia 
preocupării edilitare care le gu-
vernează.

În comparaţie cu strada ce 
poartă numele domnitorului, cea 
care aminteşte de cel mai strălu-
cit eveniment din ocârmuirea 
sa e măcar cât de cât dreaptă şi 
îngrijită de riverani. „Al. I. Cuza”, 
deşi situată central, pare că a fost 
recent atinsă de o conflagraţie 
sau de o catastrofală nepăsare 
din partea autorităţilor.

„Alex. Ion Cuza” sau strada 
nepăsării fără număr

Paralelă cu „Domneasca”, „Al. 

I. Cuza” suferă de gropi, gunoa-
ie, sufocare de trafic ziua şi lipsa 
crasă a iluminatului noaptea, 
chiar în dreptul casei memoriale 
a vestitului pârcălab de Galaţi. 
Mai mult, plăcuţele de identifi-
care par a fi scrise de corigenţi 
la istorie – „str. A. I. Cuza” – sau 
culturnici de tip nou, pentru care 
poezia română se făleşte cu epi-
cul hip-hop şi serenadele mane-
liste - „str. Alex. Ion Cuza”.

Singurul motiv pentru care 
această stradă a mai fost îngriji-
tă, când şi când, par a fi locurile 
de parcare din spatele blocului 
„Cristal”, vecin cu Prefectura, şi 
alternativa la traficul adesea gâ-
tuit de pe bulevardul paralel şi 
vecin. Coşurile de gunoi, dacă or 
fi existând, sunt atât de rare că 
nu ne-a sărit vreunul în ochi. În 
schimb sunt atât de multe gropi-
le şi „avanpremierele” de surpa-
re, încât a trece cu un pahar, fie el 
şi doar pe jumătate plin de opti-

mism, dintr-un capăt într-altul al 
străzii, e o dovadă de măiestrie la 
volan sau, mai realist, de nepăsa-
re crasă la cârma oraşului.

Pe „24 Ianuarie 1859”, 
garduri cenuşii în loc de 
steaguri tricolore 

În comparaţie cu strada ce 
poartă numele domnitorului 
unificator de principate române, 
„24 Ianuarie 1859” e măcar în-
treagă. În afară de tradiţionalele 
capace de canalizare nealiniate 
cu asfaltul turnat acum doi-trei 
ani, nimic nu pare să tulbure li-
niştea acestei străduţe de maxim 
200 de metri lungime aflată în 
spatele blocurilor de pe strada 
Marii Uniri, „1 Decembrie 1918”, 
perpendiculară pe „Feroviarilor” 
şi „Crinului”. Civilizaţie arhitecto-
nică medie spre ridicată, trotuare 
asfaltate şi curate, unele curăţa-
te chiar în exces de zel, adică şi 

de pomii ce umbreau vile prea 
semeţe… Deşi îngustă, strada e 
prietenoasă din punct de vedere 
al traficului, cu marcaje vizibile 
şi fără maşini parcate aiurea. „24 
Ianuarie 1859” ar putea părea 
chiar o locaţie cochetă, o tână-
ră speranţă pe harta zonelor 
rezidenţiale de lux dacă nu ar fi 
învecinarea cu strada de la vest, 
„Feroviarilor”. La intersecţia cu 
aceasta se cască o groapă de toa-
tă frumuseţea, în ciuda măreţului 
palat cu parter, un nivel şi  turnu-
leţe cu cinci etaje, blocând toată 
priveliştea optimistă din lungul 
străzii unioniste.

Dar nici pe această stradă nu 
se întrezăreşte vreo mândrie vi-
zavi de măreţia istorică a adre-
sei din cărţile de identitate ale 
riveranilor. La fel ca pe străzile 
învecinate, fie că e vorba de „8 
Martie” sau „9 Mai 1945”, nicio 
fluturare veselă şi tricoloră nu 
tulbură monotonia gardurilor 

şi zidurilor colorate „corect” din 
punct de vedere urbanistic.  

Practic, Unirea Principatelor şi 
figura centrală a acesteia, dom-
nitorul Alexandru Ioan Cuza, 
sunt mărginaşe la Galaţi, dacă 
e să ne luăm după străzile care 
consemnează aceste repere isto-
rice. Şi acest lucru e cu atât mai 
dureros cu cât e mai pregnant 
acolo unde autorităţile ar trebui 
să aibă un cuvânt mai greu de 
spus. Se vede că, acolo unde a 
rămas doar pe mâna locuitorilor 
ei, strada ce aminteşte de inclu-
derea portului liber Galaţi într-un 
regat unit şi respectat e mai bine 
întreţinută decât surata ei din 
coasta edililor. 

Dar poate că acesta e tocmai 
punctul de la care ar trebui por-
nit: să ne unim şi să le spunem 
noi, contribuabilii, conducători-
lor ce aşteptăm de la ei.

Mihai Angheluţă
Foto: Sorin Pană 

La volan
Permis sau dosar penal

Petrişor T., de 20 ani, din Iveşti,  a fost oprit în trafic, luni noapte, 
de o patrulă de siguranţă publică din cadrul Secţiei 3 Poliţie Rurală 
Lieşti în timp ce conducea un autoturism pe raza comunei Fundeni. 
În urma verificărilor efectuate de poliţişti s-a depistat faptul că tână-
rul nu avea permis de conducere, fapt pentru care acesta s-a ales cu 
dosar penal. 

T. Miron

În perioada 16-22 ianuarie 
Amenzi în valoare de 38.800 de lei 

În decursul săptămânii trecute, Poliţia Locală Galaţi a aplicat 322 
de sancţiuni contravenţionale, în valoare de 38.800 de lei. 148 de 
amenzi au fost acordate pentru nereguli în traficul rutier, iar 53 au 
vizat siguranţa publică. 

M.C.

Aditivii 
din dulciuri
Zahăr şi E-uri, 
combinaţie 
irezistibilă

Indiferent de vârstă, 
tuturor ne plac dulciu-
rile. Cu toate astea, nu 
mulţi prepară prăjituri în 
casă şi recurg la cea mai 
simplă metodă de a-şi 
satisface nesfârşita poftă 
de ceva dulce: le cum-
pără din magazine gata 
preparate, cu tot felul de 
arome, creme şi adaosuri. 
Reporterii „Viaţa liberă” 
s-au plimbat prin su-
permarket şi au citit eti-
chetele câtorva dulciuri, 
pentru a vedea care din 
ele conţin aditivi pericu-
loşi sau suspecţi pentru 
organismul uman. 

 Batonul de cereale 
„Nesquik”, preferatul 
copiilor, are doi aditivi 
suspecţi: sorbitol (E 420) 
care, în cantitate mare, 
poate provoca probleme 
ale intestinelor, şi fosfat 
trisodic (E 339) ce face 
parte din categoria fos-
faţilor. Cel din urmă este 
des întâlnit şi în lista de-
tergenţilor. 

Binecunoscutele bom-
boane „Silvana” sunt şi 
ele păcătoase. Cele cu 
aromă de fructe conţin 
tartrazină (E 102, pericu-
los), posibil cancerigen, 
galben portocaliu (E 110, 
suspect), un compus 
care poate provoca tul-
burări ale tubului diges-
tiv, şi carmozina (E 122, 
suspect) ce provoacă 
hiperactivitate copiilor. 
Pufuleţii „Nică” au şi ei în 
compoziţie tartrazină şi 
carmozină. 

Prăjitura casei 
cu şapte E-uri

Nici “Prăjitura casei” 
cu cacao şi fulgi de cio-
colată de la „Alka” nu stă 
mai bine. Aceasta conţi-
ne nu mai puţin de şap-
te aditivi periculoşi sau 
suspecţi: propilen glicol 
(1520, periculos), posibil 
cancerigen, difosfat diso-
dic (E 339, suspect), poate 
provoca tulburări diges-
tive, esteri poliglicerici ai 
acizilor graşi (E 475, sus-
pect), pot provoca boli 
ale ficatului, acid citric (E 
330, periculos), generea-
ză afecţiuni bucale, acid 
sorbic (E 200, suspect), 
produce hiperactivitate 
şi gumă xantan (E 415, 
suspect), posibil cance-
rigen. 

Aceeaşi soartă tristă o 
are şi croissantul „7 days”. 
Pufosul desert cucereşte 
consumatorii prin gustul 
delicios datorită aditivi-
lor: alginat de sodiu (E 
401, suspect), care deter-
mină creşterea coleste-
rolului, sorbat de potasiu 
(E 202, suspect), poate 
genera tulburări hepato-
biliare, acid citric, sorbi-
tol (E 420, suspect), posi-
bil cancerigen, propionat 
de calciu (E 282, suspect), 
poate provoca tulburări 
ale aparatului digestiv.

Napolitana „Joe Bro” 
cu lapte are şi ea E-uri dă-
unătoare organismului: 
poliricinoleat de poligli-
cerină (E 476, suspect), ce 
poate determina tulbu-
rări hepatice, şi difosfat 
disodic (E 450i, suspect), 
posibil cancerigen.

Mihaela Gîdei

Scoşi 
din evidenţa 
ANOFM
Şomeri 
mai puţini

Peste 345.000 de 
şomeri au ieşit anul 
trecut din evidenţa 
Agenţiei Naţionale pen-
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă (ANOFM) prin 
încadrarea în muncă, 
236.069 dintre ei fiind 
angajaţi pe perioadă 
nedeterminată. Prin 
Programul naţional de 
ocupare a forţei de mun-
că a fost estimată angaja-
rea a 324.000 de persoa-
ne la nivel naţional. Prin 
aplicarea măsurilor active 
au fost încadrate 366.113 
persoane, în creştere cu 
113 la sută faţă de cât 
fusese programat pen-
tru anul 2011. Numărul 
şomerilor ieşiţi din evi-
denţe prin încadrarea în 
muncă a fost de 348.345, 
din care 112.276 au fost 
încadraţi pe perioadă de-
terminată. Ponderea şo-
merilor încadraţi în mun-
că în totalul persoanelor 
încadrate prin programul 
de ocupare este de 95,15 
la sută. Ponderea şome-
rilor încadraţi în muncă 
din totalul şomerilor care 
au necesitat asistenţă în 
vederea ocupării unui 
loc de muncă (1.453.721) 
este de 23,96 la sută, iar 
gradul de ocupare a lo-
curilor de muncă vacante 
(471.016) de către şomerii 
încadraţi în muncă este 
de 73,96 la sută.

M.Z./Mediafax

În Comisia 
Europeană
Sute 
de joburi 
scoase 
la concurs

Absolvenţii de facul-
tate se pot înscrie, din 
martie, în competiţia 
pentru un post de admi-
nistrator în cadrul insti-
tuţiilor europene. Oficiul 
European pentru Selecţia 
Personalului (EPSO) lan-
sează competiţia anuală 
pentru aproximativ 300 
de joburi în domenii pre-
cum Administraţie pu-
blică europeană, Drept, 
Audit, Comunicare şi 
Relaţii Externe. O pozi-
ţie de administrator este 
una de funcţionar euro-
pean permanent, cu o 
remuneraţie care înce-
pe de la 4.200 de euro 
sau de la 5.350 de euro. 
Participarea la aceste 
competiţii europene pre-
supune înscrierea candi-
daţilor pe site-ul oficial 
EPSO - www.eu-careers.
eu, pentru a putea trece 
de etapa de preselecţie. 
Detalii despre condiţiile 
de participare la selecţie 
şi despre joburile scoase 
la concurs pot fi găsite pe 
site-ul oficial al EPSO.

M.Z./Mediafax

„Al. I. Cuza” şi „24 Ianuarie 1859”

Străzile Unirii, 
nişte uliţe asfaltate

Inevitabilul s-a produs până la 
urmă. Alegerile la Universitatea 
„Dunărea de Jos” vor fi reluate 
de la zero, astfel că astăzi nu va 
mai avea loc scrutinul pentru de-
semnarea rectorului. Senatorii au 
luat act, în şedinţa de aseară, de 
consecinţele juridice ale continu-
ării procesului electoral fără să se 
ţină cont de raportul corpului de 
control al ministrului Educaţiei, 
care a cerut refacerea alegerilor 
de la Senat. Potrivit participanţi-
lor la şedinţă, senatorii au decis 
să ţină seama atât de argumen-
tele comisiei juridice, care a avut 
rolul de a clarifica implicaţiile 
legale ale unei nesupuneri, cât 
şi de faptul că orice rezultat la 
alegerea rectorului ar fi putut 
atrage o sumedenie de contes-
taţii. Implicit, ar fi însemnat o 
lungă perioadă de incertitudini. 
Inclusiv financiare, legate de sa-

larii. Totul pentru că Ministerul 
Educaţiei a cerut reluarea ale-
gerilor la Senat, care stă la baza 
alegerii rectorului. Deşi la scruti-
nul pentru rectorat, senatorii ar 
fi participat oricum în calitate de 
cadre didactice titulare ale uni-
versităţii, dificultăţile ar fi apărut 
la studenţii senatori, care îşi câş-
tigă dreptul de vot tocmai în vir-
tutea calităţii lor de senatori. Or, 
în condiţiile în care constituirea 
Senatului era sub semnul între-
bării, ar fi însemnat că 18 persoa-
ne ar fi fost private de dreptul de 
a alege. În cazul unui scor strâns, 
aceste voturi ar fi fost decisive. 
Din acest punct de vedere, deci-
zia pare înţeleaptă.

Senatul, învins de Ministerul 
Educaţiei

Pe de altă parte, însă, această 

supunere presupune şi o formă 
de ignorare a autonomiei uni-
versitare. Cea mai importantă 
decizie a zilei de ieri a fost ca 
alegerile de la Senat să fie re-
făcute, aşa cum a recomandat 
Ministerul Educaţiei prin rapor-
tul de control sosit luni la uni-
versitate. Amânarea alegerilor la 
rectorat este doar o consecinţă. 
În plus, comisia electorală cen-
trală va analiza toate articolele 
din regulamentul de alegeri şi va 
face modificările necesare, aşa 
cum au sugerat cei din corpul de 
control. „Senatul s-a întrunit în 

şedinţă extraordinară şi a hotă-
rât refacerea alegerilor. Comisia 
Electorală Centrală va formula, în 
termen de 24 de ore, propuneri 
pentru aplicarea modificărilor 
propuse de corpul de control 

al ministrului. Miercuri, 25 ianu-
arie 2012, la ora 14,00, Senatul 
UDJG va decide modificările la 
regulamentul privind alegeri-
le, necesare pentru a răspunde 
notei primite de la Ministerul 
Educaţiei. Calendarul alegerilor 
va fi modificat, fiind prelungit 
cu circa o săptămână”, se arată 
într-un comunicat de presă al 
Departamentului Comunicare 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos”. În traducere liberă, insti-
tuţia gălăţeană şi-a admis înfrân-
gerea în disputa cu Ministerul 
Educaţiei, în ciuda autonomiei 

universitare. Întrebat dacă nu 
se teme că, prin petiţia adresată 
ministerului, prin control şi prin 
anularea acestor alegeri, şi-a 
atras mânia colegilor din univer-
sitate, profesorul Petru Alexe, cel 

care a declanşat toată povestea, 
a spus că importantă este res-
pectarea legii. „Şi care-i proble-
ma? Esenţial este că am avut 
dreptate. Noi trebuie să jude-
căm fondul, nu forma. Iar fondul 
este unul singur: au fost încălca-
te legile”, a declarat Petru Alexe 
luni, imediat după apariţia rezo-
luţiei corpului de control.

Ce se va întâmpla 
mai departe

Cu cea de-a treia şedinţă de 
Senat în trei zile consecutive, 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
stabileşte un nou record. Astăzi, 
senatorii se întâlnesc pentru a 
treia oară în această săptămână, 
de data aceasta pentru a decide 
modificările la regulamentul de 
alegeri, în conformitate cu reco-
mandările corpului de control al 
ministrului. De asemenea, după 
ce acestea vor fi bătute în cuie şi 
vor primi şi avizul juriştilor, ast-
fel încât să se evite un alt „meci” 
cu controlorii lui Daniel Funeriu, 
senatorii vor trebui să stabileas-
că un nou calendar de alegeri. 
Acesta va cuprinde alegerea 
membrilor Senatului şi, final-
mente, alegerea rectorului. Cele 
mai optimiste previziuni arată 
că scrutinul final va avea loc 
peste o săptămână. „Habemus 
rectorem” va putea fi rostit cel 
mai devreme joia viitoare.

Marius Ţuca

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Alegeri amânate pentru rectorat
] Astăzi, cadrele didactice şi studenţii de la universitatea de stat din Galaţi nu îşi vor alege rectorul ] Scrutinul a fost amânat pentru săptămâna viitoare 

] Senatorii s-au supus deciziilor Ministerului Educaţiei ] La Senat se reiau alegerile

Fără răspuns, deocamdată
Trei întrebări mai mult 
sau mai puţin retorice

De ce petiţia cu privire la modalitatea de alegere a Senatului 
a fost făcută abia după alegerea preşedintelui acestei structuri şi 
nu imediat după aprobarea regulamentului de alegeri?

De ce Ministerul Educaţiei nu a remarcat faptul că în actualul 
Senat există câţiva profesori aflaţi la cel de-al patrulea mandat?

Va fi aplicată litera legii de data aceasta în ce priveşte manda-
tele senatorilor?AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Actualitate
Miercuri, 25 Ianuarie 2012

4
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
De aceeaşi 
parte 
a baricadei
Solidaritate 
în uniformă 
militară

Un militar în uni-
formă şi-a făcut apari-
ţia luni seară în Piaţa 
Universităţii cu declara-
ţii de susţinere la adre-
sa protestatarilor, afir-
mând că “s-a săturat de 
batjocura din această 
ţară”. 

El le-a reamintit pro-
testatarilor din piaţă că 
24 Ianuarie este Ziua 
Unirii, i-a îndemnat să 
nu aibă încredere în 
clasa politică şi să con-
tinue manifestaţiile, 
precizând că nu a venit 
să scandeze împotri-
va preşedintelui Traian 
Băsescu, pentru că aces-
ta este comandantul su-
prem, însă “deasupra lui 
este poporul”. 

Militarul s-a reco-
mandat Alexandru 
Gheorghe, locotenent, 
în vârstă de 27 de ani, 
încadrat la Flotila 71 
Aeriană Câmpia Turzii.

Inspirat 
de Arafat

“Ştiu exact la ce mă 
expun venind aici, veţi 
vedea şi dumneavoas-
tră mâine”, a spus mi-
litarul, referindu-se la 
faptul că va fi pedepsit 
pentru încălcarea regu-
lamentului militar, care 
interzice participarea 
cadrelor militare la mi-
tinguri şi manifestaţii şi 
părăsirea neautorizată a 
garnizoanei. 

El a precizat că avea 
voie de la superiori să 
meargă doar până la 
Sibiu, însă a decis să ia 
trenul până la Bucureşti, 
asumându-şi toate con-
secinţele, şi că nu a mai 
comunicat cu superiorii 
săi, ba chiar şi-a dezac-
tivat telefoanele şi le-a 
scos bateria, de teama 
de a nu fi ascultat. El a 
afirmat că exprimă so-
lidaritatea Armatei cu 
protestatarii şi că vor-
beşte în numele unui 
grup de colegi, cărora 
le-a şi încredinţat “un 
document de 12 pagini 
pe un stick” în cazul în 
care el va fi arestat.

Locotenentul a de-
clarat, într-un interviu la 
un post de televiziune, 
că a fost inspirat să vină 
la protest de “gestul 
pe care l-a făcut Raed 
Arafat”, care a fost ca-
talizatorul acţiunii lui, şi 
de faptul că Armata este 
instituţia în care popu-
laţia are cea mai mare 
încredere.

Situaţia locotenentu-
lui Gheorghe Alexandru 
va fi analizată la nivelul 
unităţii sale militare, ur-
mând ca o decizie să fie 
luată de comandantul 
unităţii, a declarat o sur-
să din cadrul acesteia.

”Armata 
este cu noi!”

Mai multe persoa-
ne care au participat 
ieri în Piaţa Alexandru 
Ioan Cuza din Craiova, 
la manifestările dedica-
te Unirii Principatelor 
Române, au scandat 
numele militarului 
Alexandru Gheorghe. 
La manifestări au par-
ticipat aproximativ 300 
de persoane.

Tot la Craiova, a avut 
loc o defilare a mili-
tarilor din garnizoana 
“Scorpioni Roşii”, iar în 
acel moment oamenii 
au scandat “Armata este 
cu noi”.

Preşedintele Traian 
Băsescu a vorbit, ieri- 
seară, pentru prima 

dată de la declanşarea pro-
testelor în stradă, având vo-
cea tremurândă şi spunând că 
“românii sunt nemulţumiţi pe 
bună dreptate” şi atacându-i 
pe Iliescu, Ponta, Antonescu şi 
televiziunile.

Şeful statului s-a referit la 
situaţia socială cu ocazia depu-
nerii jurământului de către noul 
ministru de Externe, Cristian 
Diaconescu, la Cotroceni. El i-a 
spus acestuia că principalul me-
saj care trebuie transmis este că 
“România are forţă să continue”.

Preşedintele a remarcat că 
“se observă o veselie a demolă-
rii”, apreciind că probabil reuşita 
recunoaşterii internaţionale “de-
ranjează pe foarte mulţi”. Şeful 
statului a declarat că românii sunt 
nemulţumiţi “pe bună dreptate” 
şi că sunt necesare “mai multe 
explicaţii şi soluţii”. El a precizat 
că ştie nemulţumirile românilor 
încă din 2009. “Este o nemulţu-
mire pe care o ştiu nu de azi, nu 
de două săptămâni, o ştiu din 
2009. Sunt un preşedinte care a 
câştigat alegerile în condiţiile în 
care se reduceau câte patru zile 
de plăţi de salarii pentru toţi bu-
getarii în lunile noiembrie şi de-
cembrie 2009”, a spus Băsescu.

Traian Băsescu a anunţat, de 
asemenea, că astăzi va avea “o 

intervenţie cu românii”.
Şeful statului a declarat că 

“politica externă a României 
nu se schimbă odată cu miniş-
trii” şi i-a mulţumit lui Teodor 
Baconschi pentru modul în care 
şi-a exercitat mandatul.

Atacuri de la Cotroceni

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat că a observat că lide-
rii USL, Crin Antonescu şi Victor 
Ponta vor demisiile preşedinte-
lui, Guvernului şi Parlamentului, 
adică o ţară neguvernată.

“Îi vedeam pe Crin Antonescu 
şi pe Victor Ponta care susţin, 
nici mai mult, nici mai puţin, 
demisie preşedinte, demisie 
Guvern, demisie Parlament. 
Adică, o Românie neguverna-
tă”, a spus Băsescu, cu voce tre-
murândă. De asemenea, preşe-
dintele a mai spus că mesajele 
lansate în prezent de Ion Iliescu, 
Crin Antonescu, Victor Ponta şi 
Mircea Dogaru sunt similare cu 
cele lansate de fostul preşedinte 
al Republicii Moldova, Vladimir 
Voronin. “Ştiţi ce mă şochează 
cel mai tare? Că mesajul lui Ion 
Iliescu, al lui Victor Ponta, al lui 
Crin Antonescu, al aşa-numitu-
lui lider al societăţii civile, fostul 
colonel Dogaru, sunt simila-
re cu ale fostului preşedinte al 
Republicii Moldova, actualul şef 
al facţiunii Partidului Comunist 
din Republica Moldova, Vladimir 

Voronin”, a afirmat Băsescu.El a 
făcut referire la “activişti din con-
siliul politic al Armatei”. “Vedeam 
activişti din consiliul politic al 
Armatei, chiar astăzi, foşti colo-
nei în Armata Română, dar care 
niciodată nu au fost dincolo de 
munci agricole, îi vedeam mani-
festând viguros împotriva a ceea 
ce s-a făcut până astăzi pentru 
redresarea României”, a spus 
preşedintele.

Iliescu, „aproape 
de masa de operaţie”

Şeful statului l-a atacat dur 
pe fostul preşedinte Ion Iliescu, 
declarând că acesta, deşi susţine, 
“aproape de masa de operaţie”, 
că actualul preşedinte trebuie să 
răspundă în faţa Parlamentului, 
nu a dat explicaţii despre mine-
riade sau despre victimele de la 
Revoluţia din 1989.

Televiziuni în vizor

Traian Băsescu a mai decla-
rat că a văzut, în ultima peri-
oadă, “televiziuni ale unor foşti 
turnători de Securitate promo-
vând naţional şi internaţional 
dezastrul din România”, el men-
ţionând că este vorba despre 
“obiectivul unei categorii care 
se teme şi de urmările legii”.

El a mai spus că obiectivul 
“unei categorii care se teme de 
urmările legii” este “de a crea 

dezordine”.

Pe timp de criză
Revoluţionarii, neînţelegători

Premierul Emil Boc a declarat ieri că revoluţionarii trebuie să înţe-
leagă că Executivul nu poate dispune peste noapte de resurse supli-
mentare nici pentru salarii şi pensii şi nici pentru indemnizaţiile de 
care aceştia au beneficiat până în prezent. “Revoluţionarii trebuie să 
înţeleagă şi ei că nu există alte alternative în acest moment”, a spus 
şeful Guvernului.

Preşedintele Traian Băsescu a 
semnat ieri decretele pentru re-
vocarea lui Teodor Baconschi din 
funcţia de ministru de Externe şi 
pentru numirea în acest post a lui 
Cristian Diaconescu.  Premierul 
Emil Boc l-a propus pe senatorul 
UNPR Cristian Diaconescu pen-
tru a prelua postul de ministru 
al Afacerilor Externe, în locul lui 
Teodor Baconschi. Propunerea 
a fost transmisă ieri preşedinte-
lui Traian Băsescu. De altfel, în 
Parlament, încă de la anunţul fă-
cut, luni, de premier privind revo-
carea lui Teodor Baconschi, mulţi 
parlamentari PDL vorbeau de-
spre posibila înlocuire a acestuia 
cu Cristian Diaconescu.

Ministrul de Externe, Teodor 
Baconschi, a fost revocat din 
funcţie luni, de către premierul 
Emil Boc, motivul invocat fiind 
afirmaţiile acestuia la adresa 
protestatarilor. La momentul 
anunţului făcut de Emil Boc în 
plenul Parlamentului, Teodor 
Baconschi se afla la Bruxelles 
chiar în Consiliul pentru Afaceri 
Externe. Baconschi, revenit ieri de 
la Bruxelles, a avut o întâlnire cu 
şeful statului. Acesta a declarat că 
întâlnirea cu preşedintele Traian 
Băsescu a fost “îndelungată, foar-
te călduroasă” şi că şeful statului 
nu i-a reproşat “absolut nimic”.

Mediafax Foto/Imagine: 
Răzvan Chiriţă

Circa trei mii de cadre milita-
re disponibilizate şi în rezervă, 
din Bucureşti şi din provincie, 
au protestat ieri în Capitală, 
potrivit Jandarmeriei Române, 
cerând demisia preşedintelui 
şi a Guvernului. Protestatarii 
au scandat “Jos Băsescu”, “Jos 
Guvernul”, “Vrem alegeri libere”, 
“24 Ianuarie 1859 - Unirea năzu-
inţelor, 24 Ianuarie 2012 - Unirea 
suferinţelor”. Din Piaţa Victoriei, 
manifestanţii au plecat în marş 
spre sediul Televiziunii Române. 
Mitingul şi marşul s-au desfăşu-
rat fără incidente. A existat totuşi 
un scandal la sediul TVR, unde 
câţiva protestatari au încercat, 
fără succes, pentru scurt timp, să 
forţeze intrarea în curtea televizi-

unii publice. Aici, protestul s-a în-
cheiat după ce o delegaţie a ma-
nifestanţilor a depus la TVR un 
memoriu în care au cerut demi-
sia preşedintelui şi a Guvernului, 
solicitând conducerii televiziunii 
publice să transmită cerinţele 
manifestanţilor. Cadre militare 
din această categorie au protes-
tat şi în alte oraşe. Potrivit orga-
nizatorilor, Sindicatul Cadrelor 
Militare Disponibilizate, în 
Rezervă şi în Retragere (SCMD), 
mitingul a fost organizat în semn 
de solidaritate cu cei care pro-
testează de aproape două săptă-
mâni în Capitală şi în ţară.

Protestele au continuat ieri 
atât în Piaţa Universităţii, cât şi 
în provincie, mii de manifestanţi 

ieşind în stradă pentru a cere 
demisia preşedintelui Traian 
Băsescu, a întregului Guvern şi 
alegeri anticipate.

S-au ales cu dosare

Procurorii au constituit până 
ieri 42 de dosare penale în urma 
protestelor înregistrate în ul-
timele zile, în România, patru 
cauze se referă la jandarmi, iar 
alte două sunt din Piteşti şi Sibiu, 
potrivit Ministerului Public. Se 
efectuează cercetări sub aspec-
tul infracţiunilor de ultraj contra 
bunelor moravuri şi tulburarea 
gravă a ordinii şi liniştii publice, 
distrugere şi ultraj.

Şedinţa solemnă consa-
crată aniversării zilei de 24 
Ianuarie 1859 - Ziua Unirii Ţării 
Româneşti cu Moldova a avut 
loc ieri în Parlament în absen-
ţa parlamentarilor USL, care au 
anunţat că vor participa în ţară 
la manifestările organizate cu 
această ocazie. La şedinţă au 
fost prezenţi parlamentarii coa-
liţiei majoritare, dar şi premierul 
Emil Boc şi o serie de miniştri.

Cel puţin zece parlamentari 
din sala de plen - din cei 140 
care au venit la şedinţă marţi, 

din totalul de 473 - au fost sur-
prinşi de jurnalişti citind presa 
sau verificându-şi conturile de 
e-mail sau conturile de pe reţe-
lele de socializare prin interme-
diul tabletelor sau pe laptopu-
rile ţinute pe pupitre, în timp ce 
colegii lor ţineau discursuri de 
la tribuna Parlamentului.

În banca ministerială, premi-
erul Emil Boc şi-a petrecut tim-
pul urmărind pe Ipad-ul său un 
post de televiziune care trans-
mitea în direct evenimentele 
din ţară, de la Iaşi sau din Piaţa 

Victoriei. Pe de altă parte, mi-
nistrul Justiţiei, Cătălin Predoiu, 
a stat în banca ministerială cu 
tableta în faţă, în timp ce miniş-
trii Elena Udrea, Valerian Vreme, 
Sulfina Barbu, Traian Igaş, Ion 
Ariton, cu Iphone-urile sau cu 
telefoanele în mâini, îşi verifi-
cau e-mail-urile sau urmăreau 
presa. 

Ministrul Mediului, Laszlo 
Borbely, a fost printre puţinii 
care, în timp ce asculta discur-
surile colegilor, urmărea o serie 
de texte scrise pe hârtie.

Protestele au continuat şi ieri, preşedintele necedând solicitării 
manifestanţilor nici în ziua a 12-a
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Ieşirea şefului statului, după aproape două săptămâni de proteste

”România are forţă 
să continue” 

fără Traian Băsescu?

Şi în Capitală

„24 Ianuarie 2012 - 
Unirea suferinţelor”

De Ziua Unirii Principatelor

Parlamentul, 
în şedinţă solemnă

După demiterea lui Baconschi

Ministru nou 
la Externe

Cristian Diaconescu a depus ieri-seară jurământul de învestitură

Pentru 
a patra 
evaluare
O nouă 
misiune FMI, 
la Bucureşti
[ Fondul a înrăutăţit 
prognoza economică 
la nivel global şi se 
aşteaptă la contracţie 
în UE

O misiune a Fondului 
Monetar Internaţional 
(FMI) condusă de Jeffrey 
Franks se va afla la 
Bucureşti, începând de 
astăzi şi până pe 6 februa-
rie, pentru a patra evalua-
re a acordului cu România. 
Misiunea FMI se va derula 
în comun cu echipe ale 
Comisiei Europene şi 
Băncii Mondiale. Oficialii 
FMI se vor întâlni cu re-
prezentanţi ai partidelor 
politice, sindicatelor, aso-
ciaţiilor de afaceri, bănci-
lor şi organizaţii ale socie-
tăţii civile.

Concluziile urmează 
să fie publicate la finalul 
misiunii.

În luna martie a anu-
lui trecut, autorităţile de 
la Bucureşti au decis să 
prelungească înţelegerea 
cu FMI încheiată în 2009 
printr-un acord de tip 
preventiv în valoare de 
circa 3,5 miliarde de euro. 
Acordul cu FMI este înso-
ţit de un sprijin preventiv 
de 1,4 miliarde euro de la 
Uniunea Europeană şi de 
un împrumut de 400 mili-
oane de euro de la Banca 
Mondială, bani care nu au 
mai fost viraţi în acordul 
anterior.

FMI a aprobat în de-
cembrie al treilea raport 
de evaluare a implemen-
tării programului eco-
nomic şi fiscal convenit 
în cadrul acordului cu 
România şi a pus la dis-
poziţia României o nouă 
tranşă, echivalentă cu 
430 milioane Drepturi 
Speciale de Tragere (507 
milioane euro).

Suma totală disponi-
bilă pentru România a 
urcat, astfel, la 1,35 mili-
arde Drepturi Special de 
Tragere (echivalentul a 
1,6 miliarde euro).

Economia UE se va 
contracta în acest an cu 
0,1 la sută, trasă în jos de 
o scădere economică de 
0,5 la sută în zona euro, 
potrivit estimărilor pre-
zentate ieri de FMI, care a 
înrăutăţit prognoza eco-
nomică la nivel global.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Unii dintre parlamentarii şi miniştrii care au participat ieri la şedinţa comună consa-
crată aniversării Unirii Principatelor au ascultat discursurile omagiale în timp ce vorbeau 
la telefon şi urmăreau presa pe tablete, Iphone-uri şi Ipad-uri.

Locotenentul 
Alexandru 

Gheorghe discu-
tând cu presa, în 

mijlocul protesta-
tarilor din Piaţa 
Universităţii din 

Capitală, luni, în a 
11-a zi de proteste

Mediafax Foto/
Imagine: Adriana 

Neagoe
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foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro

Piaţa are încă 
încredere în leu

Chiar dacă sesiunea ex-
traordinară a Parlamentului, 
dedicată luărilor de poziţie 
politice privind proteste-
le populare, declanşate în 
urmă cu două săptămâni, 
nu s-a încheiat decât prin 
sacrificarea simbolică a mi-
nistrului de Externe, piaţa 
valutară se menţine în con-
tinuare calmă, leul având 
o evoluţie stabilă, chiar cu 
uşoare accente de apreci-
ere.

Cursul euro cobora ieri 
de la 4,3463 la 4,3424 lei, 
pe o piaţă unde deschi-
derea s-a realizat în jurul 
pragului de 4,3370. După o 
depreciere la 4,3455, leul a 
revenit spre pragul de 4,34, 
la ora 14:00 cotaţiile fiind 
de 4,3410 – 4,3450, semn 
că protestele au efecte li-
mitate.

Dolarul american a co-
borât de la 3,3507 la 3,3395, 
mai jos cu aproape 10 bani 
faţă de începutul săptămâ-
nii trecute. Investitorii par 
tot mai interesaţi de fran-
cul elveţian, care forţează 
o scădere sub pragul de 
1,20 unităţi/euro, conside-
rat drept limită acceptabilă 
de Banca Elveţiei, astfel că 
ieri cursul monedei helvete 
urca de la 3,5996 la 3,5999 
lei.

Dacă protestele nu au 
avut efecte majore asu-
pra leului, acesta ar putea 
suferi din cauza adâncirii 
crizei datoriilor publice din 
euro-zonă şi a perspecti-
velor încetinirii economiei 
acestor state. Astfel, după 
ce Banca Mondială şi-a re-
dus prognozele creşterii 
economiei româneşti, la 
rândul ei Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare şi-a înrăutăţit 
prognoza pentru acest an 
de la 1,1% la 0,8%, averti-
zând că Ungaria şi Slovenia 
vor intra în recesiune.

În piaţa la termen de la 
Sibiu, euro stagna pentru 
jumătatea anului la 4,35 
lei.

În regiune, euro fluctua 
între 4,377 – 4,305 zloţi, 
respectiv 299,9 – 320,4 fo-
rinţi.

Pe pieţele internaţiona-
le, euro a pierdut o parte 
din câştigurile de ieri, ea 
fluctuând între 1,2989 şi 
1,3062 dolari. Scăderea a 
fost cauzată de faptul că 
miniştrii de Finanţe din 
zona euro au respins ofer-
ta creditorilor privaţi ai 
Greciei pentru reducerea 
datoriilor statului elen.

Pe sibex.ro, euro se 
tranzacţiona pe martie la 
1,2995 – 1,3065, iar pe iunie 
la 1,3007 – 1,3010 dolari, în 
timp ce uncia de aur cobo-
ra pe februarie la 1.666,6 
– 1.673,8, iar pe aprilie la 
1.676,7 dolari.

Radu Georgescu 

Avertisment UE 
pentru România 
şi alte 12 ţări
Nereguli 
la creşterea 
găinilor ouătoare

România şi alte 12 state din 
Uniunea Europeană (UE) vor 
primi, mâine, notificări oficiale 
privind iniţierea procedurilor 
de infringement din cauza eşe-
cului de a implementa, până la 
1 ianuarie, decizia UE de inter-
zicere a creşterii găinilor pentru 
ouă în cuşti tip baterie. Comisia 
Europeană va trimite în acest 
sens o notificare formală 
României, Franţei, Spaniei, 
Poloniei, Belgiei, Bulgariei, 
Ciprului, Greciei, Ungariei, 
Italiei, Letoniei, Olandei şi 
Portugaliei, primul pas din-
tr-un lung proces juridic care 
poate conduce la impunerea 
de amenzi, potrivit unui docu-
ment UE.

UE a convenit asupra interzi-
cerii cuştilor tip baterie în 1999, 
dar date ale Comisiei din aprilie 
2011 au arătat că mai mult de 
o treime din găinile crescute 
pentru ouă în Europa sunt încă 
ţinute în cuşti necorespunză-
toare.

În octombrie, comisarul UE 
pentru sănătate şi politica de 
consum, John Dalli, a declarat 
că interdicţia privind vânzarea 
de ouă provenind de la găini 
ţinute în cuşti baterie se va apli-
ca de la 1 ianuarie şi a promis 
acţiuni juridice împotriva ţări-
lor care nu pun capăt folosirii 
cuştilor baterie.

Producătorii vor putea să 
vândă în continuare ouă care 
nu respectă aceste cerinţe pro-
cesatorilor industriali în ţările în 
care îşi desfăşoară activitatea, 
dar nu şi retailerilor.

Ouăle sunt marcate cu un 
număr distinctiv, 0, 1, 2 sau 3, 
care reprezintă modul în care 
au fost crescute şi hrănite găi-
nile: 0 - producţie ecologică, 1 - 
sistem extensiv, oul provine de 
la găini crescute în aer liber, dar 
hrana lor nu este neapărat eco-
logică, 2 - la sol, ouăle provin de 
la găini crescute în ferme, dar în 
hale, la sol, hrănite cu furaje cla-
sice şi 3 - în baterii, ouăle provin 
de la găini crescute în baterii 
(cuşti, îmbunătăţite sau nu). 
Autoritatea Naţională Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor a anunţat, în de-
cembrie, că ouăle marcate cu 
codul „3” nu vor mai fi date 
spre consum public, comerci-
alizarea lor fiind interzisă înce-
pând cu 1 ianuarie 2012.

(R. M./Mediafax)

Persoanele fizice autorizate 
care obţin venituri impuse pe 
bază de norme anuale de venit 
mai pot opta, până pe 31 ianua-
rie, pentru determinarea venitu-
lui în sistem real. Această alegere 
poate fi făcută de cei care des-
făşoară activităţi independente 
sau agricole, cei care închiriază 
în scop turistic până la maximum 
cinci camere din locuinţele pro-
prii sau cei care obţin venituri 
din drepturi de proprietate inte-
lectuală.

Procedura a fost simplifica-
tă, potrivit OUG 125/2011, astfel 
încât opţiunea pentru determi-
narea venitului în sistem real se 
exercită prin simpla completare 
a declaraţiei 220, estimativă de 
venituri, şi depunerea acesteia 
la organul fiscal teritorial până 
la sfârşitul lunii. A fost elimina-
tă astfel cererea de opţiune, iar 
pentru cei care încep activitatea 
în decursul anului fiscal terme-

nul este de 15 zile de la debutul 
acestuia.

Obligativitate 
timp de doi ani

Opţiunea de a determina 
venitul net pe baza datelor din 
contabilitatea în partidă simplă 
este obligatorie pentru con-
tribuabil pe o perioadă de doi 
ani fiscali consecutivi şi se con-
sideră reînnoită pentru o nouă 
perioadă, dacă acel contribuabil 
nu solicită determinarea venitu-
lui net anual pe baza normelor 
de venit. Anumiţi contribuabili 
sunt însă obligaţi, prin modifi-
carea de Cod fiscal operată de 
OUG 125/2011, să treacă la de-
terminarea venitului pe baza 
datelor contabile dacă în anul 
fiscal anterior au înregistrat un 
venit brut mai mare de 100.000 
de euro, conform cursului de 
schimb mediu comunicat de 

BNR pentru anul trecut. Până 
acum, trecerea de la normă de 
venit la sistemul real era opţio-
nală, nu obligatorie.

Taximetriştii pot reveni 
la impozitul „pauşal”

Potrivit unui comunicat de 
presă al Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, din 2012 şi 
contribuabilii care desfăşoară ac-
tivităţi de transport de persoane 
şi bunuri în regim de taxi au drep-
tul să opteze pentru determina-
rea venitului net anual pe baza 
normelor de venit. Opţiunea se 
exercită tot prin completarea de-
claraţiei estimative sau de normă 
de venit şi depunerea la organul 
fiscal competent până la data de 
31 ianuarie inclusiv.

Mihai Angheluţă
Foto: Bogdan Codrescu

În 2011
Numărul firmelor intrate în insolvenţă a scăzut

Peste 19.600 de firme au intrat în insolvenţă în 2011, cu aproape zece la sută 
mai puţine decât în 2010, când aproape 21.700 de companii au ajuns în situ-
aţia de a nu-şi mai putea plăti datoriile, relevă Oficiul Naţional al Registrului 
Comerţului. Cele mai multe insolvenţe s-au înregistrat anul trecut în Bucureşti 
şi în judeţele Bihor şi Constanţa, la polul opus situându-se Suceava, Mureş şi 
Teleorman.

(M.C./Mediafax)

Călătoriile cu trenurile de 
Galaţi ar fi cu câteva minute mai 
rapide, dacă ar fi deschise circu-
laţiei ambele fire ale tunelului 
feroviar dintre Parcul CFR şi via-
duct, căruia ceferiştii îi spun tu-
nelul Fileşti. Însă, pentru a putea 
deschide şi al doilea fir pentru 
trafic, CFR mai are nevoie de 5,5 
milioane de euro ca să-l finali-
zeze, or, anul trecut compania a 
primit de la stat doar puţin peste 
100.000 de euro pentru această 
lucrare, iar în alţi ani nimic.

De aproape 45 de ani, gara 
din Galaţi este conectată la re-
ţeaua feroviară a ţării printr-un 
singur fir al tunelului Fileşti, des-
chis circulaţiei în anul 1967. Al 
doilea fir, la care se lucrează din 
anii ’90, nu este gata nici acum. 
Finanţată integral de stat, exe-
cuţia a avansat lent pentru că 
banii au venit cu ţârâita. Din pă-
cate, CFR SA, gestionarul reţelei 
feroviare şi beneficiarul acestui 
proiect, nu a putut apela şi la 
alte surse de finanţare, cum sunt 
fondurile europene pentru dez-
voltarea infrastructurii de trans-
port, care, dacă ar fi fost accesa-
te, ar fi contribuit, cu siguranţă, 
la accelerarea lucrărilor. Acum, 
după mai bine de 15 ani de la 
deschiderea şantierului şi după 
mai mult de 16 milioane de euro 
cheltuite conform devizului ac-
tualizat, al doilea fir al tunelului 
Fileşti mai are nevoie de cel pu-
ţin doi ani şi de încă 5,5 milioane 
de euro până să fie străbătut de 
primul tren. Însă, ţinând cont de 
criza bugetară şi de alocaţiile 
foarte mici sau inexistente din 
anii anteriori, putem spune că 
termenul de doi ani este unul 
optimist. Asta cu toate că nevo-

Banii daţi cu ţârâita întârzie inaugurarea celui de-al doilea fir

Tunelul Fileşti nu e gata 
nici după 15 ani
ia de a finaliza această a doua 
galerie şi de a o reda circulaţiei 
cât mai repede este urgentă. În 
primul rând, funcţionarea ei si-
multană cu galeria aflată deja în 
exploatare ar reduce cu câteva 
minute timpul de călătorie cu 
trenul. În al doilea rând, intrarea 
în reparaţii a galeriei vechi este 
iminentă.

Iată ce mai e de făcut!

„Din punct de vedere struc-
tural, tunelul nou este gata. 
Urmează să intre în lucru par-
tea de suprastructură: calea 
de rulare, linia de contact, in-
stalaţia electrică, sistemul de 
semnalizare şi sistemul de 
telecomunicaţii”, declară di-
rectorul Centrului Regional 
de Exploatare, Întreţinerere şi 
Reparaţii (CREIR) din Galaţi, Ionel 
Filimon. CREIR este noua denu-
mire a fostei noastre Regionale 
de Infrastructură.

Acum, ambele intrări ale ga-
leriei noi sunt închise. Este iarnă 
şi executantul, Tunele Braşov, ca 
toţi ceilalţi constructori, „hiber-
nează”. Între porţile montate de 
angajaţii CFR la cele două guri 
este o construcţie tubulară lun-
gă de 760 de metri, cu podea ne-
uniformă şi, de o parte şi de alta 
a acesteia, cu locuri de refugiu. 
Ionel Filimon ne spune cum va 
arăta galeria, la finalizarea lucră-
rilor. „Pentru mărirea gradului 
de stabilitate, pe actuala podea 
va fi aşezată o placă din monolit 
puternic armată, care va îngloba 
elementele de prindere a căii. 
Calea va fi cu linie încălecată. Va 
avea atât linie normală, pentru 
trenurile de călători şi de marfă 

care circulă în România şi în ce-
lelalte ţări europene, cât şi cale 
largă, pentru trenurile care aduc 
minereu din spaţiul ex-sovietic”, 
relatează Ionel Filimon.

Momentul tăierii panglicii, 
determinat de următoarele 
alocaţii financiare

Potrivit datelor furnizate de 
directorul Centrului Regional 
de Exploatare, CFR SA şi Tunele 
Braşov au semnat contractul 
de realizare a celei de-a doua 
galerii a tunelului Fileşti în anul 
1996. La vremea aceea, valoarea 
lucrărilor era estimată la 38,8 mi-
lioane de lei. Între timp, suma s-a 
dublat. „Valoarea acualizată era 
de 94,2 miloane de lei în 2011. 
Din această sumă au mai rămas 
de executat 24 de milioane de 
lei”, afirmă Ionel Filimon. Adică 
din cele aproape 22 de milioane 
de euro, la cât a ajuns devizul 
lucrărilor, CFR trebuie să mai pri-
mească de la stat 5,5 milioane 
de euro.

„Dacă finanţarea va fi la ni-
velul solicitării, lucrările vor fi 
încheiate în 2013”, spune direc-
torul CREIR Galaţi. El a cerut 2,3 
milioane de euro pentru anul 
în curs şi restul de 3,2 milioane 
de euro în anul următor. „Avem 
promisiuni că îi vom primi”, de-
clară Ionel Filimon.

Greu de crezut, în condiţiile în 
care doar suma promisă pentru 
2012 - an despre care economiş-
tii spun că va aduce o adâncire a 
crizei financiare - este de 20 de 

ori mai mare decât cea acordată 
de stat anul trecut (circa 116.000 
de euro), ca să nu mai spunem că 
cea aşteptată în 2013 este de 27 
de ori mai mare! „Banii au venit 
cu ţârâita, în tranşe mici. Au fost 
şi ani în care nu am primit nimic. 
Acesta e motivul pentru care 
lucrările durează atât de mult”, 
recunoaşte directorul Centrului 
Regional de Exploatare.

”Utilizarea şi celui de-al 
doilea fir va scurta cu 4-5 
minute călătoria cu trenul”

O spune directorul Centrului 
Comercial de Călători din Galaţi, 
Ştefan Costin. „Trenurile care vin 
în gara din Galaţi parcurg în 10-
11 minute distanţa de la intrarea 
în tunelul Fileşti până în gară. 
Asta pentru că în prezent se cir-
culă pe linie simplă, iar trenurile 
trebuie să stea la rând la intra-
rea în tunel, pe linia de rezervă, 
până la eliberarea acestuia. Dacă 
ar fi deschis şi al doilea tunel, am 
face o economie de 4-5 minute 
pe cursă”, explică Ştefan Costin.

Tunelul funcţional are nevoie 
urgent de reparaţii

Presupunând că îmbunătăţi-
rea serviciului de transport fe-
roviar  prin diminuarea duratei 
curselor nu se află într-atât de 
sus pe lista priorităţilor, încât 
statul să acorde întocmai şi la 
timp alocaţiile care mai sunt aş-
teptate în şantierul de la Fileşti, 
atunci există o cauză mult mai 

presantă pentru care ar trebui 
să facă acest lucru. Galeria veche 
a tunelului, aflată în exploatare 
de aproape 45 de ani, a depăşit 
cu aproape 15 ani momentul în 
care trebuia să intre în reparaţii 
capitale. Secretarul general al 
Asociaţiei Industriei Feroviare 
din România (AIFR), Ştefan 
Roşeanu, vorbea chiar  de  ris-
cul de prăbuşire, într-un interviu 
acordat „Ziarului financiar” în 
iulie 2009. „În cazul în care s-ar 
prăbuşi, gara din Galaţi ar rămâ-
ne izolată”, spunea, la vremea 
respectivă, Roşeanu. El a reluat 
tema nouă luni mai târziu, în 
aceeaşi publicaţie. „Calea fera-
tă a fost forţată să devină ne-
atractivă prin lipsa investiţiilor 
în infrastructură, care a dus la 
izolarea unor localităţi precum 
Giurgiu, prin prăbuşirea în 2005 
a podului de la Grădiştea, sau a 
oraşului Galaţi, prin riscul cres-
cut de prăbuşire a tunelului aflat 
la intrarea în localitate”, declara, 
în martie 2010, secretarul gene-
ral al AIFR.

Directorul Centrului Regional 
de Exploatare de la Galaţi, Ionel 
Filimon, confirmă doar nece-
sitatea executării unor repara-
ţii la galeria veche a tunelului 
Fileşti, nu şi iminenţa prăbuşirii. 
„Celălalt fir necesită lucrări de 
reparaţii, pericol de prăbuşire nu 
există. El nu va fi închis imediat 
după ce va fi deschis firul nou, ci 
după efectuarea unei expertize 
şi a unui studiu de fezabilitate”, 
spune Ionel Filimon.

Persoanele fizice autorizate mai pot opta până la sfârşitul lunii

De la norme de venit 
la impozitare în sistem real
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Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,5999

1 EURO 4,3424

1 lir  sterlin  5,1924

1 leu moldovenesc 0,2819

1 dolar SUA 3,3395

1 gram AUR 179,0054

 

Analiza zilei

Directorul Centrului Regional de Exploatare, Ionel Filimon
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În timp ce Parlamentul României, mai divi-
zat ca niciodată, sărbătorea ieri… Unirea, 
ţara fierbând însă în continuare în ciorba 

de legi nepopulare ale Guvernului care condu-
ce şi fără Parlament, prin celebrele ordonanţe 
de urgenţă, Parlamentul francez este ocupat să 
strice relaţiile internaţionale cu o mare piaţă de 
desfacere, dar şi un bogat furnizor de emigranţi: 
Turcia. Acuzaţiile de genocid aduse de armeni 
Turciei, chiar dacă Turciei de acum o sută de ani, 
devin astfel un motiv foarte viu pentru ruperea 
relaţiilor internaţionale actuale. Naţionaliştii turci 
au de gând să-şi păstreze imaginea imaculată, 
armenii nu uită drama, iar francezii intervin in-
ternaţional. O ţară mare, laică, din preajma unui 
teritoriu inflamat (Iranul, iată, suportă sancţiuni 
internaţionale, Siria cumpără avioane militare de 
la ruşi, Israelul pare să se pregătească să atace 
militar Teheranul, americanii se pregătesc să-şi 
protejeze oficialii din Iran…) ajunge astfel la cuţi-
te cu  marea putere a Franţei. După cum scria ieri 
cotidianul francez „Le Monde”, Turcia a condam-
nat adoptarea, de către Senat, a unei legi  care 
să penalizeze negarea genocidului şi ameninţă cu 
„o ruptură totală” a relaţiilor diplomatice. Deja 
opinia publică din mari ţări democratice reacţi-
onează cu putere atunci când state autoritare, 
precum Iranul, neagă Holocaustul organizat de 

nazişti, acum şi „genocidul armean” având parte 
de o reacţie, iată, puternică, a francezilor! Luni, 
Parlamentul francez a adoptat legea, cu o majori-
tate, nu unanimitate. Cine va nega genocidul din 
1905, din Anatolia, recunoscut ca atare de legea 
franceză (procesele din acea epocă s-au judecat 
tot la Paris), va fi trimis un an la închisoare şi va 
plăti 45.000 de euro. Turcii recunosc 500.000 
de victime, nu şi termenul de „genocid”, şi re-
proşează şi ei armenilor crime în masă, armenii 
impută însă  turcilor 1,5 milioane de morţi.

Susţinerea, chiar de către preşedintele 
Sarkozy, altfel nepopular în chestiuni interne, a 
enervat Ankara, care anunţa sâmbătă că va re-
acţiona. După adoptarea legii, ministrul turc de 
Externe, Ahmet Davutoglu, a acuzat Franţa de 
„lipsă totală de respect”, iar ambasada Turciei la 
Paris a promis „consecinţe permanente”. Dar ce 
consecinţe pot fi, când şi aşa pieţele europene 
încearcă să lupte împotriva intrării produselor 
concurente din Turcia, China sau India? Cine 
pierde cel mai mult, în momentul în care, ast-
fel atenţionată, Ankara îşi vede pusă în pericol 
viitoarea aderare la UE? Se aşteaptă ca Turcia 
să-şi retragă ambasadorul de la Paris, aşa cum 
a făcut şi în decembrie, când legea a fost vota-
tă (tot fără unanimitate), în camera inferioară a 
Parlamentului.

Ruptura franco-turcă

Franţa
Români 
arestaţi 
la Paris

Numărul românilor 
arestaţi la Paris în 2011 
a crescut cu 78 la sută, 
reprezentând o medie 
de 23 de persoane pe zi, 
adesea aceleaşi, de cele 
mai multe ori minori, po-
trivit unui raport pe anul 
trecut. De mai multe luni, 
cu ajutorul a aproximativ 
zece poliţişti veniţi de la 
Bucureşti, poliţiştii pari-
zieni au procedat la reali-
zarea unei “hărţi” detali-
ate a reţelelor româneşti 
“implantate” în capitala 
Franţei. Până în prezent, 
anchetatorii au identifi-
cat 1.300 de persoane, 
potrivit Europe1.

Los Angeles
Nominalizări 
pentru Oscar

Nouă filme, printre 
care “The Artist”, “Hugo” 
şi “The Tree of Life”, au fost 
nominalizate anul acesta 
la Oscar, în timp ce prin-
tre actorii nominalizaţi se 
numără George Clooney, 
Meryl Streep, Brad Pitt şi 
Michelle Williams.

George Clooney şi 
Jean Dujardin au fost no-
minalizaţi la Oscarul pen-
tru cel mai bun actor în 
rol principal în 2012, pen-
tru prestaţiile lor din fil-
mele “The Descendants”, 
respectiv, “The Artist”. 
Au mai fost nominalizaţi 
la Premiul Oscar pentru 
cel mai bun actor în rol 
principal Demián Bichir 
(“A Better Life”), Brad 
Pitt (“Moneyball”) şi Gary 
Oldman (“Tinker Tailor 
Soldier Spy”).

Nominalizările pen-
tru cea mai bună per-
formanţă actoricească 
feminină într-un rol prin-
cipal sunt: Glenn Close 
(“Albert Nobbs”), Rooney 
Mara (“The Girl With the 
Dragon Tattoo”), Viola 
Davis (“The Help”), Meryl 
Streep (“The Iron Lady”) 
şi Michelle Williams (“My 
Week with Marilyn”).

Cea de-a 84-a gală a 
Premiilor Oscar va avea 
loc pe 26 februarie, la 
Kodak Theatre din Los 
Angeles, şi va fi prezen-
tată de Billy Crystal.

Trimise 
la ambasade 
israeliene
Plicuri 
cu „antrax”

Mai multe plicuri care 
conţineau un praf alb 
suspect au fost trimise 
la şase reprezentanţe di-
plomatice israeliene din 
Europa şi Statele Unite, a 
relatat ieri presa israeliană. 
Ambasadele de la Haga, 
Bruxelles şi Londra, pre-
cum şi consulatele din New 
York, Boston şi Houston au 
primit luni plicuri pe care 
scria “antrax”. Praful alb pe 
care îl conţineau plicurile 
s-a dovedit în final a fi ino-
fensiv.

Atac armat 
asupra 
unor pescari
Masacru 
în Filipine

Cel puţin 15 persoane 
au murit în sudul arhipela-
gului Filipine după ce mai 
mulţi bărbaţi au deschis fo-
cul asupra a trei bărci pes-
căreşti. Incidentul, care s-a 
soldat, de asemenea, cu ră-
nirea altor trei bărbaţi, s-a 
produs luni, în largul pro-
vinciei Basilan. Victimele 
“pescuiau în sectorul unui 
alt grup”. Pescarii se aflau 
în bărci de lemn, când 
persoane înarmate la bor-
dul unor bărci rapide au 
deschis focul. Incidentul a 
fost descoperit de un alt 
pescar din zonă. Victimele 
erau locuitori ai oraşului 
Pagadian. Un supravieţu-
itor a declarat poliţiei că 
au fost avertizaţi să stea 
departe de zona în care a 
avut loc atacul.

Cisiordania
Ţinută 
prizonieră 
de tată

Poliţia palestiniană a 
reţinut un arab israelian 
acuzat că şi-a ţinut captivă 
propria fiică, timp de nouă 
ani, într-o baie a casei sale 
din Cisiordania. Bărbatul a 
mărturisit că a decis să îşi 
ţină fiica în aceste condiţii 
de teamă să nu ajungă vic-
timă a unor agresiuni sexu-
ale. Fata, în vârstă de 20 de 
ani, care a fost încredinţată 
serviciilor sociale palesti-
niene, şi-a regăsit mama, 
o palestiniancă ce trăieşte 
în Cisiordania şi care era 
divorţată de tatăl acesteia. 
Bărbatul, în vârstă de 39 de 
ani, este arestat provizoriu 
în Israel. A fost reţinută şi 
partenera actuală a acestu-
ia în Israel, fiind bănuită că 
ar fi şi ea responsabilă par-
ţial de captivitatea tinerei.

Banca Europeană pen-
tru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare (BERD) a 

înrăutăţit prognoza de creş-
tere economică a României 
pentru acest an de la 1,1 la 
sută la 0,8 la sută, ca urmare a 
încetinirii economice din zona 
euro, şi a avertizat că două 
dintre cele 29 de ţări monito-
rizate, Ungaria şi Slovenia, vor 
intra în recesiune. Zona euro 
ar putea evita recesiunea, ca 
urmare a revenirii puternice a 
sectorului serviciilor.

În precedentul raport pri-
vind perspectivele ţărilor în care 
operează BERD, din octombrie, 
banca a înrăutăţit puternic esti-
marea de creştere economică a 
României, de la 3,8 la sută la 1,1 
la sută. “Până recent, economia 
României se afla pe drumul de a 
înregistra o creştere economică 
robustă în acest an, după o re-
cuperare modestă anul trecut. 
Încetinirea economică din zona 
euro are deja un impact semnifi-
cativ de atenuare asupra expor-
turilor României, iar o continuare 
a înrăutăţirii este probabilă în 
lunile următoare”, se arată în ra-
portul BERD.

Criza din Grecia afectează 
economia românească mai ales 
pe canalul bancar, în timp ce 
sprijinul continuu din partea FMI 
oferă o protecţie importantă.

Pentru regiunea în care ope-
rează, incluzând state din Asia 
Centrală, BERD se aşteaptă la un 
avans economic de 3,1 la sută în 
acest an, uşor mai redus faţă de 
prognoza anterioară de 3,2 la 

sută. Pentru Europa de Sud-Est, 
din care face parte şi România, 
BERD a înrăutăţit estimarea de 
creştere a PIB de la 1,6 la 1 la sută. 
Scăderea de 0,6 puncte procen-
tuale este de două ori mai amplă 
decât în cazul României.

În Europa Centrală şi ţările bal-
tice, banca a modificat avansul 
economic de la 1,7 la sută la 1,4 
la sută pentru acest an. Două ţări 
din regiune, Ungaria şi Slovenia, 
vor intra în 2012 în recesiune, po-
trivit BERD.

Economia Ungariei se va con-
tracta cu 1,5 la sută, iar cea a 
Sloveniei cu 1,1 la sută.

FMI estimează o creştere eco-
nomică de 1,75 - 2,25 la sută pen-
tru România, anul acesta.

Zona euro 
ar putea evita recesiunea

Zona euro ar putea evita re-
cesiunea, ca urmare a revenirii 
surprinzătoare a sectorului ser-
viciilor, care a compensat con-
tinuarea contracţiei în industria 
prelucrătoare în ianuarie, potrivit 
datelor prezentate ieri de com-
pania Markit.

Indicatorul Flash Eurozone 
Purchasing Managers’ Composite 
Index (PMI) calculat de Markit 
a urcat de la 48,3 puncte în de-
cembrie la 50,4 puncte, maximul 
ultimelor patru luni, depăşind 
aşteptările Reuters.

Potrivit unui sondaj realizat 
de Reuters săptămâna trecută, 
zona euro va înregistra o recesiu-
ne uşoară în prima jumătate din 
2013, iar pe ansamblul anului va 
avea o contracţie de 0,3 la sută.

Un posibil semn de îngrijorare 
pentru liderii politici este că cele 
mai mari două economii ale zo-
nei euro, Germania şi Franţa, au 
susţinut creşterea la nivelul uni-
unii monetare, în timp ce restul 
a rămas în zona de contracţie, 
notează analiştii Markit.

Criza datoriilor
rămâne în atenţie

Miniştrii de Finanţe ai UE au 
adoptat luni seara proiectul de 
tratat al Mecanismului European 
de Stabilitate (ESM) destinat apă-
rării zonei euro de criza datoriilor, 
dar de care vor beneficia doar 
ţările care au ratificat un pact de 
disciplină bugetară consolidată. 
Textul aprobat în cadrul unei re-
uniuni la Bruxelles stabileşte re-

guli de funcţionare ale ESM, des-
tinat să înlocuiască permanent 
Fondul European de Stabilitate 
Financiară (EFSF) din zona euro, 
care va fi dotat cu 80 de miliarde 
de euro fonduri proprii. Tratatul 
precizează că pentru a beneficia 
de ajutorul financiar al ESM, va fi 
necesar ca statele participante 
să ratifice Pactul ce consolidează 
disciplina bugetară a zonei euro, 
aşa-numitul “compact fiscal”, 
care urmează să fie adoptat la 30 
ianuarie şi semnat la începutul lui 
martie. Pe o perioadă de tranziţie 
de un an, între intrarea în vigoare 
a ESM - în iulie 2012 - şi încetarea 
FESF - jumătatea lui 2013 -, capa-
citatea lor de împrumut combi-
nată va fi de 500 de miliarde de 
euro, dar acest plafon ar putea fi 
revizuit până la intrarea în vigoa-

re a ESM, potrivit textului. Acest 
punct face obiectul unor negoci-
eri intense.

Angajament scris 
din partea Greciei

Zona euro cere tuturor parti-
delor din Grecia un angajament 
scris pentru punerea în practică 
a reformelor asumate, înainte 
de a-şi da acordul pentru un al 
doilea program de salvare a ţării. 
Oficialii zonei euro au sporit luni 
presiunile asupra Greciei, condi-
ţionând orice nou împrumut de 
eforturi suplimentare. În plus, au 
cerut creditorilor privaţi concesii 
mai mari pentru reducerea da-
toriilor Greciei, astfel încât să fie 
evitat falimentul ţării.

China
Tibetani ucişi

O persoană a fost ucisă, iar alte câteva zeci au fost rănite luni de 
către forţele de ordine chineze care au deschis focul asupra unei ma-
nifestaţii într-o regiune tibetană. Intervenţia, cea mai gravă de la re-
voltele antichineze din Tibet, în 2008, a avut loc în provincia Sichuan, 
în sud-vestul Chinei.

Rusia
Kalaşnikov, consilier

Mihail Kalaşnikov, părintele legendarei arme ruseşti, a fost de 
acord, ieri, să devină consilierul lui Dmitri Rogozin, noul vicepremier 
rus pentru industria apărării, la vârsta de 92 de ani. Kalaşnikov a ac-
ceptat oferta pe care Rogozin, fost trimis al Rusiei la NATO, i-a făcut-o 
în timpul vizitei la fabrica Ijmaş din oraşul de pe Volga Ijevsk, unde 
sunt produse mitralierele Kalaşnikov.

O petiţie on-line în favoa-
rea demisiei preşedintelui 
Portugaliei, Anibal Cavaco Silva, 
a primit peste 10.000 de adezi-
uni, după declaraţiile şefului sta-
tului privind cuantumul pensiei. 
Semnatarii apreciază că “preşe-
dintele Anibal Antonio Cavaco 
Silva nu mai poate reprezenta 
populaţia portugheză după 

aceste declaraţii”, conform peti-
ţiei. Întrebat săptămâna trecută 
în legătură cu pensia sa, preşe-
dintele, în vârstă de 72 de ani, 
a declarat că se ridică la “1.300 
de euro”, afirmând că nu îi ajun-
ge pentru a-şi plăti cheltuielile. 
Declaraţiile au stârnit reacţii în 
presă, dat fiind că în 2010 preşe-
dintele declarase venituri de un 

milion de euro. Numeroşi por-
tughezi s-au simţit deranjaţi de 
afirmaţiile preşedintelui, în con-
diţiile în care veniturile popula-
ţiei au scăzut drastic din cauza 
măsurilor de austeritate. Cavaco 
Silva a încercat să calmeze spi-
ritele, afirmând că a fost înţeles 
greşit.

Un bărbat care nu a fost 
încă identificat a jefuit spitalul 
Tokuda din capitala bulgară. 
Luni, în jurul orei 20.00, bărbatul 
a intrat în clădirea spitalului, a 
ameninţat-o pe recepţioneră şi a 
lovit-o cu un baston de cauciuc. 
El a luat aproximativ 30.000 de 
leva (peste 15.000 de euro) din 

casa de bani şi a fugit. Potrivit 
postului naţional de radio din 
Bulgaria (BNR), bărbatul nu era 
mascat în timpul jafului. Femeia 
lovită de hoţ are un braţ rupt. 
Conducerea spitalului a informat 
într-un comunicat că acesta este 
primul caz de atac asupra unei 
instituţii de sănătate.

Parlamentul francez a adoptat 
luni seara propunerea de lege 
care incriminează penal negarea 
genocidului armean din 1915 în 
urma unui ultim vot în Senat, cu 
riscul amplificării crizei dintre 
Paris şi Ankara, un partener eco-
nomic şi strategic major. Textul, 
susţinut de preşedintele Nicolas 
Sarkozy, primise votul Adunării 
Naţionale pe 22 decembrie. 
Astfel, textul este adoptat defi-
nitiv de către Parlament. Imediat 

după votul Senatului, ministrul 
turc al Justiţiei, Sadullah Ergin, a 
criticat dur votul parlamentarilor 
francezi. În plus, Ankara a rei-
terat ameninţările cu represalii 
“permanente” împotriva Franţei, 
în cazul în care legea va fi pro-
mulgată de către guvern în zilele 
următoare. Armenia a apreciat 
că votul parlamentarilor francezi 
constituie o “iniţiativă istorică 
ce va contribui la prevenirea al-
tor crime împotriva umanităţii”. 

Proiectul prevede pedepsirea cu 
un an de închisoare şi o amendă 
în valoare de 45.000 de euro a 
negării genocidelor recunoscute 
de către legea franceză, inclusiv 
genocidul armean. Până în pre-
zent, Franţa recunoaşte existen-
ţa a două genocide, şi anume cel 
împotriva evreilor, în timpul celui 
de-Al Doilea Război Mondial, şi 
cel al armenilor, dar pedepseşte 
doar negarea genocidului împo-
triva evreilor.

Un pensionar din SUA şi-a decorat întreaga casă cu mo-
bilă realizată chiar de el din maşini vechi, lovite sau stricate. 
Cu multă migală, americanul a reuşit să realizeze canapele, 
comode şi mese pentru plasme din Porsche, Mercedes şi 
Cadillac. Mobilierul din maşini creat de Tom Conci a atras 
atenţia unui om de afaceri din San Francisco, care l-a coop-
tat să deschidă compania Vroom Dicor. Prima piesă pe care 
pensionarul american o va vinde este o masă pentru plasmă 
făcută pe un Porsche, al carei preţ este de 15.000 de dolari.

BERD avertizează

Ungaria şi Slovenia 
intră în recesiune

Bulgaria

Spital jefuit
Petiţie pe internet

Demisia liderului Portugaliei, 
cerută on-line

Parlamentul francez este „pentru”

Negarea genocidului armean, 
ilegală

Mobilier 
din maşini lovite

[ Furtul a avut loc la un spital din Sofia, 
hoţul lovind-o pe recepţioneră şi plecând cu încasările 

din ziua respectivă
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gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Tecău, 
semifinalist 
la Australian 
Open

P E R F O R M A N Ţ Ă . 
Perechea Horia Tecău/
Robert Lindstedt (Ro-
mânia/Suedia), cap de se-
rie numărul 7, s-a calificat 
în premieră în semifinalele 
tabloului de dublu mascu-
lin de la Australian Open, 
după ce a învins, ieri, cu 
scorul de 6-4, 6-4, cuplul 
american Scott Lipsky/
Rajeev Ram, cap de serie 
numărul 13. Românul şi 
suedezul, finalişti în ulti-
mii doi ani la Wimbledon, 
se află pentru prima dată 
în penultimul act de la 
Australian Open. Tecău 
se descurcă de minune şi 
în proba de dublu mixt 
de la Australian Open, 
unde face pereche cu 
Bethanie Mattek-Sands 
(SUA). Dublul româno - 
american s-a calificat ieri 
în sferturile de finală, în-
vingând în optimi cuplul 
Iaroslava Şvedova/Andy 
Ram (Kazahstan/Israel)

EŞEC. În proba fe-
minină de dublu de la 
Australian Open, pere-
chea Irina Begu / Monica 
Niculescu a fost eliminată, 
ieri, în sferturile de fina-
lă, fiind învinsă de cuplul 
din Rusia format din Vera 
Zvonareva şi Svetlana 
Kuzneţova, cu scorul de 
7-5, 6-3. 

ULUITOR. Tenismanul 
elveţian Roger Federer, 
cap de serie numărul 3, 
s-a calificat pentru a noua 
oară consecutiv în semi-
finale la Australian Open, 
după ce a trecut de ar-
gentinianul Juan Martin 
Del Potro, cap de serie 
numărul 11, în trei seturi: 
scor 6-4, 6-3, 6-2, în me-
ciul 1000 al elveţianului la 
profesionişti. 

Federer, care va îm-
plini 31 de ani în acest 
an, va juca pentru a 30-a 
oară într-o semifinală de 
Grand Slam, fiind aproape 
de a egala recordul ame-
ricanului Jimmy Connors 
(31). El este primul jucător 
de peste 30 de ani care 
ajunge în semifinale la 
Melbourne, după Andre 
Agassi în 2004. 

TERTIPURI. Campi-
oana Rusiei la handbal fe-
minin Dinamo Volgograd 
a cerut forului european 
de profil jucarea dublei 
manşe cu “U” Jolidon 
Cluj, din optimile Cupei 
Cupelor, în Rusia sau în 
afara României, invocând 
protestele stradale din ul-
timele 11 zile şi posibilita-
tea unor incidente violen-
te, însă forul european nu 
a fost de acord. 

Grupaj realizat de
Marian Căpăţînă

(din surse Mediafax)

* Atacantul formaţiei CS 
Mioveni, Adrian Neaga, a declarat 
că se antrenează singur în parc şi 
în aceste condiţii este dificil să-şi 
găsească o altă echipă, aşa cum 
i-a pus în vedere conducerea gru-
pării argeşene. “Eu am dorit să mă 
antrenez cu echipa. Le-am spus 
să mă lase să fac pregătirea cu ei 
pentru că pregătindu-mă bine în 
această iarnă îmi pot găsi şi eu mai 
repede alt angajament. Aşa, mă 
pregătesc singur, ca leul, prin parc 
şi este foarte greu să te vrea cine-
va”, a afirmat Adrian Neaga.

*Mijlocaşul francez Nasser 
Menassel, care a evoluat ultima 
oară la Universitatea Cluj, se an-
trenează, începând de ieri, alături 
de lotul pregătit de antrenorul 
dinamovist Liviu Ciobotariu, 
în cantonamentul din Antalya. 
Mijlocaşul de origine algeriană, în 
vârstă de 28 de ani, a mai evoluat 
la Grenoble, Rodez, CS Otopeni, 
Internaţional Curtea de Argeş, 

Pandurii Târgu Jiu şi Universitatea 
Cluj.

* Preşedintele CCA, Ion 
Crăciunescu, ocupă locul 49 în 
topul mondial al celor mai buni ar-
bitri din ultimii 25 de ani, conform 
Federaţiei Internaţionale de Istorie 
şi Statistică a Fotbalului (IFFHS). În 
acest clasament se mai află şi Ioan 
Igna, pe locul 147. Italianul Pierluigi 
Collina este cotat drept cel mai 
bun arbitru din ultimii 25 de ani, 
urmat de germanul Markus Merk 
şi de danezul Kim Milton Nielsen. 

* Reprezentativa Tunisiei a în-
vins cu scorul de 2-1 selecţionata 
Marocului, într-un meci dispu-
tat la Libreville, contând pentru 
Grupa C a Cupei Africii pe Naţiuni. 
Pentru Maroc a marcat Kharja, iar 
pentru Tunisia au înscris Korbi şi 
Msekni. În celălalt meci al Grupei 
C, reprezentativa Gabonului a în-
vins, cu scorul de 2-0 (2-0), echipa 
Nigerului.

M. Căpăţînă

Mijlocaşul nigerian de la Oţelul a refuzat prelungirea contractului
Ibeh, trimis la Oţelul II

Conducerea FC Oţelul Galaţi a decis ieri ca jucătorul John Ibeh să nu facă parte din lotul care pleacă 
astăzi în cantonamentul din Cipru. Hotărârea a fost luată după ce nigerianul, aflat în ultimele şase luni de 
contract, a considerat inacceptabilă oferta de prelungire a angajamentului său şi a refuzat-o. El a fost tri-
mis să se antreneze cu Oţelul II, urmând să joace la echipa satelit a campioanei  până în vară, la expirarea 
contractului, conform directorului general al clubului, Marius Stan. 

Marian Căpăţînă

Tecuciul are o 
nouă  asociaţie 
sportivă

*Subregistrul Sportiv 
al Direcţiei pentru Sport 
şi Tineret Galaţi a emis 
Certificatul de Identitate 
Sportivă şi Autorizaţia 
de funcţionare pentru 
Asociaţia Sportivă Virus 
Tecuci. Asociaţia aparţi-
ne elevilor din Colegiul 
“Ovidiu Caledoniu”. 
Membrii fondatori sunt 
Natalia Pricopi, directorul 
şcolii,  şi profesorii: Cătălin 
Stan, Valentin Popoiu, 
Daniel Scorta şi Cătălin 
Curteanu. În asociaţie se 
vor putea practica urmă-
toarele ramuri de sport: 
atletism, handbal, fotbal, 
volei, dans sportiv, tenis 
de masă, badminton, na-
taţie, gimnastică, tenis, 
schi, judo, culturism - fit-
ness, şah, baschet şi rugby. 
De asemenea, asociaţia va 
organiza activităţi în ca-
drul Programului Naţional 
“Sportul pentru Toţi”.

*În sala Liceului 
Economic din Focşani, 
au avut loc meciuri  în 
Circuitul F.R.Tenis Under 
12. Iată câteva rezulta-
te:  Renata Istrătescu 
(Dunărea Galaţi) - Maria 
Popescu (Steaua) 2-6, 4-6;  
Alex Leliţu (Dacia Galaţi) 
- Mihai Ţâroiu (Palatul 
Copiilor Piteşti) 2-6, 
0-6;  Erika Popa / Mihaela 
Micu (Dacia Galaţi / 
Unirea Focşani) - Gabriela 
Davidescu / Sabina 
Dadaciu (C.S.S.Ploieşti / 
LPS CSS Constanţa) 1-6, 
2-6;   Alex Leliţu / Cezar 
Creţu (Dacia / Micul 
AS) - Gabriel Liahovici 
/ Alexandru Simon  
(C.S.Baia Mare / Dinamo) 
6-2, 2-6 [7 - 10 ].

*Federaţia Română 
de Modelism a dat publi-
cităţii calendarul sportiv 
oficial pentru anul 2012. 
Conform acestui program, 
judeţul nostru va organiza 
două concursuri cu ca-
racter naţional: etapa I  a 
Campionatului Naţional 
de navomodele veliere, 
17-20 mai - la Galaţi şi eta-
pa a V-a a Campionatului 
Naţional de aeromodele 
maxindoor F 1 M “Cupa 
Tudorel Lungu”, 2-4 no-
iembrie - la Tecuci. Forul 
naţional de specialitate a 
făcut, de asemenea, pu-
blică lista sportivilor pose-
sori de licenţă F.A.I. pentru 
anul 2012, printre aceştia 
aflându-se şi gălăţeanul 
Cornel Mangalea.

*Rezultate ale te-
nismenilor din Galaţi la 
“Criteriul Naţional F.R.T.’’ 
- juniori Under 16 de la 
Arena Academia “Sever 
Dron” din Bucureşti: 
Raluca Belehuz (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.), 6-2, 7-5 cu 
Arina Saki (Recon) şi 0-6, 
2-6 cu Jasmine Coteanu 
(LPS CSS Constanţa); Matei 
Radu Lupu (C.T.ICMRS) 
- Florin Barbu (C.S.M. 
Dunărea Brăila) 6-2, 6-4. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa campioană şi-a fă-
cut bagajele pentru turneul din 
Cipru care va dura până pe 4 
februarie, coincidenţa făcând 
ca roş-alb-albaştrii să se pregă-
tească de ţările calde exact în 
ziua în care meteorologii anun-
ţă că iarna se va pune pe treabă 
în aproape trei sferturi din ţară. 
„Le voi da tuturor băieţilor şanse 
egale în meciurile de verificare, 
toţi trebuie să demonstreze că 
pot fi de folos echipei. Inclusiv cei 
doi mai tineri - Chebac şi Butoi”, 
afirmă Dorinel Munteanu înainte 
de evadarea către palmierii din 
inima Mediteranei. În lot se află 
doar doi portari - Milos Buchta 
revenind la Gaz Metan Mediaş - 
şi şapte atacanţi, situaţie cu care 
Oţelul parcă nu s-a mai întâlnit 

de multă vreme. Lipsesc inter-
naţionalii Cornel Râpă şi Ionuţ 
Neagu, stagiul lor din Antalya 
cu echipa naţională urmând să 
se încheie cu două zile înainte 
ca trupa gălăţeană să revină din 
Insula Afroditei. În Larnaca, de-
legaţia dunăreană va fi cazată 
la Hotelul „Palm Beach”, loc în 
care s-a aflat şi în iarna trecută. 
La malul Mării Mediterane sunt 
în această perioadă aproximativ 
16-17 grade Celsius, cu probabi-
litate crescută în ceea ce priveşte 
precipitaţiile.  

Primul adversar, 
Mordovia (Rusia)

„Oţelarii” vor decola diseară, 
la ora 18.55, de pe Aeroportul 

Unul dintre cei mai promiţători 
tineri ai campionilor României, 
bosniacul Enes Sipovici, adus 
la Galaţi încă de acum trei ani, a 
fost împrumutat, ieri, pentru şase 
luni, la Farul Constanţa, echipă de 
eşalon secund care încearcă să 
revină în Liga I. Sipovici a efectuat 
cantonamentul din Poiana Braşov 
alături de „oţelari”, el fiind readus 
de la Petrolul Ploieşti, acolo unde 
jucase în turul campionatului tot 
sub forma unui transfer temporar. 
„Poate că este mai bine pentru 
mine că merg la Constanţa de-
oarece acolo mă voi reîntâlni cu 

Viorel Tănase, dar, şi mai impor-
tant, voi avea meciuri în picioare. 
Îmi doresc ca în vară să mă im-
pun şi să rămân în lotul Oţelului”, 
ne-a declarat apărătorul de 21 de 
ani. Sipovici - internaţional de ti-
neret al Bosniei Herţegovina - a 
mai fost antrenat de Tănase la 
formaţia-satelit a actualei campi-
oane a României. Astfel, Dorinel 
Munteanu rămâne cu cinci vari-
ante de stoper pentru primăvară: 
Costin, Sîrghi, Perendija, Benga şi 
Ljubinkovici.

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

Politehnica 
şi Oţelul II - 

la ora 
acumulărilor
 
Echipele gălăţene din 

Liga a III-a - alături de com-
petitoarele celorlalte eşa-
loane -  se află în febra pre-
gătirilor în vederea noului 
sezon, care va debuta pe 2 
martie.

Politehnica se  află în a 
treia săptămână a pregătiri-
lor, având la activ şi un meci 
de verificare: 0-1 cu FCM 
Dunărea. Astăzi, “studenţii” 
lui Mihai Barbu vor susţi-
ne un nou meci amical, pe 
Stadionul “Siderurgistul”, 
ora 10,45. Parteneră va fi 
o echipă din Liga a IV-a - 
Sporting Voinţa Lieşti.

Jucătorii Oţelului II au 
acelaşi număr de zile de 
pregătiri. La început  aces-
tea au fost  efectuate, cu an-
trenorul  Ion Basalic, iar din 
16 ianuarie la cârma echipei 
a fost numit cuplul Damian 
Băncilă, ajutat de Mitică 
Ragea. 

Începând de mâine, am-
bele echipe îşi vor schimba 
programul de pregătire: 
Oţelul II va merge în can-
tonament  la Câmpulung 
Moldovenesc, Politehnica 
- semicantonament, la 
Galaţi. 

Gh. Arsenie  

FOTBAL                                      Astăzi începe cantonamentul din Cipru al campionilor României

Oţelul pleacă la palmieri
[ Formaţia antrenată de Dorinel Munteanu va decola diseară, la ora 

19.00, spre Larnaca, pentru un stagiu cu patru jocuri de verificare 
[ Lotul Neamţului cuprinde 26 de jucători, dar în Insula Afroditei ar mai 
putea sosi câţiva la teste [ Primul meci va avea loc mâine, cu o trupă de 

eşalon secund din Rusia 

Internaţional “Henri Coandă” din 
Bucureşti la bordul unei curse 
de linie a companiei TAROM. 
Sosirea la destinaţie este prevă-
zută pentru ora 21.20, pentru ca 
mâine să fie programat primul 
joc amical din turneul cipriot. 
Adversarul lui Costin şi compa-
nia va fi FK Mordovia Saransk, 
din liga secundă a Rusiei. „Ne 
convine să începem cu o echipă 

ceva mai abordabilă, pentru ca 
apoi să continuăm cu formaţii 
destul de puternice”, comentea-
ză Marius Stan, directorul gene-
ral al Oţelului. 

Jocuri cu ruşi, cehi 
şi polonezi

Celelalte formaţii cu care va 
juca gruparea lui Dorinel în Cipru 

sunt: FK Volga Novgorod din pri-
mul eşalon al Rusiei (pe 28 ianu-
arie), Viktoria Plzen, campioana 
Cehiei (pe 31 ianuarie), şi Slask 
Wroclaw, liderul la zi al Poloniei 
(pe 3 februarie). În Cipru este 
posibil ca antrenorul Oţelului să 
mai testeze un jucător african.  

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

Lotul pentru Larnaca
Portari: Brăneţ, Grahovac;
Fundaşi: Benga, Cojoc, Costin, Ilie, Ljubinkovici, Perendija, Sălăgeanu, 

Sîrghi;
Mijlocaşi: Antal, Buş, Chebac, Filip, Frunză, Giurgiu, Iorga, V. Munteanu, 

Viglianti; 
Atacanţi: Butoi, Didi, Haskici, Paraschiv, Pena, Punosevac şi Stromajer.

„Oţelarii” 
se vor 

pregăti în 
Cipru până 
pe data de 
4 februarie

Readus de la Petrolul ca să plece la Farul

Sipovici, 
iarăşi în „bejanie” 

[ Fundaşul bosniac Enes Sipovici, om de bază la „găzarii” 
prahoveni în toamnă, nu va prinde lotul Oţelului pentru 

retur, el fiind trimis, ieri, sub formă de împrumut, la noua 
echipă a lui Viorel Tănase

Enes 
Sipovici 
are un 
titlu de 

campion al 
României 
cu Oţelul

Argumentaţie
E simplă ecuaţia de diseară. Madridul va marca sigur pe „Camp 

Nou”, dar asta nu-i va garanta şi calificarea, Bruges are nevoie 
doar de un joc prudent pentru a câştiga lejer cu Lokeren (altfel 
se va îndepărta de primele locuri ale clasamentului), iar Chievo, 
fără prea mult stres, poate să se încadreze într-un 1X foarte util. 
Siena a început, însă, anul cu un electrizant 4-0 aplicat lui Lazio! 
Apoi, ceva mai greu, Fener are nevoie de un joc bun pe terenul 
lui Buyukşehyr, iar Senegalul, după un debut fals la Cupa Africii 
pe Naţiuni, are ocazia de a se răzbuna pe Guineea Ecuatorială. 
Cota generală de azi este de 8.90. Să avem noroc!  

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Ne-au lăsat fără 
Lei…cester

De ce mi-a fost teamă n-am scăpat. Tocmai Leicester s-a dove-
dit a fi cea mai tare nucă de pe bilet (e limbaj de lemn, dar la înfrân-
gere nu mai contează stilistica!) în deplasarea de la Southamtpon. 
A fost un neverosimil 2-0, rezolvat încă de la pauză. Culmea, ce-
lelalte jocuri ieşiseră fără probleme: Villareal a bătut la diferenţă 
de trei goluri pe Gijon, Gabonul şi-a văzut de treabă cu Nigerul 
(scor 2-0), iar Montpellier, care putea să şi remizeze la Tours FC, a 
câştigat cu 1-0. Ce mai, cărţile erau ca şi făcute, dar nu este pentru 
cine se pregăteşte, ci pentru cine se nimereşte.   

Biletul 
zilei

FC Bruges – Lokeren	        1 	 (cota 1.53)
FC Barcelona – Real Madrid        Real marchează            (cota 1.40)
Guineea Ecuatorială – Senegal          2	 (cota 1.75)
Chievo – Siena	   1X	 (cota 1.32)
Buyukşehyr – Fenerbahce	     2	 (cota 1.80)

FLASH FOTBAL

Adrian Neaga - 
singur prin parcuri!

La finalul acestei săptămâni 
(27-28  ianuarie) Galaţiul va fi 
gazda unei importante competi-
ţii de baschet juniori - Under 17. 
Meciurile se anunţă interesante 
pentru echipele gălăţene, cele  
ale Clubului Phoenix, care în se-
zonul trecut au avut comportări 
bune. La feminin, Phoenix este 
vicecampioană naţională, în 
timp ce băieţii de aceeaşi vârstă  
au avut o clasare onorabilă.

În acest sezon, cele două 

echipe gălăţene se află în frun-
tea seriilor în care activează. La 
fete, clasamentul după primul 
turneu - găzduit de oraşul Bacău 
- se prezintă astfel: 1. Phoenix, 2. 
BC Star Bucureşti, 3. CSS Bacău, 
4. ACS Championships Bucureşti. 
Şi băieţii au demonstrat o bună 
evoluţie: 1. Phoenix, 2. ACS 
Championships Bucureşti, 3. 
Steaua, 4. Rapid Bucureşti.

Meciurile turneului al doilea 
vor avea loc, aşadar, vineri şi 

sâmbătă. Fetele vor juca în Sala 
“Florin Balaiş” (programul jocuri-
lor va fi anunţat ulterior), în timp 
ce echipele de băieţi se vor con-
frunta în Sala Şcolii Gimnaziale 
Nr. 3 “I.L. Caragiale”.

Într-unul din numerele 
viitoare ale ziarului nostru vom 
prezenta loturile celor două 
echipe gălăţene prezente la 
acest turneu al Campionatului 
Naţional de baschet.

Gh. Arsenie

BASCHET / Turneul al doilea al “Naţionalelor” de juniori - Under 17

Importantă competiţie 
găzduită de Galaţi  

La închiderea 
ediţiei
Sesiune 
antidoping

În conformitate cu 
Programul Naţional   de 
Educaţie pentru anul 
2012, în cadrul campa-
niei naţionale educative 
“Nu dopajului”, Agenţia 
Naţională Antidoping, 
în colaborare cu Direcţia 
Judeţeană pentru Sport 
şi Tineret     organizea-
ză, astăzi, o întâlnire cu 
specialiştii din Galaţi. 
Sesiunea va începe la 
ora 13,00,  la Sala de judo 
(din Complexul Sportiv 
“Dunărea”).  Organizatorii 
au invitat managerii 
structurilor sportive din 
Galaţi şi judeţ,  antrenori 
şi sportivi.

Gh. A.

[ Cele şase meciuri (trei la fete şi tot atâtea la băieţi) se vor disputa pe 
parcursul a două zile [ Fetele vor juca în Sala ˝Florin Balaiş̋ , în timp 
ce băieţii vor fi găzduiţi de sala de sport a Şcolii Nr. 3 - ˝I. L. Caragiale˝AR
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Pacienţi care 
nu-şi uită 
medicii
Mulţumiri 
doamnei dr. 
Sânziana Lovin

Doamna Maria Câr-
nescu a avut, de curând, 
nevoie de investigaţii 
medicale amănunţite, 
la Spitalul Căi Ferate 
Galaţi. Medic curant i-a 
fost dr. Sânziana Lovin. 
Prin intermediul cotidi-
anului nostru, doamna 
Cârnescu doreşte să îi 
mulţumească medicului 
său pentru profesiona-
lism şi pentru grija deo-
sebită manifestată faţă 
de pacienţi. De aseme-
nea, doamna Cârnescu 
doreşte să mulţumească 
întregului personal al 
Spitalului Căi Ferate, care 
îşi face, zi de zi, datoria în 
slujba gălăţenilor aflaţi în 
suferinţă.

G.K.

La Spitalul 
Judeţean
Astăzi se 
inaugurează 
secţia de 
Chirurgie 
Plastică

Potrivit Consiliului 
Judeţului, astăzi la ora 
11.00, se va inaugu-
ra secţia de Chirurgie 
Plastică şi Microchirurgie 
Reconstructivă din ca-
drul Spitalului Clinic 
de Urgenţă Sf. Apostol 
Andrei. În ultimii ani, 
Spitalul Judeţean şi-a re-
abilitat mai multe secţii, 
alături de Ambulatoriul 
de Specialitate, deschis 
pacienţilor începând cu 
data de 3 ianuarie.

G.K.

Sfatul 
specialiştilor
Pierderea 
nejustificată 
în greutate, 
un semnal 
de alarmă!

De multe ori, o pierde-
re rapidă şi nejustificată 
în greutate trebuie să ne 
determine să mergem la 
medic. Specialiştii spun 
că în spatele unei slăbiri 
exagerate, care apare în 
ciuda păstrării regimului 
de viaţă, se pot ascunde 
afecţiuni grave. Poate fi 
vorba, printre altele, de 
diverse tipuri de cancer, 
care determină scăderea 
în greutate. Apoi, nu pot 
fi excluse decât de me-
dicul de familie sau de 
cel specialist afecţiunile 
gastrointestinale, cum ar 
fi bolile inflamatorii in-
testinale sau diferitele ti-
puri de ulcer. Modificările 
sistemului endocrin, hi-
pertiroidismul, hipotiro-
idismul şi hipercalcemia 
sunt alte posibile cauze 
ale pierderii substanţia-
le în greutate. Diabetul 
zaharat poate, de ase-
menea, să fie considerat 
o cauză, la fel cum pot fi 
suspectate şi boli neuro-
logice, cardiovasculare 
sau renale.

Cel mai sigur este, deci, 
să mergeţi la medicul de 
familie atunci când ob-
servaţi că aţi slăbit prea 
mult, într-un timp prea 
scurt. Dacă este cazul, 
acesta vă va recomanda 
investigaţii suplimentare 
şi consult la medici cu 
alte specialităţi.

G.K.

Ministerul 
pregăteşte 
dezbateri
Un nou 
proiect 
de lege a 
Sănătăţii

Cum cel mai re-
cent proiect de lege a 
Sănătăţii a fost retras 
din dezbatere publică 
în urma controverse-
lor, Ministerul Sănătăţii 
va demara o serie de 
consultări pentru ela-
borarea noului proiect 
legislativ privind orga-
nizarea şi funcţionarea 
sistemului sanitar, dar 
şi pentru revizuirea 
pachetului de servi-
cii de bază acordat 
asiguraţilor. „Având 
în vedere importanţa 
socială a acestor 
reglementări, precum 
şi interesul manifestat 
de   toate structurile 
sociale, considerăm 
necesară implica-
rea profesioniştilor 
din sistem, dar şi 
a reprezentanţilor 
societăţii civile în sta-
bilirea  măsurilor de re-
organizare a sistemului 
în vederea rezolvării 
principalelor proble-
me cu care acesta se 
confruntă, respectiv, 
dezechilibrul financiar şi 
nivelul nesatisfăcător al 
calităţii serviciilor medi-
cale”,   a declarat secre-
tarul de stat, dr. Vasile 
Cepoi. Dezbaterile se 
vor desfăşura după 
un program  care va 
fi postat pe pagina 
de web a Ministerului 
Sănătăţii, www.ms.ro, 
în cursul zilei de astăzi. 
De asemenea, s-a decis 
ca pe acelaşi site să fie 
publicate, transparent, 
toate propunerile re-
zultate din dezbateri. 
Ministerul Sănătăţii îi 
va informa periodic pe 
cetăţeni, prin mijloace-
le de informare media, 
asupra derulării pro-
cesului de elaborare a 
legii.

Ministerul Sănătăţii 
îşi menţine obiectivul 
de a stabili, în cursul 
acestui an, pachetul 
de servicii medicale de 
bază şi introducerea 
cardului de asigurat.

G.K.

Traumatism uşor
Furia casnică te duce la Urgenţe

Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi primeşte, uneori, şi gălăţeni tra-
umatizaţi în situaţii deosebite. Spre exemplu, ambulanţa a adus un 
bărbat care suferise un traumatism cranian după ce fusese lovit straş-
nic în cap de soţie, cu o cană de tablă. Pacientul nu suferise răni gra-
ve, aşa că a acceptat îngrijirile medicale, dar nu a rămas internat.

G.K.

Studiu
Medicamente care favorizează diabetul?

Femeile aflate la menopauză care iau anumite medicamente con-
tra colesterolului, precum Lipitor şi Crestor - prezintă un risc crescut 
de declanşare a diabetului, potrivit unui studiu dat recent publicităţii 
în paginile unei reviste de profil. Cercetările au fost efectuate pe un 
eşantion de 153.840 de femei, dintre care 10.242 au dezvoltat diabet 
pe fondul administrării medicamentelor împotriva colesterolului.

G.K.

În acest moment, peste 
13.000 de elevi din 28 de unităţi 
de învăţământ sunt privaţi de ac-
cesul la serviciile unui medic şco-
lar generalist sau ale unui medic 
şcolar dentist. Potrivit directo-
rului Serviciului de Asistenţă 
Medicală al municipiului Galaţi, 
dr. Costinela Georgescu, cei 20 
de medici şcolari (dintre care 
cinci stomatologi) şi cei 60 de 
asistenţi de medicină şcolară 
sunt nevoiţi, în această perioa-
dă, să acopere necesarul de triaj, 
vaccinări şi toate celelalte servicii 
medicale şi în unităţile de învăţă-
mânt care nu au medic.

Unde nu sunt medici

Potrivit dr. Georgescu, la ca-
binetul medical şcolar nr. 8, care 
are arondaţi peste 2.950 de copii, 
nu este medic, ci doar un post 
vacant. Astfel, sunt privaţi de 
serviciile medicului şcolar copiii 
de la: Liceul cu Program Sportiv, 
Şcoala Gimnazială nr. 29 “Sf. 
Ana”, Şcoala Gimnazială nr. 3 “I.L. 
Caragiale”, Şcoala Gimnazială nr. 
17 “Nichita Stănescu”, Grădiniţa 
cu program prelungit nr. 49 
“Alice”, Grădiniţa cu program 
normal nr. 35, Grădiniţa cu pro-
gram prelungit nr. 41 “Codruţa”.

“Lipsa medicului de la nive-
lul acestui cabinet generează 
multiple dificultăţi în organiza-
rea propriu-zisă a tuturor acti-
vităţilor specifice (campanii de 
vaccinare, competiţii sportive, 
examene de bilanţ, triaj epide-
miologic, acţiunile de prevenire 
şi combatere a bolilor transmisi-
bile etc.) şi în îndeplinirea corec-
tă a tuturor responsabilităţilor 
privind sănătatea preşcolarilor şi 

şcolarilor care frecventează uni-
tăţile de învăţământ arondate”, 
precizează dr. Georgescu.

La cabinetul medical den-
tar de la Colegiul Naţional 
“Costache Negri” există un 
singur post de medic, şi ace-
la vacant. Cel care ar accepta 
postul ar trebui să aibă în grijă 
aproximativ 3.300 de copii de 
la: Colegiul Naţional “Costache 
Negri”, Şcoala Gimnazială nr. 
7 “Constantin Brâncoveanu”, 
Şcoala Gimnazială nr. 13 “Ştefan 
cel Mare”, Grupul Şcolar “Sf.
Maria”.

Situaţia e similară la cabine-
tul medical dentar de la Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna”, unde nu există me-
dic dentist. Situaţia se răsfrân-
ge asupra celor circa 6.800 de 
elevi arondaţi, de la: Grupul 
Şcolar “Radu Negru”, Colegiul 
de Industrie Alimentară “Elena 
Doamna”, Seminarul Teologic, 
Colegiul Naţional “Vasile 
Alecsandri”, Liceul de Artă 
“Dimitrie Cuclin”, Colegiul Tehnic 
“Traian”, Şcoala Gimnazială nr. 
19 „Ludovic Cosma”, Şcoala 
Gimnazială nr. 20 “Traian”, Şcoala 
Gimnazială nr. 22 „Dimitrie 
Cantemir”, Şcoala Gimnazială 
nr. 16 “Nicolae Bălcescu”, Şcoala 
Gimnazială nr. 25 “Petru Rareş”, 
Şcoala Gimnazială nr. 15 “Elena 
Cuza”, Grădiniţa cu program 
prelungit nr. 5 „Elena Doamna”, 
Grădiniţa cu program săptămâ-
nal nr. 32, Grădiniţa cu program 
prelungit nr. 45 “Parfumul Teilor”, 
Grădiniţa cu program prelungit 
nr. 23 “Tedi” şi Grădiniţa cu pro-
gram prelungit nr. 7 “Cristal”.
Norme stricte, medici puţini

În oraşul Galaţi, cei 15 medici 

Vaccinul antigripal produs 
de Institutul Cantacuzino a fost 
insuficient pentru imunizarea 
populaţiei cu risc crescut de îm-
bolnăvire şi nu a asigurat protec-
ţie împotriva tulpinilor gripale 
B. Totuşi, prin intermediul reţe-
lei-santinelă formate din 11 me-
dici de familie din oraş şi judeţ, 
Direcţia Judeţeană de Sănătate 
Publică (DJSP) din Galaţi a iden-
tificat, până în acest moment, 
un singur caz de gripă, care nu a 
prezentat complicaţii.

Într-o informare prealabilă, 
managerul Spitalului de Boli 
Infecţioase din Galaţi, dr. Mihaela 

Debita, ne-a oferit câteva detalii 
privitoare la numărul scăzut de 
cazuri de gripă diagnosticate şi 
de suspiciuni de infecţii gripale.

„Este posibil să nu avem, în 
acest moment, o circulaţie a viru-
surilor gripale. Am înregistrat, în 
trecut, o creştere a numărului de 
cazuri de gripă în februarie, mar-
tie sau chiar în timpul verii. Este 
posibil, de asemenea, să nu înre-
gistrăm noi cazuri. Venim după o 
perioadă cu o circulaţie intensă 
din acest punct de vedere, cu 
epidemie şi chiar pandemie de-
clarată, în cazul virusului A(H1N1). 
Uneori, în rândul populaţiei se 

mai creează şi un fel de imunita-
te încrucişată, utilă mai ales în ca-
zurile în care nu avem o circulaţie 
intensă a virusurilor noi. Putem 
spune că un semn care ar indica 
un pericol de creştere a număru-
lui de cazuri de gripă îl reprezintă 
sporirea numărului de viroze res-
piratorii, în forme mai severe şi a 
numărului de bronho-pneumo-
nii. Dacă vorbim strict despre ca-
zurile internate la Spitalul de Boli 
Infecţioase, pot spune că numă-
rul acestor afecţiuni nu este mai 
mare decât ne-am fi aşteptat, 
pentru perioada pe care o traver-
săm. Trebuie amintit şi faptul că, 

pe lângă imunizarea asigurată de 
Ministerul Sănătăţii, gălăţenii îşi 
mai cumpără şi vaccin din farma-
cii pentru a evita îmbolnăvirile”, a 
precizat dr. Mihaela Debita.

Infecţiile respiratorii, 
în limite normale

Numărul infecţiilor respirato-
rii diagnosticate şi înregistrate în 
cadrul programului de monito-
rizare al DJSP este unul normal 
pentru această perioadă.

„Potrivit celei mai recente ac-
ţiuni de monitorizare, numărul 
infecţiilor respiratorii înregistrate 

în cursul săptămânii precedente 
este de 1.860. Din totalul paci-
enţilor care au primit acest dia-
gnostic, 60 au avut nevoie de in-
ternare pentru îngrijiri medicale. 
Numărul îmbolnăvirilor de pneu-
monie înregistrate în decurs de o 
săptămână a scăzut uşor, până la 
pragul de 266 de cazuri. În regim 
de internare au fost trataţi 93 de 
pacienţi. Scăderea numărului 
de pneumonii este una uşoa-
ră, nesemnificativă”, a declarat 
directorul executiv al DJSP, dr. 
Valentin Boldea.

Gabriel Kolbay

Lucrarea, bazată pe „… ex-
perienţa şi judecata celor pes-
te 300 de autori, consultanţi şi 
membri ai comitetului editorial”, 
are drept scop „… să satisfacă 
nevoile din ce în ce mai mari ale 
publicului de a avea informaţii 
medicale detaliate, complete şi 
corecte”. Aflată la cea de-a doua 
ediţie - complet revizuită -, au-
torii şi editorii „… au adus la zi 
informaţiile din toate subiecte-
le discutate, au adăugat unele 
noi, au îmbunătăţit explicaţiile, 
au adăugat mai multe ilustraţii 
şi au lărgit legendele, pentru 
a oferi mai multe informaţii. În 
cele peste 1.850 de pagini, se re-
găsesc 25 de secţiuni (susţinute 
de nu mai puţin de 306 capito-

le), după cum urmează: Noţiuni 
fundamentale; Medicamentele; 
Afecţiuni ale inimii şi ale vaselor 
sanguine; Afecţiunile: plămânilor 
şi ale căilor respiratorii / sistemu-
lui osteoarticular şi ale sistemului 
muscular / creierului, măduvei 
spinării şi nervilor; Afecţiuni min-
tale; Afecţiunile: orale şi dentare / 
digestive / ficatului şi ale veziculei 
biliare / rinichilor şi ale tractului 
urinar; Tulburările de nutriţie şi 
metabolism; Afecţiunile: endo-
crine / hematologice; Cancerul; 
Afecţiunile imunologice; Infecţiile; 
Afecţiunile: tegumentului / ORL 
/ oculare / specifice masculine / 
specifice feminine; Problemele co-
piilor; Accidente şi traumatisme; 
Subiecte speciale.

Accesul la informaţii este 
rapid şi uşor; la începutul fiecă-
rui capitol sunt date informaţii 
despre funcţionarea normală a 
unui organ, pentru ca apoi să fie 
descrise semnele şi simptomele 
bolilor, diagnosticul de labora-
tor şi tratamentul recomandat. 
De asemenea, există un capitol 
de urgenţe medicale, cu noţiuni 
speciale, care tratează aspec-
te ale medicinei alternative şi 
complementare, afecţiuni chi-
rurgicale, probleme care pot 
apărea în timpul călătoriilor. Nu 
trebuie neglijat faptul că „… ni-
cio carte nu poate înlocui expe-
rienţa şi sfaturile unui specialist 
în medicină care are contact cu 
pacienţii”. „Agenda medicală 

Merck. Medicul casei” are rolul 
unui supliment al acestei relaţii, 
nu al unui înlocuitor. Această 
carte nu este realizată pentru 
autodiagnostic sau tratament. 
Ea este mai degrabă o sursă de 
informaţii precise, de încrede-
re, care ar trebui să stimuleze 
o comunicare mai bună între 
pacienţi şi medici, asistenţi me-
dicali, farmacişti, terapeuţi şi alţi 
profesionişti”.

Lucrarea a apărut în lim-
ba română (traducere: Oana 
Trifănescu şi Andrei-Vlad 
Vasilescu), la Editura ALL din 
Bucureşti, în anul 2011, şi poa-
te fi procurată de la Librăria 
„Lumina” (str. Nicolae Bălcescu).

Virgil Guruianu

Lipsă acută de personal

Cabinete de medicină 
şcolară fără medici

[ Peste 13.000 de preşcolari şi elevi 
nu au acces la serviciile unui medic şcolar 

generalist sau ale unui dentist

şcolari de medicină generală şi 
cei 60 de asistenţi medicali şco-
lari trebuie să aibă grijă de să-
nătatea a peste 25.000 de copii. 
Asta, în condiţiile în care, potri-
vit legii, unui medic i-ar trebui 
repartizaţi maxim 1.500 de co-
pii, iar unui asistent de medicină 
şcolară, maxim 800 de elevi şi 
preşcolari. Un medic şcolar sto-
matolog şi un asistent nu ar tre-
bui să aibă în grijă mai mult de 
1.500 de copii.

În momentul de faţă, 
Serviciul de Asistenţă Medicală 
al Primăriei are două posturi 
vacante pentru medici şcolari 
şi trei posturi pentru dentişti, 
în şcoli. De asemenea, există 16 
posturi vacante pentru asistenţi 
medicali şcolari. Nici măcar ocu-
parea acestor locuri vacante n-ar 
rezolva cu totul problema, dacă 
e să judecăm în funcţie de nu-

mărul optim de angajaţi impus 
de norme.

Ce trebuie să facă 
un medic şcolar

Medicul şcolar are obligaţia 
de a se asigura că în unităţile 
de învăţământ se menţine un 
mediu sănătos pentru comuni-
tatea de preşcolari şi/sau elevi, 
să identifice şi managerieze 
riscurile pentru sănătatea co-
lectivităţii, să gestioneze circu-
itele funcţionale şi să verifice 
respectarea reglementărilor de 
sănătate publică. Tot în sarcina 
medicului şcolar cad serviciile 
legate de imunizare şi triaj epi-
demiologic. De asemenea, me-
dicul şcolar este cel care trebuie 
să se ocupe de evaluarea stării 
de sănătate a preşcolarilor şi 
elevilor, de monitorizarea copi-

ilor cu afecţiuni cronice şi de eli-
berarea documentelor medicale 
necesare. Doctorii din reţeaua 
de medicină şcolară acordă scu-
tiri medicale, îngrijiri medicale 
pentru afecţiuni curente (în ca-
zul în care acestea nu necesită 
solicitarea serviciului unic de 
urgenţă - 112), până la preluarea 
copilului de către medicul de fa-
milie sau în colaborare cu aces-
ta. Elevii mai pot beneficia şi de 
acordarea de consultaţii medi-
cale la cerere, de eliberarea de 
bilete de trimitere în regim spe-
cial şi de reţete gratuite şi acor-
darea primului ajutor în caz de 
urgenţă. Nu în ultimul rând, me-
dicul şcolar trebuie să desfăşoa-
re activităţi de educaţie pentru 
sănătate şi de promovare a unui 
stil de viaţă sănătos.

Gabriel Kolbay

Momentan, nu se prevesteşte nicio epidemie

Vom avea sau nu gripă?

O lucrare utilă

Agenda  medicală  Merck. 
Medicul casei
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La Colegiul 
„Cuza”
O săptămână 
de sărbătoare

Timp de o săptămâ-
nă, elevii şi profesorii 
Colegiului Naţional 
„Al. I. Cuza” vor săr-
bători Zilele Porţilor 
Deschise, prin activităţi 
variate şi interesante. 
O parte dintre mani-
festări au fost pregăti-
te în ideea de a marca 
Unirea Principatelor: 
„Personalitatea lui Al. 
I. Cuza”, vizită la casa 
memorială a domnito-
rului, expoziţia de co-
pii ale documentelor 
referitoare la Unirea 
din 1859, dezbatere pe 
tema „Al. I. Cuza - dom-
nitorul modernizării 
României”, dar şi un 
concurs pentru alege-
rea emblemei liceului 
„Elemente de heral-
dică - stema Unirii”. În 
program au mai fost 
incluse sesiuni de co-
municări ştiinţifice, 
concursuri şi competi-
ţii sportive, programe 
artistice şi lecţii de-
monstrative.

R. A. P.

După 13 ani
„Moţoc” 
va avea iar 
internat

Colegiul Tehnic de 
Industrie Alimentară 
„D. Moţoc” va avea, în-
cepând de anul şcolar 
viitor, camere în cămin 
pentru elevii care pro-
vin din mediul rural. 
Deşi unitatea de învă-
ţământ a avut internat 
înainte de 1989, de mai 
bine de 13 ani elevii 
erau nevoiţi să-şi caute 
cazare şi masă în alte 
părţi. În clădirile des-
tinate căminului, au 
funcţionat până nu de-
mult şcoli particulare 
sau diverse firme.

„Am obţinut finan-
ţare de la Primărie 
pentru a renova şi dota 
zece camere. Acestea 
vor fi destinate elevi-
lor care prezintă risc 
de abandon şcolar”, 
ne-a declarat direc-
toarea instituţiei, Anca 
Diculescu. Elevii interni 
vor lua masa la fosta 
cantină, transformată 
în restaurant-şcoală.

R. A. P.

La Şcoala Nr. 2
Unirea, prin 
ochii elevilor

Elevii din Şcoala 
Gimnazială Nr. 2, îm-
brăcaţi cu frumoase 
costume naţionale şi 
cu panglică tricoloră 
în piept, şi-au întâm-
pinat, ieri, oaspeţii cu 
pâine şi sare, după care 
i-au invitat să se prindă 
în „Hora Unirii”. Apoi a 
fost prezentat un pro-
gram artistic, pregătit 
de elevii coordonaţi 
de profesoara Liliana 
Călin. 

Importanţa eveni-
mentului a fost punc-
tată prin vizionarea 
unui film documentar 
despre înfăptuirea „Mi-
cii Uniri”, dar şi prin ex-
poziţiile de carte şi de 
lucrări ale elevilor pe 
această temă. Toate 
acestea au fost întregi-
te de o lecţie de istorie 
oferită de profesorul 
Gheorghe Balmuş.

R. A. P.

În două săptămâni
Lecţii de matematică on-line

Conducerea ISJ susţine că, în cel mult două săptămâni, va deschi-
de o serie de lecţii susţinute on-line de către profesorii din municipiul 
Galaţi, pentru elevii din mediul rural. Lecţiile virtuale se vor adresa 
şcolarilor care nu au profesori calificaţi de matematică, fiind astfel 
dezavantajaţi la evaluările naţionale.

R. A. P.

Din anul şcolar viitor
Învăţământ primar la Seminarul Teologic

Începând cu anul şcolar viitor, la Seminarul Teologic „Sfântul 
Apostol Andrei” se va înfiinţa şi şcoală primară. Ca urmare, din 1 mar-
tie, la această unitate de învăţământ se vor derula înscrieri pentru 
clasa I şi clasa pregătitoare, anunţă conducerea ISJ.

R. A. P.

Grădiniţa Nr. 17 din Tecuci este 
ceva ce încă n-a văzut Galaţiul! 
Este singura instituţie de stat din 
judeţ unde sunt primiţi copiii cu 
vârste între 1 şi 3 ani, în condiţiile 
în care statul nu s-a îngrijit să im-
plementeze astfel de programe 
pentru mamele care sunt nevo-
ite să se întoarcă la muncă. De 
regulă, părinţii sunt obligaţi să 
scoată măcar 800 de lei pe lună, 
fie pentru angajarea unei bone, 
fie pentru înscrierea puiului la o 
grădiniţă particulară.

De la directoarea Sultana 
Militaru aflăm că nici în ţară nu 
sunt foarte multe grădiniţe unde 
personalul are curajul să-şi asu-
me o asemenea răspundere: „Au 
venit din mai multe părţi ale ţării 
inspectori şi educatoare care vor 
să «fure» modelul”, se mândreşte 
ea.

E greu şi cu unul! 
Ce te faci cu 20?

Gândiţi-vă numai la cât de 
greu este să creşti un singur co-
pil cu vârsta de 1-3 ani, dar ce te 
faci atunci când ai în grupă 20 de 
asemenea prichindei, puşi pe şo-
tii, abia reuşind să îngaime câte-
va cuvinte şi nedezlipiţi încă de 
capitolul „pampers”? Te aştepţi 
să dai cu ochii de un vacarm de 
nedescris. Greşit. Suntem invi-
taţi într-o sală destul de mică, e 
drept, unde piticii par să se simtă 
ca la ei acasă. Unii stau tolăniţi 
pe jos, alţii sunt aşezaţi pe nişte 
cuburi uriaşe din burete sau se 
târâie printr-un tunel de pânză, 
în timp ce alţii „meşteresc” nişte 
jucării. Abia au învăţat să-şi ţină 
echilibrul la mers. Nici n-am in-
trat bine pe uşă, că un piticuţ cu 
ochii mari vine brusc la mine cu 

chef de conversaţie. Normal că 
am nevoie de „translator” ca să 
aflu că vrea să construim ceva 
cu cele trei cuburi. Fără să vrei, 
intri în jocul lor. După cinci mi-
nute, aveam deja o fetiţă de nici 
doi ani instalată comod în braţe, 
cu alta mă chinuiam să fac con-
versaţie, în timp ce băieţelul cu 
ochii mari îmi arăta că greşisem 
ordinea în care aşezasem piese-
le: „Nu, ata!”.

Educatoarea, atentă la fiecare, 
îi îndruma în tot acest amalgam 
de activităţi separate, aplana cu 
tact şi calm micile conflicte din-
tre ei, luând când pe unul, când 
pe altul în braţe.

Aproape două ore cât am 
petrecut în grădiniţă n-am auzit 
un plâns de copil sau vreun ton 
ridicat măcar. Dar am simţit în fi-
ecare angajat o pândă îndârjită, 
astfel încât să prevadă şi să pre-
vină orice mică primejdie. „Din 
2008, de când am început să 
implementăm proiectul, la sfatul 
fostei inspectoare, Ana Secrieru, 
nu am avut niciun incident ne-
plăcut. Am învăţat paşii, i-am 
împărtăşit şi colegelor mele, am 
învăţat să mă organizez cu pipe-
ta. Altfel n-am fi supravieţuit ca 
unitate cu probleme. Copiii vin la 
noi fără să ştie măcar să înghită 
apa sau mâncarea, iar noi trebuie 
să facem în aşa fel încât să-l dăm 
sănătos acasă şi îngrijit. În plus, 
pentru a putea lucra cu ei, trebu-
ie avute în vedere nişte rutine şi 
stabilirea unor repere de care au 
neapărată nevoie. De aceea, per-
sonalul meu are sarcini stricte şi 
precise, eu sunt aici de diminea-
ţă până pleacă ultimul copil şi 
nu-mi permit să mă detaşez un 
minut de munca pe care o am 
de făcut.  Nicio educatoare nu a 

Conform datelor statistice de la nivel naţional, 
judeţul Galaţi se află pe locul 28 la capitolul 
evoluţia dotărilor cu computere în ultimii zece ani. 
Dacă în 2001 erau peste 1.600 de calculatoare în 
şcoli, acum numărul lor a depăşit 8.500, creşterea 
fiind de peste 400 la sută. Paradoxal, pe primul loc 
la dezvoltare se află judeţul Ialomiţa, care a ajuns la 
3.342 de computere în 2010, comparativ cu 172 cât 
număra în 2001, iar pe locul secund se află Giurgiu, 

cu 2.389 de computere, de la numai 127.
Înaintea Galaţiului se află însă şi judeţe care au 

avut evoluţii de toată lauda: Suceava, care a pornit 
cu 1.525 de computere şi a ajuns la 10.259, sau 
Clujul, care a ajuns la 33.189 de la 4.900.

În ceea ce priveşte numărul de computere din 
şcoli, la finele lui 2010, de când datează statistica 
citată, eram pe locul 14 la nivel naţional. 

R. A. P.

Clădirea uneia dintre cele 
mai reprezentative instituţii de 
învăţământ din Galaţi, Colegiul 
Naţional „C. Negri”, are nevo-
ie de fonduri pentru renovare. 
Fiind clădire de patrimoniu, nota 
de plată este destul de piperată, 
dar, chiar şi aşa, autorităţile nu se 
grăbesc să aloce bani.

„În trei ani, am primit doar 
350.000 de lei. Necesarul ar fi de 
4,5 milioane. În ritmul în care pri-
mim banii, ar însemna că vom re-
uşi să renovăm şi să consolidăm 
clădirea în 40 de ani. Avem foar-

te mari probleme cu instalaţia de 
încălzire. În vacanţa de iarnă am 
avut avarie, toată curtea a fost un 
şantier”, declară directorul insti-
tuţiei, Mitică Dudău. 

Acesta susţine că în loc să-i fie 
alocate cele 600.000 de lei nece-
sare pentru refacerea instalaţiei 
termice, Primăria preferă să câr-
pească anual de câte 50.000 de 
lei, bani aruncaţi în vânt, având 
în vedere că lucrările trebuie re-
luate.

O altă problemă care ar ne-
cesita urgent fonduri este amfi-

teatrul colegiului: „Este avariată 
chiar structura de rezistenţă, 
motiv pentru care de mai bine 
de un an de zile nici nu mai in-
trăm în amfiteatru. În urma unei 
evaluări, s-a spus că se încadrea-
ză în gradul I de risc şi că la un 
cutremur serios se poate dărâ-
ma. Avem proiectul făcut, costu-
rile sunt estimate la 800.000 de 
lei, bani pe care nu se ştie când 
îi vom putea primi, având în ve-
dere situaţia actuală”, mai spune 
Mitică Dudău.

R. A. P.

Reviste şcolare
˝Liceeni în 
dungi˝ - nr.23

“Liceeni în dungi”, 
revista Colegiului 
Naţional “C.Negri”, a 
ajuns la numărul 23. 
Sumarul, bogat atât în 
conţinut, cât şi în nu-
mărul de pagini (52), 
cuprinde nouă secţi-
uni: Şcoală, Biserică, 
Medicină, Justiţie, 
Poliţie, Fundaţii, 
Pompierii, Mass-media 
şi Varia. Reţin atenţia 
cititorilor interviurile cu 
prof. Mitică Dudău, di-
rectorul colegiului, cu 
viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco, cu preo-
tul Lucian Petroaia, cu 
medicii Irina Haleschi, 
Mihai Polinschi, Cornel 
Forţu şi Raul Mihailov 
(fost elev al colegiu-
lui), dar şi cele cu 
subcomisarul Dănuţ 
Lefter, Costel Ţapu, 
Aurelian Ropotan, 
Emil Goidescu, Vasile 
Mitu, Octavian Bogos, 
precum şi cu Teodora 
Miron, colega noastră. 
O revistă ce merită ci-
tită.

Angela Ribinciuc

24 Ianuarie, 
la Braniştea
Şcoala 
˝Unirea˝ 
continuă 
tradiţia

La Şcoala “Unirea”, 
din comuna Braniştea, 
s-a desfăşurat, timp 
de o săptămână, pro-
iectul educaţional “24 
Ianuarie -   Ziua Unirii”, 
coordonat de Monica 
Manole (consilier 
educativ) şi Nicoleta 
Hristea (profesoară de 
istorie). Astfel, frumoa-
sa tradiţie a şcolii a 
fost continuată, elevii 
claselor primare şi gim-
naziale fiind implicaţi 
într-o serie de activităţi 
desfăşurate în sălile 
de clasă, la bibliotecă, 
în cabinetele de isto-
rie şi informatică, dar 
şi în sala de festivităţi. 
Pe lângă spectacolul 
prezentat chiar în ziua 
de 24 Ianuarie, elevii 
au participat la con-
cursuri, dramatizări, 
au scris compuneri pe 
tema dată şi au dansat, 
ca în fiecare an, Hora 
Unirii, în curtea şcolii, 
alături de toţi invitaţii.

Angela Ribinciuc

Ce n-a văzut Galaţiul

Grădiniţa Nr. 17 
din Tecuci e unicat

[ Este singura unitate de stat din judeţul Galaţi şi 
una dintre foarte puţinele din ţară unde 

sunt grupe de copii cu vârste între 1 şi 3 ani 
[ Organizarea programului „cu pipeta” 
şi o hotărâre de neclintit sunt „armele” cu 

care directoarea Sultana Militaru a reuşit să 
implementeze un asemenea proiect ambiţios 

schimbat vreodată un pampers, 
deşi ele ajută infirmierele să pre-
gătească masa. Când am spus 
ce vreau să fac, în urmă cu patru 
ani, când am hotărât să mergem 
pe acest segment de educaţie 
timpurie, mi s-a spus că-mi voi 
rupe cu siguranţă gâtul. N-a fost 
să fie aşa”, spune fără falsă mo-
destie directoarea.

Chestionare pentru părinţi

Un alt principiu pe care direc-
toarea Sultana Militaru l-a aplicat 
cu consecvenţă a fost cel al im-
plicării părinţilor în viaţa grădini-
ţei. La fiecare început de an, le-a 
dat să completeze chestionare şi 
a profitat din plin de sugestiile 
bune venite din partea acestora. 
„Aşa am aflat dacă sunt mulţu-
miţi de firma de catering. Fiecare 
părinte ştie la sfârşitul fiecărei zile 
cât şi ce a mâncat copilul, pentru 
că, după terminarea mesei, eu si-
gilez fiecare casoletă cu mânca-
re, care este înmânată părintelui 
când vine să-şi ia copilul”.

Tot prin economiile realizate 
de un grup de iniţiativă al pă-
rinţilor, grupele au fost dotate 
cu mobilier ultramodern: „Din 
discounturi la rechizite, la bile-
tele de spectacol sau de la par-
ticipările la concursuri, am cum-
părat mobilierul, întâi la o grupă, 
apoi la cealaltă şi tot aşa”, dezvă-
luie directoarea reţeta dotărilor 
ultramoderne.

„Din toamnă ne mutăm 
în casă nouă”

Nu numai părinţii sunt cei care 
au ajutat constant grădiniţa, ci şi 
comunitatea locală, unitatea de-
venind o instituţie aproape stra-
tegică pentru tecuceni. Primarul 
Eduard Finkelstein şi-a dorit să 
facă parte din consiliul de admi-
nistraţie, ca urmare este mai tot 
timpul prezent la şedinţele cu 
părinţii.

„Nu sunt implicată politic, dar 
domnul primar a văzut că poate 
scăpa de inundaţii şi de cutremu-
re, dar de mine nu. Eu am pledat 

pentru înfiinţarea acestei grădi-
niţe, în 1982. Am fost directoarea 
ei de atunci, cu o întrerupere de 
opt ani. Funcţionam în blocul de 
vizavi cu godine cu hornul scoase 
pe geam. Când am auzit că dom-
nul primar cumpără acest bloc 
pentru locuinţe sociale, nu m-am 
lăsat până când nu l-am convins 
să-mi dea mie parterul pentru 
grădiniţă. Este destul de strâmt, 
dar e mult mai bine. Din toam-
nă, sperăm să ne mutăm în casă 
nouă. Împreună cu domnul pri-
mar am reuşit să obţinem finan-
ţare prin Banca Mondială pentru 
construirea a două localuri noi 
pentru Grădiniţa Nr. 17: unul va 
fi pentru grupele de învăţământ 
timpuriu, iar celălalt pentru gru-
pele mari. Va fi ca-n poveşti: fie-
care clasă va avea propriul grup 
sanitar şi propria sală de mese”, 
mai spune Sultana Militaru, de-
terminându-ne să promitem că 
vom veni şi la inaugurare.

Roxana Artene Penciu
Foto: Vasile Caburgan

Bani cu ţârâita

Colegiul „C. Negri” va fi renovat în 40 de ani

Stăm prost la dotarea IT

Galaţiul are doar 8.500 
de calculatoare

Sultana 
Militaru 

şi-a văzut 
visul cu ochii
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Şi amendaţi, 
şi osteniţi 
„Molozari” puşi 
la respect!

Ştefan Oancea (18 ani), din 
Galaţi, şi Aurel Picică (24 ani), 
din comuna Piscu, au fost 
amendaţi de Poliţia Locală 
cu câte 500 de lei. Cei doi ti-
neri depozitaseră mai mulţi 
saci cu moloz la punctul de 
colectare a gunoiului mena-
jer de pe strada Constantin 
Brâncoveanu, aferent blocu-
lui DL2. În final, tinerii au fost 
nevoiţi să care sacii cu moloz 
înapoi în apartament. 

M.C.  

Amenzi 
de 100 de lei 
Cabluri arse, 
aer poluat! 

Doi bărbaţi ardeau, zilele 
trecute, cabluri la un punct 
de colectare a deşeurilor 
menajere. Pentru poluarea 
aerului din zonă, Călin Zîna 
(34 de ani) şi Emanoil Săndel 
(32 de ani) au primit fiecare 
câte o amendă în valoare de 
100 de lei, din partea agenţi-
lor de la Poliţia Locală Galaţi. 

M.C.

În faţa 
magazinului 
Winmarkt
Amendă 
pentru cerşetorie  

Gălăţeanul Vasile Remus 
Feraru (23 de ani) a primit 
din partea Poliţiei Locale o 
amendă de 100 de lei, deoa-
rece cerşea în faţa magazi-
nului Winmarkt.

Alte 15 persoane, care 
consumau băuturi alcoolice 
în locuri publice sau tulbu-
rau ordinea, au fost amen-
date cu sume cuprinse între 
100 şi 500 de lei.  

M.C.  

Pe strada 
Petru Rareş 
Vasluian 
sancţionat 
cu 200 de lei

Un vasluian în vârstă de 
50 de ani a fost surprins de 
Poliţia Locală Galaţi profe-
rând injurii şi cuvinte vul-
gare, pe strada Petru Rareş. 
Pentru gestul său, Toader 
Ştefan Ciortan a fost sancţi-
onat cu o amendă în valoare 
de 200 de lei.  

M.C. 

nenuntit cu poezia 
şi abia tangent la sferă
(mi s-a înfrunzit securea
când am vrut să tai catargul)
m-am îndrăgostit aiurea
tot de-a lungul tot de-a largul 
…şi-am rămas ulise ultim
sclav pe ultima galeră 

m-am lovit de puncte strâmbe
(geamanduri plutind aiurea)
şi mi-au des/cântat sirene
printre scylla şi caribda
chiar pe ultima galeră
am rămas să-mi fie cripta…
(când am vrut să tai catargul
mi s-a înfrunzit securea)

Vot de îndată
Excedentul bugetar a fost repartizat

Şedinţa de îndată a Consiliului Local şi-a atins scopul, în ciuda ne-
mulţumirii şi a votului negativ dat de aleşii PDL. Excedentul în valoa-
re de 57.580.277,10 de lei, rămas din bugetele anilor 2010 şi 2011 a 
fost împărţit (cu 14 voturi favorabile) între subvenţii pentru Apaterm 
şi Transurb, salarii şi stimulente restante şi achiziţia unui sediu pentru 
Primărie, iar sumele se vor regăsi în bugetul pe 2012 care va fi apro-
bat săptămâna viitoare. 

Anca Melinte

Astăzi, 25 
ianuarie
Sfântul Grigorie 
Teologul

Astăzi îl prăznuim pe 
Sfântul Grigorie de Nazianz 
sau Teologul. Născut în 
anul 329 sau 330, în lo-
calitatea al cărei nume îl 
poartă  - Nazianz (astăzi 
Nevşehir în Turcia) - Sfântul 
Grigorie este unul dintre 
marii Dascăli ai Bisericii 
Dreptmăritoare. I se spune 
Teologul  de la celebrele 
predici - „Cele cinci cuvân-
tări teologice” - pe care le-a 
rostit la Constantinopol, 
în Biserica „Anastasia” 
(Învierii).

În veacul său frămân-
tat de ereziile păgânilor, 
Sfântul Grigorie de Nazianz 
a cuvântat ca nimeni al-
tul despre cunoaşterea în 
Dumnezeu şi despre „Prea 
Sfânta Treime”.  Grigorie 
Teologul a definitivat învă-
ţătura Sfintei Treimi deve-
nită normativă şi definitivă 
la Sinodul II Ecumenic. El 
ne lămureşte că „Tatăl, Fiul 
şi Sfântul Duh au comune 
fiinţa, necrearea şi dum-
nezeirea. Şi Fiul, şi Sfântul 
Duh sunt din Tatăl”. Cele 
Trei Persoane sunt o 
Unitate nedespărţită, ne-
împărţită, neamestecată şi 
neschimbată. 

Sfântul Grigorie Teo-
logul a fost Patriarh 
Ecumenic, preşedinte al 
Sinodului II Ecumenic, 
Stâlp şi Dascăl al Bisericii.  
„Este creatorul propriu-zis 
al poeziei creştine în am-
ploarea şi măreţia ei cla-
sică”, ne învaţă părintele 
profesor Ioan G. Coman.   

Maria Stanciu  

Nati Meir nu a mai ajuns ieri 
la propriul proces din cauză că 
s-a prăbuşit din picioare înainte 
de a apărea în faţa magistra-
tului. Directorul Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi, doctorul 
Mihai Polinschi, a confirmat fap-
tul că Nati Meir a ajuns ieri la spi-
tal, după ce a sunat la numărul 
unic de urgenţă. El a fost luat din 
faţa Palatului Justiţiei. Doctorul 
Polinschi ne-a spus că starea pa-
cientului ar putea fi cauzată de 
înghiţirea unor medicamente. 
După cum se ştie, Meir este tri-
mis în judecată de procurorii 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 

pentru că ar fi sugerat unor 
deţinuţi că are influenţă asupra 
magistraţilor care le-ar putea 
oferi acestora libertatea. Pentru 
„serviciile” pe care urma să le 
facă a cerut bani. Suma ar fi fost 
primită de către fiul său, Or Meir, 
care a ajuns alături de tatăl său. 
Cei doi au fost puşi în libertate 
anul trecut, iar de atunci proce-
sul bate pasul pe loc. De data 
aceasta, magistraţii Tribunalului 
au fost nevoiţi să acorde termen 
pentru 1 februarie din cauza ab-
senţei justificate a lui Nati Meir. 

Maria Fabian

Se împlinesc astăzi patru ani 
de când istoricul Paul Păltănea 
nu mai e printre noi. Remarcabil 
cercetător, autor de lucrări şti-
inţifice, doctor în istorie, mem-
bru al Academiei Internaţionale 
de Genealogie de la Paris, este 
autorul lucrării “Istoria oraşu-
lui Galaţi de la origini până la 
1918”, ce a primit din partea 
Academiei Române prestigiosul 
premiu “A.D. Xenopol”. Născut la 
Bucureşti, pe 25 iunie 1924, Paul 
Păltănea şi-a petrecut copilăria 
la Galaţi, unde a urmat  cursu-
rile şcolii primare (1931-1935) şi 
apoi Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” (1935-1943). A fost 
admis la specializarea Istorie, 
Facultatea de Litere şi Filosofie 
din cadrul Universităţii din 
Bucureşti, în 1943, unde a audiat 
cursurile lui Gheorghe Brătianu, 
Constantin C. Giurescu,  Ioan 
Nestor. A publicat, de-a lun-
gul timpului, următoarele cărţi: 
„Mihail Voievod - domn al Ţării 
Româneşti, al Ardealului şi a toa-
tă Ţara Moldovei”, Galaţi, 1975; 
„Viaţa lui Costache Negri”, Iaşi, 
1985; „Istoria oraşului Galaţi de 
la origini până la 1918”, editu-
ra Porto-Franco, Galaţi, 1994; 

„Neamul logofătului Costache 
Conachi”, editura Albatros, 
Bucureşti, 2001; „Peceţi ştefaniene 
la Dunărea de Jos”, Galaţi, 2004 şi 
sute de articole în revistele de 
specialitate.

Triplu eveniment 
în memoria sa

La începutul lunii februarie, 
Muzeul de Istorie va organiza 
un triplu eveniment dedicat 
Patriarhului Galaţilor, aşa cum 
era supranumit Paul Păltănea: 
inaugurarea unui spaţiu ce-i 
poartă numele, ce reconstituie 
camera sa de lucru (mobilierul, 
cărţile, maşina de scris, diplo-
mele şi obiectele personale fiind 
donate de către familia istoricu-
lui), deschiderea unei expoziţii 
de fotografii inedite din perioa-
da detenţiei şi facsimile după 
documentele profesorului, dar şi 
lansarea volumului „Ferestre des-
chise la o experienţă carcerală”, ce 
însumează 18 episoade publica-
te în “Viaţa liberă” între 1999 şi 
2000, ce fac referire la cei zece 
ani în care Paul Păltănea a stat în 
închisorile comuniste (1948-1952 
şi, respectiv, 1958-1964). „Avem 

şi manuscrisul cărţii pe care, în 
1997, la rugămintea academicia-
nului Alexandru Zub, istoricul îl 
pregătise pentru a fi publicat în-
tr-o lucrare colectivă, la Iaşi, care 
însă nu a mai apărut”, ne spune 
directorul muzeului, Cristian 
Căldăraru, adăugând: „Şi-a dedi-
cat mare parte din viaţă pentru 
a scoate la iveală crâmpeie din 
istoria Galaţiului. Activitatea sa 
de istoric a început încă din 1947, 
când a publicat câteva lucrări 
despre Galaţi, în revistele de spe-
cialitate. Era o fire blajină, dar tă-
ioasă în murmurul său, incomod 
pentru unii, pentru ideile sale, 
dar totodată, a fost vânat de toţi 
cei care încercau să se adape la 
fântâna istoriei locale şi naţiona-
le, pentru că era o enciclopedie. 
Avea  o putere extraordinară de 
a reţine ceea ce citea într-un anu-
mit moment din arhive sau din 
biblioteci, a ştiut să exploateze 
la maxim fiecare informaţie pe 
care o descoperea. Cred că a fost 
un Profesor cu majuscule pentru 
toţi cei care au iubit şi iubesc is-
toria”.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc   

Urmărit prins de poliţişti 
Fuga nu te scapă de închisoare

Poliţiştii din cadrul Serviciului de Investigaţii Criminale - Biroul 
Urmăriri i-au depistat pe raza municipiului Galaţi pe Florin A., de 36 
ani, pe numele căruia era emis un mandat de executare a pedepsei  
cu închisoarea de trei ani pentru furt calificat. Bărbatul urmează să fie 
dus la Penitenciarul Galaţi pentru a-şi executa pedeapsa. 

T. Miron

Viorel L., de 28 ani, din 
Brăhăşeşti, a fost oprit în trafic 
de poliţiştii tecuceni. Şoferul a 
fost testat cu aparatul Drager, 
rezultatul fiind de 0,44 mg/l al-
cool pur în aerul expirat. Poliţiştii 

l-au însoţit pe bărbat la Spitalul 
Municipal Tecuci pentru recol-
tarea probelor biologice, după 
care i-au întocmit acestuia dosar 
penal. 

T. Miron

Din cauza vitezei
În spital după 
ce s-a răsturnat 
cu maşina

Luni dimineaţă, pe dru-
mul dinspre Pechea spre 
Costache Negri, a avut loc 
un accident de circulaţie 
produs de Nicu A., de 46 
de ani, din Isaccea, jude-
ţul Tulcea. Bărbatul nu a 
adaptat viteza la carosa-
bilul acoperit de gheaţă, a 
pierdut controlul volanului 
şi s-a răsturnat.  În urma ac-
cidentului, Elena A., de 70 
ani, din Cudalbi, pasageră 
în autoturism, a fost rănită 
grav şi a fost transportată 
pentru îngrijiri medicale  la 
Spiatalul Judeţean Galaţi. 
Cercetările sunt continua-
te de poliţiştii rutieri.

T. Miron 

Deşi ar mai putea profesa încă 
un deceniu de acum încolo, avo-
cata Georgeta Stănescu a ales să 
se pensioneze definitiv în semn 
de protest vizavi de situaţia de 
incertitudine generată de un in-
terimat în care nimeni nu mai as-
cultă pe nimeni. Până pe 1 ianua-
rie 2012, a fost unul dintre apără-
torii care se pensionaseră antici-
pat, având dreptul de a profesa. 
Faptul că a ales pensionarea de-
finitivă înseamnă că-şi va pierde 
şi calitatea de avocat, dar preferă 
acest fapt în locul „situaţiei de 
compromis”, pe care, după cum 
susţine, o resimte din ce în ce mai 
acut. Avocata a apelat la ziarul 
nostru în speranţa că organele în 
drept vor citi şi vor lua măsuri în 
vederea restabilirii „stării de nor-
malitate”. Are 38 de ani de avoca-
tură în spate şi pentru tot atâţia 
ani a cotizat la casa de pensii care 
le aparţine apărătorilor. Crede că 
este umilitor ca lunar să trăiască 
acelaşi stres al informaţiei că „nu 
sunt bani pentru pensii”, în con-
diţiile în care a cotizat atâta amar 
de vreme. Georgeta Stănescu are 

pe buze aceeaşi întrebare, la care 
ştie deja răspunsul, fapt ce o în-
tristează şi mai mult: „Credeţi că 
va impresiona pe cineva gestul 
meu?”.

„Starea de interimat nu face 
decât un deserviciu baroului” 

„În vreme ce barouri pre-
cum cele din Constanţa, Brăila, 
Vrancea se bucură de un exce-
dent situat între 10 şi 13 miliarde 
de lei, Galaţiul are un deficit la 
casa de pensii de trei miliarde, 
stabilit temporar prin expertiză, 
preconizându-se a se ajunge la 
7 miliarde de lei (vechi, n.a.). Noi, 
pensionarii, trăim sub stresul lu-
nar că ni se spune că nu mai sunt 
bani de pensii. Senzaţia mea este 
că la ora actuală nu ne conduce 
nimeni. Suntem un sat fără stă-
pân. Starea de interimat nu face 
decât un deserviciu baroului. 
Haosul se datorează decanului şi 
membrilor Consiliului care nu au 
manifestat interes faţă de organi-
zarea alegerilor din 14 ianuarie. 
În semn de protest mi-am depus 

dosarul de pensionare definitivă, 
lucru care-mi va atrage şi pierde-
rea calităţii de avocat. Am înţeles 
să fac asta pentru a sensibiliza or-
ganele în drept  în vederea resta-
bilirii stării de normalitate”, ne-a 
spus avocata Stănescu. 

Toate evenimentele din ultima 
perioadă se petrec pe fondul anu-
lării alegerilor de la finele lui 2011. 
Decizia a fost a Uniunii Naţionale 
a Barourilor din România (UNBR). 
S-a stabilit ca toţi cei care fac par-
te din Consiliul Baroului Galaţi 
ales în 2007 să organizeze o altă 
adunare generală pentru a se 
stabili decanul. Data a fost sta-
bilită pe 14 ianuarie 2012, dar nu 
s-au întrunit avocaţii în numărul 
necesar validităţii unei astfel de 
adunări, astfel că nu s-a întâmplat 
nimic. Pentru a obţine un punct 
de vedere al Consiliului vizavi 
de protestul unui apărător, l-am  
contactat pe avocatul Mircea 
Breahnă, cel care susţine că se 
află încă la conducerea baroului. 
Din păcate, nu ne-a răspuns nici 
la telefon, nici la mesaj. 

Maria Fabian

Patru ani fără Paul Păltănea

Camera  Profesorului, 
la Muzeul de Istorie  

A ajuns la spital

Nati Meir a leşinat
„Suntem un sat fără stăpân”

Dosar penal

Cu volanul şi paharul

Protest extrem la Baroul Galaţi
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Când am vrut să 
tai catargul, mi s-a 
înfrunzit securea

(odiseea somnorosului Ion)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Cătălin Barcan  	 0731240401

Sorin Cara  	 0731240400

Laurian Popa   	 0729550315

Ştefan Stan 	 0724500283

Departament publicitate

Vânzãri
Garsoniere

Gars Viaduct, G+F+P 		  32000 lei
Gars Port, T, UM, P, curata 		  18000lei
Gars M.19, bl. mixt,, curata 		  52000 lei
Gars Tig., simpla, et. int. 		  13500 E
Ap 1 cam, PORT, imb., mob., util. 	 21000 E
Ap 1 cam, bl. mixt, balcon, et. 2/4 	 60000 lei
Ap 1 cam, Maz., parter, imb., mob., util. 	23000 E
Ap 2 cam, Aviatie, et. 1/4, simplu, liber 	 17000 E
Ap 2 cam, Tig. II, simplu, liber 		 110000 lei
Ap 2 cam, Centru, imb., mob. 		  26000 E
Ap 2 cam dec., ICF, simplu liber 	 32000E
Ap 2 cam, M.17, et. 3/4, simplu, liber 	 120000 lei
Ap 2 sdec, M.38, curat 		  80000 lei
Ap 2 cam, M.19, parter,. 		  100000 lei
Ap 2 cam dec., conf. 1, et. 1 		  130000 lei neg
Ap 2 cam dec., M.18, PARTIAL IMB. 	 120000 lei
Ap 2 cam dec., M.14, et. 1/4, simplu 	 115000 lei
Ap 3 cam dec M38 3balc. 		  120000lei 
Ap 3 cam, ICF 			   160000 lei
Ap 3 cam, Tig. I 			   130000 lei
Ap 3 cam, M.19, imb., CT 		  170000 lei
Ap 3 cam, Maz., curat, CT 		  49000 E neg
Ap 3 cam, sdec., M.13, simplu 		 115000 lei
Ap 3 dec, Centru, et. 2/4, simplu 	 180000 lei
Ap 3 cam, M.38 			   89000 lei
Ap 3 cam dec., M.20, et. int., liber 	 150000 lei
Ap 3 cam, Tig. II, modif., nou renovat 	 40000 E
Ap 3 cam dec., M.17, imb 		  140000 lei
Ap 3 cam dec., Port, imb., 2 gr.san. 	 165000 lei
EXCLUSIVITATE Ap. 3 cam, M.20, ET. 2/4 	30000 E
Ap 4 cam, M.17, simplu, curat 		  40000 E
Ap 4 dec, M.13, 90 mp 		  155000 lei

Ap 4 cam, M.16 			   45000 E
Casa Sendreni, noua 		  90000 lei
Teren Vanatori, 1100 mp 		  10000 lei
Teren Iricad 			   17 E/mp
Teren Arcasilor 			   45 E/mp
Loturi teren, Sendreni 		  10 E/mp
Teren Sendreni, propriet., cu util. 	 15 E/mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars M.19, mob., gr. sanitar 		  300 lei/luna
Gars Tig. I, mob. 			   500 lei/luna
Ap 1 cam, Maz., mob. 		  500 lei/luna
Ap 1 cam,M 20 mob 		  400lei/luna
Ap 2 cam, Tig. I mob 		  600lei/luna
Ap 2 cam M19 mob util 		  500lei/luna
Ap 2 cam, Centru, mob., curat 	 150 E/luna
Ap 2 cam, M.18 mob util 		  600lei/luna
Ap 2 cam, PIATA CENTRALA mob 	 700lei/luna
Ap 2 cam Maz mob util 		  250 E/luna
Ap 3 cam dec ICF nemob T UM 	 500lei/luna
Ap 3 cam, Sid.Vest, mob., util., CT 	 300 E
Ap 3 cam, Nae Leonard, CT, MOB., MODIF. 350 E
Ap 3 cam, duplex, Centru, mob., CT 	 200 E/luna
Ap 4 cam, Maz. 			   350 E/luna
CASA PC, NEMOB., PTR. BIROU 	 180 E/LUNA
Apartamente pe termen scurt EXCLUSIVITATI
Spatii comerciale

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Garsoniera/Apartament cu 1 camera

Gars M 40, A-uri, p/4, balcon, simpla 	 55.000lei
1 cam M 38, N-uri, et 4/4, bl mixt, gaze, g+f+p, Tp, UM 60.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon, UM 85.000lei
1 cam M 20, A-uri, et 7/10, Tp, Ac, g+f+p, bl mixt 	 85.000lei
1 cam SID, parter, SD-uri, Tp, UM, bl mixt  	 105.000lei
1 cam TIG 1, et 5, Tp, UM, AC, g+f+p, 2 balc, 42mp 110.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et 3/10, Tp, g+f+p 	 110.000lei

Apartamente 2 camere

2 sdec M 40, M-uri, et 1/4, liber, UM, 41mp, balcon 22.000E 
2 dec M 19, R-uri, et. 2/4, Tp, g+f+p 	 90.000lei
2 sdec M 19, p/4, balcon, g+f+p, Tp 	 100.000lei
2 sdec M 40, Bld. Milcov, et 2/4, liber, simplu, 46mp 105.000lei
2 sdec M 19, et 9/10, simplu, 54mp 	 115.000lei
2 sdec M 16, et 3/4, simplu, curat 	 115.000lei
2 cam M 17, et 3/4, liber, simplu, balcon 	 120.000lei
2 dec ICF, S-uri, et 3/4, simplu, 50mp 	 120.000lei 
2 cam TIG 2, et 7/9, CT, TP, UM, geam la baie 	 123.000lei
2 dec M 14, p/4, balcon, 56mp, simplu, UM 	 33.000E
2 dec M 18, C-uri, et 1/10, simplu, 57mp 	 33.000E
2 dec M 17, B-uri, et 1/4, Tp ext 	 135.000lei

2 dec SID, et 1/4, bloc 1986 , simplu 	 145.000lei 
2 sdec TIG 1, PS-uri, et 3/8, UM, 60mp 	 145.000lei
2 dec SID V, et 1/4, simplu, 56mp 	 150.000lei neg
2 dec Centru (prel. Traian), et. 2/4, liber, 52mp 	35.000E

Apartamente 3 si 4 camere

3 dec M 38, et 4, Tp partial, UM, liber, 3 balc 67mp 	 120.000lei
3 sdec M 17, B-uri, et 2/4, liber, geam la baie, 62mp 140.000lei neg
3 sdec M 19, U-uri, et 2/4, Tp, Ct, g+f+p 	 170.000lei 
3 sdec TIG 2, C-uri, et 3/4, parchet, AC 	 38.000E
3 dec M 20, et 4/5, g+f+p, Tp, 2 bai, 72mp 	 170.000lei
3 dec M 18, et 9/10, Tp, UM, g+f+p, mob si utilat nou 40.000E
3 dec TIG 2, et 4, TP, g+f+p, liber, 2 balc, geam la baie 41.000E
3 dec PORT, et. 2/4, Tp, UM, parchet, 2 bai, 2 balc 	 42.000E 
3 dec M 18, et 7/10, CT, Tp, UM, g+f+p, 72mp 	 50.000E

Inchirieri

2 dec Centru, nemobilat, et 1/4, g+f+p, Tp 	 600lei/luna
2 sdec Centru et 4, nemobilat, simplu 	 100E/luna
3 dec Centru, et 3/4, nemob, et 3/4, g+f+p, Tp, UM, AC 250E/luna neg

Case si Terenuri
Casa Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, utilitati 
Sc=70mp, ST=110mp, necesita renovare 	 18.500E

• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţită, 
22.000 lei. 0752504193. (006611/NC-
351904)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, et. 
4/4, bl. C2, îmbunătăţită. 0748757429. 
(007895/NC-354153)
• Vând garsonieră str. Tecuci nr. 191, bl. 
N5, ap. 5, sc. I. 0744301648. (008025/
NC-354166)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Micro 40, bloc mixt, et. 2, 18 mp, toa-
te îmbunătăţirile, foarte convenabil. 
0758319047. (008063/NC-354205)
• Garsonieră, 83000 lei, ultracentrală. 
Tel. 0742056475. (008298/NC-354688)
• Garsoniera Viaduct, renovata,grup 
sanitar, 49000lei, 0754628112. (01/12/
cs/38/NC-354842)
• Vând garsonieră în Mazepa 1, par-
ter, pretabil privatizare, 120000 lei. 
Telefon 0744610718. (008405/NC-
354826)

• 1 cameră, 2 balcoane, mazepa1, 31 
000euro. 0754.209.310. (01/12/cs/45/
NC-354266)
• Vând 1 cam. Mazepa, et. interme-
diar, 90000 lei neg. Tel. 0745799159. 
(0135137/NC-354759)
• Micro 17, parter, balcon, 41 mp, liber, 
curat, 110000 lei. 0747999950. (01/12/
bc/03/NC-354838)
• 1 Mazepa1, mobilat si utilat, renovat, 
110000 lei, 0754364618. (01/12/cs/38/
NC-354843)
• Vând 1 cam. Micro 20, îmbunătăţit, 
90000 lei. 0726080055. (008420/NC-
354879)
• Vând apartament una cameră, la 
demisol, absolut nou, g,f,p, UM, grup 
sanitar propriu (cadă, WC, chiuvetă), 
total contorizat, 40000 lei. Telefon 
0758982900. (008447/NC-354944)
• Vând apartament o cameră, Baia 
Comunală. 0744819801. (01/12/
ext/40m/NC-354964)
• P.f. vând IFR. Telefon 0756067785. 
(008464/NC-354986)
• 1 cam. I.C.Frimu, 2/4, 80000 lei. 
0753805054. (01/12/bc/07/NC-355105)

• Vând ap. 1 cameră Ţiglina 1, bl. I4, 
et. 4/10, aer condiţionat, parchet, ter-
mopan, uşă metalică. Tel. 0743454750. 
(008532/NC-355055)
• Vând /schimb apartament cu o ca-
meră cu două camere +diferenţă. 
0744107790. (008555/NC-355075)
• Persoană fizică vând ap. 1 cameră. 
Tel. 0746617111. (008569/NC-355086)
• 1 cameră, I.C.Frimu, îmbunătăţit to-
tal, 19000 euro. 0747708566. (01/12/
bc/07/NC-355103)

• 2 decomandate, General, etaj 1, 56 
metri, 139.000 lei. 0747708566. (01/12/
bc/28/NC-170692)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (01/12/cs/09/NC-294449)
• 2 camere Ţiglina II, LIBER, zona verde, 
95.000 ron, 0754.267318, 0725.517535. 
(01/12/cs/06/NC-327797)
• 2 camere Aviaţie, etaj 3, LIBER, termo-
pan, 21.000 Euro. 0745.526231. (01/12/
cs/06/NC-327798)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandat, Spicul. Tel. 0745828301. 
(007180/NC-352971)

• PF, 2 camere, central, 51mp, et.1/4, la 
cheie, totul nou, izolat, liber, certificat 
energetic, accept credite 0742-471351 
(12/11gc28/NC-341333)
• Vând apartament 2 camere, central, 
semidecomandat. Tel. 0741511560. 
(007633/NC-353551)
• Vând apartament două camere, se-
midecomandate, 2/4, stradal, îmbună-
tăţit. 0741476411. (007855/NC-353967)
• 2 camere, C.T., confort 1, zonă bună, 
125.000 lei, 0754.209.310. (01/12/
cs/45/NC-354267)
• 2 decomandate, 60 mp, bloc nou, 
0757.594.575. (01/12/cs/45/NC-
354272)
• Vând apartament decomandat, 2 ca-
mere, I.C.Frimu, 0745884182. (008139/
NC-354360)
• Zona Dunărea, etaj intermediar, preţ 
negociabil. 0749374726. (0135103/NC-
354483)
• 2 decomandate intabulat, 92000 lei. 
0753315168. (0135105/NC-354497)
• 2 decomandate Gh. Doja, stradal, 
3 balcoane, pod. Tel. 0747832382. 
(008222/NC-354586)
• Vând ap. zona Aviaţie, conf. I, cu 2 
cam., 3 balcoane, baie, bucătărie sau 
schimb cu alt ap. mai mic, preţ 30000 
E. 0755781095. (008210/NC-354589)
• 2 camere Micro 21. Tel. 0758028042. 
(0135061/NC-354593)

• P. fizică vând apartament 2 came-
re, sdec., Micro 19. Tel. 0758509572. 
(008255/NC-354605)
• Pf vând 2 dec. Micro 19. 0743543192. 
(008302/NC-354691)
• Vând 2 decomandate Micro 14, 
et. 1/4, 115000 lei. Tel. 0749035143. 
(0135138/NC-354757)
• Vând 2 camere Micro 19, et. 1, 100000. 
0749035143. (0135138/NC-354758)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
2, et. 1, lângă bănci, ultramodern, me-
rită văzut. Tel. 0722863693. (008376/
NC-354775)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, Micro 19, L-uri. Tel. 0761673806. 
(008370/NC-354785)
• Pers. fizică vând apartament 2 came-
re, 2 balcoane, Micro 20, dec., g,f,p, îm-
bunătăţit, 35000 E neg., fără agenţii. 
Tel. 0721201274. (008399/NC-354817)
• Apartament 2 sdec., Ţiglina 1, sim-
plu, liber, în spatele Tribunalului. 
0743454750. (008398/NC-354818)
• 2 decomandate Piaţă, etaj 2, curat, 58 
mp, 36000 euro. 0724080279. (01/12/
bc/03/NC-354836)
• 2 decomandate Spitalul Judeţean, 
etaj 8/10, renovat parţial, 56 mp, 
30000 euro. 0747700547. (01/12/
bc/03/NC-354837)
• Vând apartament 2 cam. Micro 17. 
Tel. 0742271593. (0088419/NC-354982)

• 2 decomandate, stradal, etaj 3, Două 
Babe, 115000. 0746549162. (01/12/
bc/03/NC-354841)
• 2 semidecomandate Tiglina 1, 
et.3,CT,AC, termopan, gresie, faianta, 
110000 lei, 0754628112. (01/12/cs/38/
NC-354844)
• 2 decomandate Port, 60 mp, 
CT,AC,mobilat, vedere Dunare, 
0754364618. (01/12/cs/38/NC-
354845)
• 2 semidecomandate, Micro16, etaj3, 2 
balcoane, AC,126000lei, 0754364618. 
(01/12/cs/38/NC-354846)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, îmbunătăţit, 
145000 lei. 0751648895. (008420/NC-
354876)
• Vând 2 dec. Micro 18, 2 balcoa-
ne, 140000 lei, neg. 0726080055. 
(008420/NC-354878)
• Vând 2 cam. Micro 16, îmbunătăţit, 
128000 lei. 0724169060. (008420/NC-
354882)
• Două decomandate Piaţa Ancora, 
etaj 1/4, 40000 E. 0757319700. 
(008226/NC-354969)
• VAND 2 CAM DEC, PARTER, POSIB 
EXT, LIBER, ZONA CASA ROSIE. 
0741235032. (sms//355022)
• Apartament 2 camere decomandat, 
58 mp, et. 4/4, preţ 135000 lei. Tel. 
0744505602, 0745970712. (008536/
NC-355047)

• Vând ap. 2 camere, Centru, 48000 E. 
Tel. 0742033088. (008474/NC-354992)
• Vând ap. 2 cam. Micro 19, str. Brăilei, 
etaj 8/10, centrală, termopan, gresie, 
faianţă, renovat recent, negociabil. 
0752176060. (008531/NC-355056)
• Urgent 2 decomandate General, etaj 
3, îmbunătăţit, 4200 euro. 0746551187. 
(008540/NC-355070)
• 2 camere confort 1, etaj 3, liber, 
120000 lei neg. 0747708566. (01/12/
bc/07/NC-355102)
• 2 decomandate Micro 21, etaj 2, 
simplu, 140.000 lei neg, 0752627723. 
(01/12/cs/32/NC-355125)
• 2 semidecomandate Tiglina 1, etaj 
2, simplu, 100.000 lei, 0758331449. 
(01/12/cs/32/NC-355126)
• 2 semidecomandate Mazepa, simplu, 
120.000 lei, 0755296335. (01/12/cs/32/
NC-355127)
• 2 semidecomandate Micro 39, bal-
con, 38mp, 78.000 lei, 0752627723. 
(01/12/cs/32/NC-355128)
• 2 camere Mazepa, urgent, 120.000 lei, 
0748867345. (01/12/cs/05/NC-355132)
• PF, 2 camere, Parfumul Teilor, etaj 
1/4, la cheie, liber, 0745361207. 
(12/11gc/28/NC-342854)

• Societate comercială vinde apar-
tament 2 camere decomandate, 
parter, bloc G1, Ţiglina 1. Relaţii la 
telefon 0724074857. (0135171/NC-
355053)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (01/12/cs/09/NC-294450)
• 3 camere, parter, extindere, ultra-
îmbunătăţit, ICFrimu. 0745623594. 
(003568/NC-346921)
• Vând apartament 3 camere lux, Piaţa 
Centrală, 70000 E, fără agenţii. Telefon 
0721284981 sau 0722171987. (007198/
NC-352784)
• Apartament 3 camere decomandate, 
Mazepa, bloc B8, etaj 1, ultraîmbună-
tăţit, 56500 euro, garaj 25 mp, pe te-
ren proprietate, Mazepa, 8600 euro. 
0748495958. (0135863/NC-352972)
• Vând 3 camere dec., Micro 17. 
0766741811. (007994/NC-354079)
• 3 camere, zonă confort 1, 70 mp, 
33.000 euro, 0757.594.575. (01/12/
cs/45/NC-354268)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 74 
mp, 0754.209.310. (01/12/cs/45/NC-
354273)
• 3 semidecomandate Micro 19, etaj 
4, simplu. 0753315163. (0135105/NC-
354498)
• 3 decomandate Micro 17, îmbu-
nătăţit, izolat exterior, 38000 euro. 
0753315162. (0135105/NC-354499)
• 3 semidecomandate Micro 20, par-
ter extindere, 132000 lei. 0753315164. 
(0135105/NC-354500)
• Vând apartamente noi, lux, 3 camere, 
vizavi Potcoava. 0744517209. (008274/
NC-354633)
• Vând ap. 3 camere, etaj 1. 0724148872. 
(008301/NC-354723)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

EXCLUSIV: 2sd Tig 1, p/4, 100.000 Lei  

Vânzãri
4 - 5 camere

 • MERITĂ, 

Duplex, 5 camere, etaj 2 şi 3, con-
strucţie 2009, Sc-174mp, lux, la che-
ie, 100.000E negociabil, 0742471351. 
(12/11gc28/NC-344276)

Gars M 40 P/4 21MP,balc 		  49.000 Lei 
G Viaduct,et.2,gs la cheie 		  44.000Lei
Gars Port ,et.3/7, apa, 		  40.000Lei 
Gars M 19,et.4,20mp,		  50.000Lei 
Gars M 19 3/4, balc, wc 		  35.000 Lei
Gars Tig 1,p/9 IMB 		  65.000 Lei
1 M 38 et.2,balcon 		  65.000 Lei neg
1 c M 40, et.1,bl mixt,F,G  		  62.000 Lei
1 c M 40 ,et.4,TM,28MP  		  58.000 Lei
1 c IREG ,2/4 ,balc 			  80.000 Lei 
1c NL ,1/4 42mp,imb 		  115.000 Lei
1 C Port p/4,imb,balc 		  80.000 Lei
2 s M 40 et.2,imb,balc 		  93.000 Lei
2 D M 19 2/4 ,g,f,p, 		  75.000 Lei 
2D M 19,P/4, IMB 			   95.000 Lei 
2D M 20, et.1, g,f,p, 		  128.000 Lei
2D M 19 et.7 g,f,tm 		  95.000 Lei
2D Doja et.2,imb 			  145.000 Lei
2D M 19,et.5, 54mp 		  135.000Lei
2D ICF ET.4,renovat 		  130.000Lei
2 M 17,3/4,balc,liber 		  118.000 Lei 
2D Sid V 2/4  G,F,P.		  34.000 E

2D ICF et.2,imb 54mp 		  145.000 Lei
2D M 39,et.2,imb,54mp 		  122.000 Lei
2SD Tig 1, et.4, IMB 		  90.000 Lei
2sd M16 3/4,1 balc 		  115.000 Lei
3sd M 19,et.4balc 			  110.000Lei neg
3D ICF et.int imb 			   155.000 Lei NEG
3D M 17, 4/4F,P,G,TM 		  130.000 Lei 
3SD M 17,2/4, 2balc 		  140.000 Lei N
3D ICF ,TM ,REN 			   180.000 Lei N
4 sd M 38 , et.4 			   100.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central + garaj100mp-	 80.000 Lei 
-Casa Sendreni 1000mp 		  80.000 Leineg
-Teren Vanatori 1100mp 		  15E/mp

INCHIRIERI  OFERTE
G Tig 1 mobilat-utilat 		  100 E
G M 39,nemob,gs,f curat 		  350lei
2 D PC , semimob 			  550 Lei
2dec Sid mobilat –utilat 		  600lei
3dec Sid Vest mobilat lux 		  250E

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând 3 dec. Micro 39A, simplu, 
135000 lei neg. Tel. 0745799159. 
(0135137/NC-354760)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, 86 mp, etaj 6/7, Piaţa 
Centrală, 63000 E. Tel. 0744637857. 
(008388/NC-354809)
• 3 decomandate, Micro18, etaj 6, izo-
lat, tp, g,f, 46.000 EUR, 0754364618. 
(01/12/cs/38/NC-354847)
• Vând apartament 3 camere cu îm-
bunătăţiri. Telefon 0758899686, 
0742308514, 0236436164. (008412/
NC-354861)
• Vând 3 dec. Siderurgiştilor Vest, 2 
gr. sanitare, 185000 lei. 0737063052. 
(008420/NC-354883)
• 3 decomandate Piaţa Centrală, p/4, 
69 mp, CT, garaj, 56000 E. 0723136361. 
(01/12/bc/09/NC-354932)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, central (Grădina Publică). 
0744779363. (008439/NC-354939)
• Vând apartament 3 camere, et. 1, 
Ţiglina II, modernizat, mobilat, fără 
agenţii, 50000 E. Tel. 0236443691. 
(008495/NC-355009)

• Vând ap. 3 camere sdec., Ţiglina III, 
Complex Siret vizavi de staţia traseu-
lui 20, 56 mp, etaj 3, CT, AC, parchet, 
gresie, faianţă, uşi noi, termopane 
2011, rulouri exterioare. 0733108737. 
(008445/NC-354945)
• 3 sdec., et. 1, Ţiglina I, garaj, 36000 E. 
0733141444. (008530/NC-355059)
• CENTRU, 3 DEC., 4/4, 37000 NEG. 
0722502024 (SMS//355094)
• 3 camere confort I, etaj 2, liber, 
128000 lei. 0747708566. (01/12/bc/07/
NC-355101)
• 3 dec. Doja, 1/4, 2 WC, 1 balcon, 
47000 E neg. 0749383399. (01/12/
bc/07/NC-355106)
• 3 decomandate Micro 38, Z-uri, 3 bal-
coane, 25.000 E, 0752627723. (01/12/
cs/32/NC-355129)
• 3 decomandate Micro 39, J-uri, CT, 
AC, TP, 43.000 E, 0758331449. (01/12/
cs/32/NC-355130)
• 3 camere Port, îmbunătăţit, 160 000 
lei, 0748867345. (01/12/cs/05/NC-
355133)

• 4 camere, îmbunătăţit, st: 90 mp, 
45000 euro, 0757.594.575. (01/12/
cs/45/NC-354269)

• 4 semidecomandate, Tiglina3, etaj 2, 
88 mp, CT, AC, 48000 EUR, 0754364618. 
(01/12/cs/38/NC-354848)
• Vând 4 dec., Nae Leonard, parter, 
52000 E. 0751648895. (008420/NC-
354877)
• Vând 4 dec. Micro 17, bloc nou, îm-
bunătăţit. 0724169060. (008420/NC-
354884)

• Duplex blocuri Vega de la Inelul de 
Rocadă, 140000 euro. 0746016571. 
(008515/NC-355021)
• Duplex 5 camere, 2 terase, supra-
faţă intabulată 360 mp. 0740333120. 
(008578/NC-355109)
• Vând mansardă nouă, 4 came-
re, 35000 E, toate utilităţile. Tel. 
0744374333. (008070/NC-354225)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/12/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră, orice zonă, pre-
iau datorii. Tel. 0754521983. (01/12/
bc/24/NC-352630)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (01/12/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/12/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/12/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (01/12/
bc/30/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/12/bc/26/NC-
250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (01/12/cs/07/NC-293395)
• Cumpăr urgent 1,2 camere, cash. 
0723247205 . (0135103/NC-300876)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (01/12/bc/24/NC-352613)
• PF cumpar apartament cu 1,2,3 ca-
mere indiferent de zonă, plata imediat, 
0728928192. (12/11gc25/NC-353951)
• 2 camere, orice zonă şi etaj. 
0754.209.310. (01/12/cs/45/NC-
354270)
• Cumpăr 2,3 cam., auto +diferen-
ţă, cash. 0742844449. (008413/NC-
354874)

• Pers. fizică cumpăr apartament in-
diferent de probleme juridice sau 
financiare, ofer banii cash, 2-3 cam. 
0737120768. (008430/NC-354912)
• Cumpărăm apartamente indiferent 
de zonă şi stare, oferim preţul pieţii 
imediat(acceptăm şi apartamente cu 
diferite probleme: necumparate, ipo-
tecate, etc.). Relaţii la: 0236433066. 
(01/12/cs/42/NC-354948)
• Cumpăr 2 camere decomandate etaj 
intermediar, ofer pe loc 27.000E, ex-
clus agenţii. 0741401022. (01/12/cs/42/
NC-354958)
• Persoană fizică cumpăr apartament, 
plata cash. 0745/637013, 0725/517535. 
(01/12/cs/06/NC-355139)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/12/bc/28/NC-163347)
• 3-4 camere, orice zonă, 0757.549.575. 
(01/12/cs/45/NC-354271)
• Cumpăr urgent 3,4 camere. 
0723247205, 0749374726. (0135103/
NC-354486)
• Cumpăr 3 camere decomandate ex-
clus ultimul etaj, ofer imediat 30.000E, 
exclus agenţii. 0741401022. (01/12/
cs/42/NC-354959)

• Cumpărăm apartamente indiferent 
de zonă şi stare, oferim preţul pietii 
imediat(acceptăm şi apartamente cu 
diferite probleme: necumparate, ipo-
tecate, etc.). Relatii la: 0236433066. 
(01/12/cs/42/NC-354949)

• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (008525/NC-322987)
• Urgent vilă, demisol+parter+etaj, 
toate utilităţile, st-520mp, deschidere 
14mp, zona Masnita 135.000E, 0742-
471351. (1211gc28/NC-342585)
• Vând P+M, str. Arcaşilor, zona Vega, 
89.000 E. 0746075306. (006443/NC-
351674)
• Vând casă nouă, p+m, urgent. 
0755155752. (01/12/bc/69/NC-352296)
• Vând casă mansardă, Smârdan, 
nouă, finisată. 0745585834. (007214/
NC-352974)
• Vând casă p+m, Tuluceşti, DN26, utili-
tăţi: apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(007318/NC-353183)
• Casă p+1, nouă, la cheie, zonă f. bună, 
135000 euro neg. Tel. 0742522703. 
(007472/NC-353243)
• Vând casă sat Găneşti, bine întreţi-
nută, mobilată, hidrofor. 0765209976. 
(007659/NC-353572)
• Vând casă Smârdan, 58000 lei. Tel. 
0756880376. (007854/NC-353842)
• Vând casă ţară sau schimb cu gar-
sonieră Galaţi. 0742456381. (007960/
NC-354032)
• Vând casă la roşu, accept variante. 
Tel. 0754920307. (008076/NC-354238)
• Vând casă 120 mp la roşu, p+m, preţ 
neg. Tel. 0741329060, 0744995565. 
(008145/NC-354370)
• Casă nouă, sc=264 mp, teren 300 mp, 
zona Vega- Barieră, 160000 E, varian-
te. 0745208845. (008148/NC-354375)
• Vând casă ultraîmbunătăţită. Tel. 
0740022711. (008169/NC-354390)
• Şendreni, la cheie, utilităţi, 32500 
euro. 0749374726. (0135103/NC-
354487)
• Vând casă com. Schela, la gri. Telefon 
0744709520. (0135106/NC-354542)
• Schela, casă nouă, la roşu, utilităţi. 
0734263898. (008164/NC-354590)
• Vând casă cu teren 1600 mp, central, 
în loc. I.C.Brătianu, jud. Tulcea. Tel. 
0743501701. (008256/NC-354604)
• Vând casă nouă, cu teren, în com. 
Tudor Vladimirescu, negociabil. Tel. 
0236828600, 0740355618. (008321/
NC-354726)
• Vând casă proprietate, preţ avanta-
jos. 0753298158. (008345/NC-354741)
• Vând casă nouă, sat Vasile Alecsandri, 
teren 1000 mp, construiţi 165 mp. Tel. 
0761673806. (008370/NC-354783)
• Vând casă la roşu, Tuluceşti. 
0742076250. (008402/NC-354831)
• Casă p+etaj, zona McDonald´s 
nouă, liberă, variante, 90000 E neg. 
0747777655. (008415/NC-354869)
• Vilă Micro 17, ultraîmbunătăţită, 
merită văzută, 185000 euro, variante. 
0742844449. (008413/NC-354872)
• Vând /închiriez imobil Piaţa Centrală, 
pretabil birouri, reprezentanţă, cabi-
nete. Relaţii tel. 0745991283. (008425/
NC-354904)
• Casă Piaţa Centrală, zona Hale, cără-
midă, 300 mp, 52000 E. 0723136361. 
(01/12/bc/09/NC-354931)
• Vând casă Tecuci sau schimb cu 
ap. Galaţi. 0728137311, 0746290914. 
(008440/NC-354938)
• Vând vilă Smârdan, la şosea, 40000 
E neg. 0751538653. (008466/NC-
354987)
• Proprietar vând casă locuibilă ime-
diat, centrală, termopan, 150 mp 
construiţi parter, zonă bună. Tel. 
0754044931, 0723244222. (008467/
NC-354988)
• Vând urgent casă nouă, Şendreni. Tel. 
0751170245. (008492/NC-354995)
• Casă nouă p+m, munte, pe Oituz, 
utilată, rate, variante. 0745208845. 
(008496/NC-355007)
• Vând casă com. I.C.Brătianu (23 
August). 0741406164, 0722718664. 
(008473/NC-355012)
• Vând casă com. Tuluceşti, 1000 mp, 
sc=100 mp, cu toate utilităţile (centra-
lă pe lemne, apă curentă, AC, fosă sep-
tică, tâmplărie aluminiu, curte pavată 
etc.), preţ negociabil. Tel. 0741672195. 
(008521/NC-355038)
• Vând casă + curte, în sat Şiviţa, 1500 
mp, 30000 lei. 0766206325. (008575/
NC-355095)
• Vând /închiriez casă +teren, ide-
al birou, depozit. Tel. 0743182368. 
(008572/NC-355098)
• Casă Braniştea, nouă, teren proprie-
tate. 0741623245. (008579/NC-355114)

• Casă 500 mp, teren 1250 mp, 
str. Cuza nr. 72. Tel. 0745594761. 
(0135973/NC-353640)

• Vând urgent casă la ţară, comu-
na Vlădeşti. Telefon 0762699584. 
(008504/NC-355032)

• Vilă 2011, Arcaşilor, Club Viva, 
330 mp construiţi, 145000 E. 
0722387376. (008533/NC-355051)

• P.f. cumpar casa, plata cash, pe loc, 
0745361207. (12/11/gc/28/NC-345719)
• Cumpăr casă /vilă, în Şendreni. 
0753315165. (0135105/NC-354501)
• Cumpăr casă /vilă, în Galaţi. 
0753315168. (0135105/NC-354502)

• Cumpăr apartament 2-3 camere 
sau casă în oraş, ofer la schimb au-
toturism BMW X5 2007, CI 2996, în-
matriculat +diferenţă. 0742170250. 
(008554/NC-355077)

• Schimb 2 semidecomandate parter, 
Micro 17. 0744194528. (008149/NC-
354364)
• Schimb apartament 1 cameră, conf. 
I, zona Siderurgiştilor -General, cu îm-
bunătăţiri, pentru 2 camere decoman-
date, zona Siderurgiştilor -General 
+diferenţă. Telefon 0749295233. 
(008337/NC-354748)
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Apartamente

Închirieri - Cereri
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/12/bc/25/NC-693)
• Închiriez pe termen lung apartament 
mobilat. 0749198353. (0135022/NC-
352019)
• Închiriem apartamente mobilate/
nemobilate pe termen lung (exclus in-
termediari). Tel.: 0236433066. (01/12/
cs/42/NC-354953)

• Societate distribuţie produse 
alimentare caută să închirieze 
depozit de minim 3000 mp, igie-
nizat, încălzit, cu rampă încărcare 
-descărcare TIR, birouri, magazii, 
parcare pentru camioane şi auto-
turisme, situat în mun. Galaţi, cu 
cale acces TIR-uri. Relaţii la telefon 
0724211961. (0135082/NC-354349)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/12/bc/25/NC-
151257)
• Închiriez garsonieră G2, et. 3, lângă 
Secţia 3 Poliţie. 0754010902. (0135134/
NC-354750)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007129/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (01/12/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartament Siderurgiştilor, 
etaj 3, nemobilat, 400 Ron. 
0745/526231. (01/12/cs/06/NC-327799)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (01/12/
bc/22/NC-341756)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0756383689, 0742634633. 
(01/12/bc/21/NC-344216)
• Închiriez ap. o cameră lux, regim 
hotelier. 0754788946. (007469/NC-
349243)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (007469/NC-349244)
• Închiriez apartament, condiţii bune, 
preţ avantajos. Telefon 0758502818. 
(0135786/NC-352553)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (01/12/cs/07/
NC-352787)
• Închiriez 2 camere, hotelier, mobi-
lat, utilat. 0742102102. (007333/NC-
352998)
• PF închiriez vilă 6 camere, zonă 
centrală, convenabil. 0728928192. 
(12/11gc25/NC-353952)
• Două camere Centru, mobilat, utilat 
deosebit. 0722953464. (007804/NC-
353973)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
39C, mobilat, centrală, aer condiţio-
nat, preţ negociabil. Tel. 0761148006. 
(008066/NC-354204)
• Cameră mobilată, băiat salariat, 200 
lei. 0236480928. (008171/NC-354404)
• Camere mobilate, regim hotelier, 80/
zi. 0726561232. (008171/NC-354406)
• Închiriez garsonieră, regim hotelier, 
60 lei/zi. 0757537109. (008179/NC-
354415)
• Proprietar, închiriez apartament 2 ca-
mere în Micro 17. Telefon 0744827788. 
(01/12/cs/47/NC-354492)
• Apartament 2 camere Micro 19, 
mobilat, pe termen lung, familie. 
0742661246. (008242/NC-354596)
• Primesc o persoană în gazdă, Micro 
18, bl. G6A, ap. 7. Tel. 0746752175. 
(008316/NC-354724)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa, exclus firme. 0745955992. 
(008335/NC-354749)
• Închiriez garsonieră, nemobilată. Tel. 
0749035143. (0135138/NC-354755)
• Închiriez 2 camere mobilate şi utilate. 
Tel. 0749035143. (0135138/NC-354756)
• Închiriez 2 dec. Ţiglina 1, mobilat, uti-
lat, curat, 700 lei/lună. Tel. 0745799159. 
(0135137/NC-354761)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor Vest, utilat. Telefon 
0751593885. (008349/NC-354762)
• Particular închiriez apartament două 
camere, nemobilate, Ţiglina III, 100 E. 
0740058264. (008369/NC-354779)
• Ap. o cameră, regim hotelier, utilat, 
lux, 90 lei/zi. 0758243110. (008383/NC-
354798)

• Primesc în gazdă un băiat, elev/stu-
dent, nefumător. 0742076250. (008402/
NC-354832)
• Garsonieră Ţiglina 1, mobilată, utilată, 
550 lei. 0746549162. (01/12/bc/03/NC-
354840)
• 2 decomandate, CT, mobilat si uti-
lat lux, 0754628112. (01/12/cs/38/NC-
354849)
• Apartament 2 camere, ultracentral, ul-
tradotat, 950 lei. 0751382664. (008417/
NC-354867)
• Închiriez 2 dec. Mazepa, mobilat, uti-
lat, 150 E. 0726080055. (008420/NC-
354880)
• Închiriez 4 dec. Micro 17, CT, buc. mobi-
lată. 0737063052. (008420/NC-354881)
• 3 cam. utilate, mobilate, BR-uri, 300 E. 
0721236643. (008424/NC-354905)
• Închiriez apartament în regim hotelier. 
Tel. 0728137276. (0135156/NC-354906)
• Ofer spre închiriere ap. 3 camere, 
mobilat, utilat, Micro 21. 0743879023, 
0752264439. (008436/NC-354920)
• Ofer închiriere 2 apartamente deco-
mandate Mazepa, mobilat, nemobilat. 
0722612683. (01/12/bc/08/NC-354935)
• Închiriez garsonieră. Relaţii la telefon 
0749166330. (008334/NC-354966)
• Închiriez apartament 2 camere, nemo-
bilat, Micro 21. 0743790889. (008454/
NC-354980)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0336886611. 
(008453/NC-354981)
• Primesc în gazdă. Tel. 0757572543. 
(008460/NC-354985)
• Primesc în gazdă elevă sau tânără 
salariată. Tel. 0746189672. (008494/NC-
355011)
• Primesc în gazdă, Parfumul Teilor. Tel. 
0751786786. (008461/NC-355016)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat, centrală termică, aer condiţionat, to-
tul nou, zona Micro 39C. Tel. 0722929218, 
0756123977. (008507/NC-355028)
• Închiriez casă mobilată, utilităţi. Tel. 
0746782600 sau 0755774047. (008526/
NC-355045)
• Închiriez apartament 2 camere bdul 
George Coşbuc. Relaţii la 0742416712. 
(008534/NC-355054)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
19. 0745387098. (008559/NC-355073)
• Închiriez garsonieră Viaduct, curată, 
grup sanitar, 2,5 mil. şi ap. 2 cam. Micro 
19, 4 mil. Tel. 0741274899. (008573/NC-
355097)
• 1 cam. N. Leonard, 44 mp, mobilat, 
utilat nou, 550 lei. 0749383399. (01/12/
bc/07/NC-355104)
• Ofer spre închiriere garsonieră nemo-
bilată, 100 euro/lună, str. Odobeşti nr. 
1 bis, etaj 1. 0748382166. (008582/NC-
355117)
• Garsoniera Tiglina, mobilata nou, 120 
E, 0752627723. (01/12/cs/32/NC-355120)
• 1 camera mobilata NL, 550 lei, 
0758331449. (01/12/cs/32/NC-355121)
• Garsoniera mobilata Tiglina, 100 E, 
0755296335. (01/12/cs/32/NC-355122)
• 2 camere moderne, IREG, 260 E, 
0752627723. (01/12/cs/32/NC-355123)
• 3 camere mobilate ICFrimu, CT, 300 E, 
0758331449. (01/12/cs/32/NC-355124)
• 2 camere Mazepa mobilat, 600 lei, 
0748842152. (01/12/cs/05/NC-355131)
• 3 decomandate Micro 19, mobilat, ter-
mopan, 100 Euro. 0745/526231. (01/12/
cs/06/NC-355140)

• Închiriez ap. 3 cam. Centru, com-
plet mobilat şi utilat, 350 euro/
lună. Tel. 0743077697. (008257/NC-
354609)

• Spaţiu comercial pentru birouri la 
cheie, Piaţa Centrală, convenabil, 
0745-361207 (12/11cg28/NC-349955)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp, 
complet renovat, pretabil orice tip de 
activitate. 0753653121. (007071/NC-
352600)
• Birou 43 mp, vizavi BRD, pe palier 
birouri. 0753022955. (007075/NC-
352962)
• Spaţiu stradal, Brăilei 250, 50 mp, 
sediu firmă, birouri etc. 0724233382, 
0747233382. (007167/NC-352967)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei. 
Tel. 0745594763. (0135942/NC-353276)
• Închiriez spaţii depozitare, pro-
ducţie, birouri, sup. 50-550 mp. Tel. 
0745594763. (0135942/NC-353277)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I, 
A1. 0746035519. (007579/NC-353441)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial IREG, ultraîmbunătăţit, 70 mp. 
0757963578, 0745553310. (007597/NC-
353465)
• Închiriez spaţiu stradal (Două Babe), 
vad format, afacere termopane. 
0728043518. (007818/NC-353774)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
20, pe bdul Dunărea, cu suprafaţa de 
33 mp. Telefon 0744512729. (007862/
NC-353851)
• Închiriez spaţiu comercial biro-
uri, zona Galmopan. 0744789367. 
(007966/NC-354028)
• Închiriez spaţiu comercial 95 mp, 
Micro 19, str. Brăilei nr. 181, bl. S2, ap. 
1 0766321393. (008062/NC-354201)

• Închiriez 70 mp pe Brăilei (staţie 
Neacşu), la subsol, toate utilită-
ţile, pretabil orice activitate. Tel. 
0744375988. (0135068/NC-354325)
• Închiriez hală zidărie, 110 mp, 800 
lei şi mansardă birouri, 500 lei. Tel. 
0752762516. (008158/NC-354380)
• Închiriez bar, vulcanizare şi spaţiu 
adiacent, Drumul de Centură, zona 
Peco Arcom. Telefon 0744709520. 
(0135106/NC-354547)

• Închiriez garaj, în zonă bună. 
0748374319. (008262/NC-354621)
• Închiriez spaţii birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0753609150. (008362/
NC-354791)
• Închiriez spaţiu comercial mobilat şi 
utilat, coafor, totul nou. 0743613429. 
(008416/NC-354868)
• Închiriez sp. comercial, 62 mp, Piaţa 
Ruşilor Micro 17, vad foarte bun, ex-
clus bar. 0746709019. (008550/NC-
354914)
• Închiriez spaţiu 32 mp+subsol 
16m Micro 21. Lângă Şcoala 3. 
Tel. 0755535706. (01/12/cs/42/NC-
354957)
• Şcoala Gim. nr. 16 închiriază sală 
sport. Tel. 0236411077. (008472/NC-
354991)
• Închiriez spaţiu comercial 170 mp, 
pretabil depozit, birouri, str. Ionel 
Fernic 33, bl. 120 parter, Micro 39. 
0744517233. (008570/NC-355100)

• Închiriez spaţiu 120 mp, toate 
utilităţile şi curte aferentă (sau 
parţial), Drumul de Centură, vizavi 
Peco Arcom. Telefon 0744709520. 
(0135924/NC-353199)

• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Oltului, 200 mp, 125 mp construiţi, 
vitrina 8m: 390 euro/luna. Telefon: 
0744625615. (01/12/cs/59/NC-
355137)

• Închiriez spaţiu 30 mp, str. Brăilei, 
zona A-uri, Ţiglina, amenajat 
bijuterie şi schimb valutar. Tel. 
0336105841, între orele 9,00-16,00. 
(01/12/bc/83/NC-354937)

• 1000 mp intravilan Kogălniceanu, 
variante auto. 0747870424. (008525/
NC-322984)
• 8600 mp intersecţia Tuluceşti 
Gârboavele, negociabil. Tel. 
0724599845. (0135061/NC-349995)
• Vând 2,5 ha Galaţi sau schimb auto. 
0743513793. (006596/NC-351915)

• Cumpăr teren arabil Matca, 
Drăgăneşti, Munteni, Lieşti, C. Negri, 
Cudalbi, Pechea, Suhurlui, Rediu, 
Băleni, Smârdan, 1-5 ha, 4500 lei/ha, 
5-10 ha, 6000 lei/ha, 10 -negociabil. 
Tel. 0753838561. (0135934/NC-353247)
• P.f. cumpăr teren sat Costi, str. 
Luminoasă, Coşarelor, Arcaşului, 
Liliacului, Forturilor şi Frunzei. Telefon 
0757739682. (007516/NC-353369)
• Cumpăr teren arabil în jud. Galaţi, 
Vaslui. Telefon 0755462662. (008249/
NC-354582)

• Vând spaţiu comercial, str. Brăilei, 
suprafaţă 100 mp. Tel. 0745594761. 
(0135942/NC-353275)
• Vând spaţiu com. Hotel Magnus. 
0745955850. (007852/NC-353843)
• Vând garsonieră cu extindere parter, 
A-uri, 40 mp, pretabil activitate biro-
uri sau comerţ. Telefon 0756862702. 
(008081/NC-354231)
• Vând spaţiu comercial, zona Aviaţie, 
2 intrări cu terasă, suprafaţă utilă 260 
mp. Tel. 0729881701. (0135075/NC-
354250)
• Magazin alimentar, 28 mp, pe 
terenul Pieţei Micro 14, 17000 E. 
0722458273. (008225/NC-354552)
• Spaţiu comercial, zona bănci, teren 
proprietate, 200 mp construiţi, dotări 
lux. 0752951473. (008253/NC-354597)
• Se vinde imobilul situat în sat Costi, 
com. Vânători, str. Bradului, incinta 
Iricad, constând în clădire tip hală, 
în suprafaţă de 2075,25 mp şi teren 
aferent, în suprafaţă de 2895,98 mp. 
Informaţii la telefon 0757080553. 
(0135112/NC-354602)
• Vând hală, magazin, locuinţă tip 
apartament, st=400 mp, Micro 17. Tel. 
0746043666, 0749864411. (008502/
NC-355001)
• Vând cabinet stomatologic +labo-
rator de tehnică dentară, ambele în 
stare de funcţionare. Tel. 0748862729. 
(008517/NC-355019)
• Spaţiu 52 mp, str. Brăilei, 1600 euro /
mp. Telefon 0743099677. (008527/NC-
355044)
• Fermă Făurei 6,5 ha +100 ha agricol. 
0746551187. (008540/NC-355071)

• Hală Coşbuc 300 mp, struc-
tură metalică, panouri san-
dwich, toate utilităţile, 25000 
lei. 0751551102. (008287/NC-
354660)

• Vând loturi teren, Şendreni, preţ neg. 
0755155752. (01/12/bc/6/NC-352295)
• Vând teren Arcaşilor. 0745506564. 
(007349/NC-353020)
• Vând teren intravilan, 1650 mp, 5 E, 
sat V. Alecsandri, com. Braniştea. Tel. 
0769269772. (007657/NC-353642)
• Proprietar vând teren liber, 200 
mp, Micro 17, vizavi Piaţa Ruşilor. Tel. 
0753774060. (007736/NC-353686)
• Vând teren 180 mp, str. Alexandru 
cel Bun, utilităţi: apă, canalizare, cu-
rent, gaze. 0749500793. (007844/NC-
353964)
• Vând teren 630 mp, în Galaţi, utilităţi. 
0746151031. (008053/NC-354196)
• Vând 800 mp vie, Pădurea Gârboavele. 
0752762516. (008158/NC-354378)
• Vând vatră casă, cu vie, comuna 
Băleni, 2000 mp. Tel. 0752762516. 
(008158/NC-354379)
• Vând 3 loturi în com. Tuluceşti, în 
incinta fostului SMA, toate utilităţi-
le (apă, gaze, energie electrică), preţ 
negociabil. Tel. 0744907735. (008224/
NC-354553)
• Vând teren intravilan Bereşti. Telefon 
0757624100. (008374/NC-354777)
• Vând teren Poiana Sărată, intravilan, 
2100 mp, deschidere 40 m, sau vari-
ante. Tel. 0755354988. (008403/NC-
354829)
• Teren Slănic, 727 mp, toate utilită-
ţile, Metro 1350 mp, variante auto 
+imobiliare. 0742844449. (008413/
NC-354873)
• Vând teren DN26, cu utilităţi, 27 E. 
0724169060. (008420/NC-354885)
• Vând teren zona DN26, 20 E. 
0737063052. (008420/NC-354886)
• Vând teren DN26, Pietricica, 625 mp. 
0742578599. (008420/NC-354887)
• Vând teren 1100 mp (20x55), în sat 
Costi. Tel. 0744779363. (008439/NC-
354940)
• Vând teren Fileşti, 2800 mp, 6 euro/
mp, negociabil. 0745653196. (008438/
NC-354942)
• Vând teren stradal, zona Atlas. 
0724529136. (008327/NC-354968)
• 500 mpArcaşilor. 0743360725. 
(008391/NC-354983)
• Vând urgent lot casă Şendreni, 
proprietar, 500 mp. Tel. 0751170245. 
(008492/NC-354994)
• Vând 600 mp Galaţi, utilităţi, intrare 
comună, curte separată. 0752303301. 
(008503/NC-355000)
• Vând teren 11694 mp, zona Patinoar. 
Relaţii suplimentare la telefon 
0212422433. (0135162/NC-355015)
• Parcele 500 mp, Arcaşilor, vizavi gră-
diniţă, utilităţi. 0756409198. (008523/
NC-355036)
• Sat Costi, 1500 mp, d=75 m. 
0741401968. (008528/NC-355043)
• Ocazie! Teren 1250 mp Tuluceşti, 
cartier nou. 0744909527. (008545/NC-
355068)
• Vând teren +casă com. Fârţăneşti, 
preţ neg. 0757348861. (008568/NC-
355087)

• Teren 300 mp, toate utili-
tăţile, platformă betonată. 
0730070423. (008287/NC-
354658)

• Cumpărăm teren agricol minim 
5 Ha, oferim preţul imediat. Relaţii 
0236433066. (01/12/cs/42/NC-354951)
• Cumpăr teren agricol în jumătatea de 
nord a judeţului. 0761391970. (008577/
NC-355111)
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• I.I. Caragea Ionuţ, cu sediul în str. 
Nae Leonard nr. 1, bl. C1. ap. 56, Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de autorizaţie de 
mediu, în scopul desfăşurării activi-
tăţii "Tăierea, fasonarea şi finisarea 
pietrei", pe amplasamentul din sat 
Movileni nr. 72, com. Şendreni, jud. 
Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţie de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
vineri, între orele 8,00-14,00, la sediul 
Agenţiei Regionale pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galaţi, jud. Galaţi, cod 800322. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau propu-
nerile publicului se primesc în scris 
la sediul ARPM Galaţi. (008493/NC-
355040)
• SC Mol România PP SRL, cu sediul 
în Calea Dorobanţilor nr. 14-16 Cluj 
Napoca, informează pe cei interesaţi 
că s-a depus solicitarea pentru emi-
terea autorizaţiei de mediu pentru 
activitatea "Distribuţie carburanţi", 
desfăşurată în str. Theodor Neculuţa 
nr. 24 Galaţi. Informaţii se pot so-
licita la sediul Agenţiei Regionale 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi, jud. 
Galaţi, cod 800322, între orele 9,00-
12,00, de luni până vineri. Propuneri 
sau contestaţii se pot depune la sediul 
ARPM Galaţi, în termen de 10 zile de 
la data publicării prezentului anunţ. 
(0135173/NC-355080)
• SC Derpan SRL anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul "Extindere construcţie şi 
achiziţie de utilaje pentru dezvoltarea 
activităţii de panificaţie la SC Derpan 

SRL", prin Schema de Ajutor de Stat nr. 
N578/2009 aferentă măsurii 123, pro-
pus a fi amplasat în intravilanul satului 
Smârdan, str. Principală nr. 420, com. 
Smârdan, jud. Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autorităţii competente pen-
tru protecţia mediului ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, şi la sediul 
SC Derpan SRL, cu sediul în comuna 
Smârdan nr. 420, jud. Galaţi, în zilele 
de luni-vineri, între orele 8,00-14,00. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul ARPM Galaţi, din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2. (0135174/
NC-355108)
• S.C. MARIANCAR S.R.L., titular al pro-
iectului “Depozit de utilaje şi acceso-
rii auto şi intrare în legalitate cabină 
poartă”, anunţă publicul interesat asu-
pra luării deciziei etapei de încadrare 
de către ARPM Galaţi, fără evaluarea 
impactului asupra mediului şi fără 
efectuarea evaluării adecvate pentru 
proiectul “Depozit de utilaje şi acce-
sorii auto şi intrare în legalitate cabină 
poartă”, propus a fi realizat în Judeţul 
Galaţi, municipiul Galaţi, extravilan, 
DN 2B - T.196, P.1344/32. Proiectul 
decizie de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate la 
sediul ARPM din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, în zilelle de luni-vineri, 
între orele 8:00-14:00,precum şi la 
urmatoarea adresă de intenet http:// 
arpmgl.anpm.ro. Publicul interesat 
poate înainta comentariile/observaţi-
ile la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ. (01/12/cs/56/NC-
355116)
• SC Universal Aurora SA, prin repre-
zentant Gheorghe Claudiu, invităm la 
conciliere directă, în temeiul art. 720 ¹ 
C.pr. civ. pe domnul Antoni Todorov 
Petkov, prin procurist Bobocica Vasile, 
cu ultimul domiciliu în Galaţi, stra-
da Unirii nr. 45, în vederea achitării 
sumei de 2.211,34 lei cu titlu de de-
bit, fiind contravaloarea facturii nr. 
4546/07.01.2011. Precizăm că subscri-
sa a mai iniţiat procedura prealabilă 
cu adresa nr. 822/30.11.2011. (01/12/
cs/58/NC-355134)
• SC Universal Aurora SA, prin repre-
zentant Gheorghe Claudiu, invităm la 
conciliere directă, în temeiul art. 720 
¹ C.pr. civ. pe domnul Costea Marius 
Cătălin, cu ultimul domiciliu în Galaţi, 
strada Brânduşei nr. 5, în vederea 
achitării sumei de 850,43 lei cu titlu de 
debit, fiind contravaloarea facturii nr. 
7007305/15.01.2011. Precizăm că sub-
scrisa a mai iniţiat procedura prealabi-
lă cu adresa nr. 836/07.12.2011. (01/12/
cs/58/NC-355135)
• SC Universal Aurora SA, prin repre-
zentant Gheorghe Claudiu, invitam la 
conciliere directa, in temeiul art. 720 
¹ C.pr. civ. pe domnul Turbut George, 
cu ultimul domiciliu în Galaţi, strada 
Laminoriştilor nr. 2 , bloc G 5, ap. 73, 
în vederea achitării sumei de 1.275,35 
lei cu titlu de debit, fiind contravaloa-
rea facturii nr. 7008201/25.08.2011. 
Precizăm că subscrisa a mai iniţiat 
procedura prealabilă cu adresa nr. 
823/30.11.2011. (01/12/cs/58/NC-
355136)

• Lemn de foc, stejar, fag, cărbune 
lignit, asigur transport. 0747085119, 
0743367957. (006923/NC-352399)
• Vând ţuică naturală 50 grd. Relaţii tel. 
0765924988. (007659/NC-353571)
• Vând utilaje pizzerie, fast-food, ur-
gent, ieftin. 0728043518. (007818/NC-
353776)
• Schelă profesională uşoară, 70 cm 
lăţime. 0747312676. (007873/NC-
353868)
• Vând mobilier birou, casă marcat. 
0722646706. (0135026/NC-353995)
• Tratamente Fulga, dezintoxicare ficat, 
plămâni, fumat. 0726561232. (008171/
NC-354405)
• Vând avantajos rafturi, feliator, râş-
niţă, vitrine. 0744648775. (008353/
NC-354751)
• Urgent scule electrice profesionale, 
ceasuri mână sigilate, detectoare di-
gitale metal şi tensiuni. 0236414096. 
(008352/NC-354753)
• Vând garaj zona Micro 21, 
Cinematograf "Dacia". Tel. 0745620276. 
(008371/NC-354782)
• Vând lemn foc salcâm, fag, stejar, 
brad, preţuri negociabile, transport 
gratuit. 0740620062. (008407/NC-
354856)
• Vând garaj zonă centrală (lângă 
Continental), teren proprietate, 10000 
E. 0756827273. (008426/NC-354903)
• Vând garaj, preţ avantajos, Micro 16. 
0744764085. (008437/NC-354919)

• Loc de veci "Sf. Lazăr". 0722156796. 
(008350/NC-354965)
• Vindem (dezmembrăm) hală nouă 
termoizolatoare, pe piloni metalici. 
Tel. 0735517931. (0135135/NC-354970)
• Vând vin roşu şi ţuică. Tel. 0748617311. 
(008489/NC-354973)
• Vând aparat Ceragem, cu 4 opera-
ţiuni. Tel. 0747083068. (008477/NC-
355013)
• Maşină automată, frigider, telefoane, 
geam tmp. Salamander, cauciucuri iar-
nă. 0733141444. (008530/NC-355058)
• Vând bucătărie, şifonier, cuier +lădiţă 
pantofi, fotolii, pat (1 persoană), toale-
tă +oglindă, masă, lustre. 0751148026. 
(008562/NC-355081)
• Vând pui Rottweiller. Tel. 0744529074. 
(008580/NC-355113)
• Vând telefon HTC Wildfire nou, si-
gilat, 600 lei. 0729982894. (008488/
NC-354974)

• Vând aparat medical Ceragem, 
pentru sănătate. Tel. 0721233685. 
(008364/NC-354792)

• Superofertă! Vând lemn foc sal-
câm, 370 lei/tonă, transport gra-
tuit local şi peste 3 tone putem 
negocia. 0743804907. (008407/
NC-354855)

• Vând vitrină frigorifică orizontală. 
Telefon 0746528041, 0754474681. 
(008505/NC-355030)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (01/12/bc/23/NC-97183)
• Anticariat gălăţean cumpără selec-
tiv cărţi, bani vechi, eurocenţi, valută 
vest retrasă (mărci, şilingi, lire, dolari 
etc), vederi, insigne, decoraţii, timbre, 
tablouri, porţelan, cristaluri, efecte 
militare regaliste, corespondenţă ve-
che, diverse. 0751167540, 0236323500. 
(006835/NC-352265)
• Cumpăr fier vechi de la dimiciliu, preţ 
1 lei/kg. Tel. 0236449227. (0135776/
NC-352317)
• Anticariat german Wasmuller achi-
ziţionează: tablouri, maşini de cusut 
din perioada interbelică, anumite serii 
catalogate (Singer, Zzinger, Naumann, 
Kaiser etc), monedă veche, oferim 
45000-65000 E, program 9,00-20,00. 
Cerem/oferim seriozitate. 0748823212. 
(01/12/ext/36m/NC-354401)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (008184/NC-354438)
• Cumpăr antichităţi diverse, stilete, 
decoraţii. Tel. 0721281681. (008400/
NC-354834)

• Ford Focus, 2008, diesel, 6250 euro. 
0747870424. (008525/NC-349266)
• Dacia Logan, 2006, full; Chevrolet 
Lacetti, 2005, full; Nubira 2, 2004, full, 
variante. 0752504193. (006611/NC-
351903)
• FOLIE AUTO OMOLOGATĂ RAR, ma-
noperă, garanţie, factură, preţ incre-
dibil de mic. 0754376650. (0135960/
NC-353466)
• Audi A4 2009, Mercedes C220, CDI, 
2009, variante. 0766518339. (007780/
NC-353768)
• Ford Focus 2001, Germania, benzină, 
1,6, 101 CP. Tel. 0744163663. (007893/
NC-353913)
• Seat Inca Papuc, 2003, 1,9 SDI, în-
matriculat, impecabil. 0745208845. 
(008148/NC-354365)
• Tiguan 2009, 1,4 TSI, 150 CP, 4x4, 
extrafull. 0745208845. (008148/NC-
354366)
• Vând scuter Yamaha CC 250, an fabri-
caţie 2000, preţ neg. Tel. 0744995565, 
0741329060. (008145/NC-354369)
• Vând BMW seria 5, 530D, an 2000, 
înmatriculat în România în 2009, full 
option, schimbat filtre +ulei, acte la 
zi, preţ 4200 E negociabil. Telefon 
0756637009. (008191/NC-354459)
• Vând Matiz, an fabricaţie 2008, AC, 
închidere, 18000 km. Tel. 0740151423. 
(008213/NC-354545)
• Vând Mercedes Benz C220, cu 
toate opţiunile, an fabricaţie 2008 
sau variante mai mici, preţ 15500 E. 
0755781095. (008210/NC-354588)
• Mercedes Vito Van 2001, Rover 
75, 2001, Anglia, avantajos. Tel. 
0756559556. (008270/NC-354653)
• Vând Dacia Logan 2006, proprietar, 
impecabilă. 0743878792. (008296/NC-
354674)
• Parc auto vinde autoturisme cu 
garanţie, posibil şi în leasing. www.
autogeist.autovit.ro, 0756093505. 
(0135121/NC-354722)
• Opel Corsa, 1,2, benzină, 47 mil. 
0753298158. (008345/NC-354740)
• Vând Logan. 0744752302. (008379/
NC-354773)
• Vând Dacia Logan, 2009, full option. 
Tel. 0742779501. (008367/NC-354787)
• Logan MCV, 2007, diesel, 5 locuri, 
Preferance. 0748225661. (008381/NC-
354802)
• Vând Opel Astra 2002, 1,6, benzină. 
0743008280. (008390/NC-354807)
• Vând VW Passat 2001, TDI, 131 CP, 
impecabil, garaj, 5300 E neg. Tel. 
0755354988. (008403/NC-354830)
• Opel Vivaro, 2002, marfă, A6 Break, 
2001, Volvo S60, 2002, A8, 2000, 
Craysler 300C, 2007, variante auto 
+imobiliare. 0742844449. (008413/NC-
354870)
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Oferte de
Serviciu

Prestãri
Servicii

Societate comercială
 angajează 

tehnician veterinar 
cu experienţă, pentru 

fermă zootehnică. 
Cv-urile se pot depune 

pe adresa de e-mail 
bratesprut@gmail.com, 

sau la nr. de fax 
0236 / 472858. 

Relaţii la telefon 
0745.118.347

• Salon închiriază post manichiură. Tel. 
0740177725. (vl/NC-349983)
• Angajăm, pentru lucrări în Mittal, MPR, 
tăietori oxigaz, sudori autogen, finisa-
tori, laminatori, muncitori necalificaţi, 
vizavi Autogară. (0135964/NC-351826)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (1/12/bc/52/NC-351966)

• Formaţie caută solistă. 0754927737. 
(006640/NC-351981)
• SC angajează barman preparator şi os-
pătăriţe aspect fizic plăcut şi cunoştinţe 
de bază în domeniu pt. cafenea în Mall 
Dunărea Galaţi. Telefon 0745803269. 
(0135760/NC-352102)

• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0741085479, 0754016863. (0135761/
NC-352122)
• Studio videochat angajează personal 
cu sau fără experienţă, oferim comisioa-
ne avantajoase, discreţie. 0744891977. 
(006781/NC-352136)
• Cofetărie cafenea, Micro 20 angajăm 
ospătăriţe. Relaţii la tel. 0740690004, 
0745704651, după ora 10,00. (007499/
NC-353297)

• Caut solistă de muzică uşoară, pentru 
nunţi. Tel. 0753808264. (0074520/NC-
353342)
• Important lanţ de farmacii angajează 
urgent farmacişti şi asistenţi de farma-
cie. Relaţii la tel. 0748135223. (0135953/
NC-353398)

• Caut urgent 3 tranşatori carne, cu 
experienţă, pentru Italia. Telefon 
003932063502, 0722680296. (007682/
NC-353593)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri, rog seriozitate. Relaţii la telefon 
0743173400. (0135984/NC-353657)
• Dem Media angajeaza: Lucratori pro-
ducţie publicitară - sudori, electrici-
eni, montatori, colatori. Programări 
interviu la telefon: 0722637137. (01/12/
cs/47/NC-353684)

• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (008094/NC-353744)
• Salon Magic Nails angajează, în condiţii 
avantajoase, manichiuristă manichiură 
clasică. Pentru mai multe detalii apelaţi 
la 0724316638. (0135019/NC-353883)
• Hotel Germania angajează bucătari cu 
experienţă şi ospătar cunoscători limba 
germană. CV-uri se trimit la workgerma-
nia@yahoo.ro. (007924/NC-353960)
• SC Jackpot SRL angajează barmaniţă 
(operator jocuri) cafe bar, Ţiglina I. Tel. 
0744629997. (0135029/NC-354022)
• Angajez coafeză şi frizeriţă, cu ex-
perienţă, salariu fix +procent. Tel. 
0728460651. (007983/NC-354062)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare. Tel. 0788600309. (008000/NC-
354076)

• Angajăm agent turism, experienţa 
şi IATA constituie avantaj. CV +foto: 
personal@e-avion.ro. (0135062/NC-
354169)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, obligatoriu caracterizare. 
0752428939, 0723872301. (008036/NC-
354177)
• Restaurant angajează bucătar şi 
ospătar, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0751155647, între orele 8,00-16,00. 
(008048/NC-354184)
• Angajez şoferi TIR, cu experienţă 
minim 3 ani, salariu 1500 /lună. Tel. 
0236449227. (0135067/NC-354192)
• Angajez şofer Raba tip IRAC, cu experi-
enţă minim 3 ani, salariu 1200 /lună. Tel. 
0236449227. (0135067/NC-354193)
• SC angajează personal cu experienţă 
minim 3 ani, pentru licitaţii, eligibilitate 
Seap, în domeniul construcţiilor civile 
şi industriale, instalaţii sanitare şi elec-
trice, rog seriozitate. Tel. 0749278009. 
(0135066/NC-354200)

• Angajez şef fermă, vaci lapte. 
0740090012. (0139083/NC-354345)
• Companie naţională angajează distri-
buitori pliante la cutia poştală. Pentru 
detalii vă aşteptăm luni, marţi şi mier-
curi, la ora 12,00, la sediul firmei din str. 
Mărăşeşti nr. 16, cartier Mazepa 1, bloc 
F7, parter, lângă restaurantul Pescarul. 
(0135088/NC-354407)
• Angajez menajeră pentru menaj casnic, 
la vilă. Se oferă salariu motivant. Pentru 
informaţii detaliate apelaţi 0758774198. 
(008183/NC-354428)
• SC Seca Distribution SRL angajează 
agent comercial pentru divizia Wrigley. 
CV-urile se pot depune pe adresa de 
e-mail: galati@aquila.ro. (0135115/NC-
354575)
• Societate comercială angajează diri-
ginte de şantier atestat pentru domenii-
le: construcţii civile, industriale, agricole; 
drumuri, poduri, tunele; lucrări tehnico-
edilitare. CV-uri se vor transmite la fax 
nr. 0336819530. (0135107/NC-354587)
• Societate angajează sudor (electric, au-
togen), cu experienţă în instalaţii gaze, 
termice, sanitare, preferabil Grad 3 gaze. 
Relaţii telefon 0723219507. (0135116/NC-
354595)
• Înscrieri program "Muncă în 
Străinătate". Telefon 0757762636. (01/12/
ext/35m/NC-354598)

• Angajez şofer profesionist B,C,E, cunos-
cător limba franceză, pentru comunita-
tea europeană. Telefon 0032487783132. 
(008260/NC-354622)
• Angajez montator folie auto. 
0751155049. (008278/NC-354649)
• Angajez personal cosmetică auto. 
0761626526. (008278/NC-354650)
• Angajăm împărţitori pliante, pentru 
Galaţi. Tel. 0785261694. (008269/NC-
354652)
• Companie medicală angajează biolog, 
chimist sau biochimist, cu experienţă. 
Aşteptăm CV la adresa Sf. Spiridon nr. 
10. (0135126/NC-354654)
• SC angajează sudori MIG MAG, cunoş-
tinţe lăcătuşerie, electrician, instalator 
sanitar, 0765600201. (01/12/cs/47/NC-
354659)
• Restaurant nou deschis angajează bar-
mani şi ospătăriţe. telefon 0746390233. 
(008291/NC-354663)
• Restaurant Monarch angajează os-
pătăriţe, ajutor bucătar, cu experienţă. 
0740308020. (0135129/NC-354668)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. Tel. 0758797917. (008313/
NC-354708)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar (raion preparate), experienţă, sala-
riu 800 lei. 0751552502, 0744421804. 
(008311/NC-354710)
• Angajez muncitor cu experienţă, pen-
tru vulcanizare. 0747475294. (008314/
NC-354721)
• Club sportiv angajează dealer Texas 
Holdem. Telefon 0753611725. (008319/
NC-354725)
• Angajăm barman. 0756806412. 
(0135141/NC-354772)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (008377/NC-354774)
• Angajăm pentru Italia tehnician (in-
giner) instalaţii şi confecţii metalice, 
pentru un an, posibilităţi de prelungire, 
cunoscător limba italiană, salariu 2500 
euro. Telefon 0735517931. (0135135/NC-
354778)
• Restaurant angajează ospătăriţe, cu 
experienţă. Tel. 0751664069. (008373/
NC-354780)
• Angajăm modelator covrigi, cu expe-
rienţă. Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, ora 18,00, zilnic. (01/12/bc/53/NC-
354815)
• Angajez lucrător în termoizolaţii, cu ex-
perienţă pentru iniţiere în alpinism utili-
tar. 0745209979. (0135149/NC-354850)
• Crama Haiducească angajează ospătar 
cu experienţă şi formaţie live. Relaţii la 
tel. 0755050275 sau e-mail: office@gal-
mondo.ro. (008408/NC-354854)
• Angajez persoană fără obligaţii, cu ex-
perienţă în menaj, disponibilă pentru 
program prelungit, locaţie zona Metro. 
Relaţii la tel. 0749507110, între orele 
13,00-19,00. (0135152/NC-354863)
• Dinamic Bell angajează reprezen-
tant comercial contractări clienţi pen-
tru lucrări instalare sisteme alarmă şi 
echipamente monitorizare video. Fax 
0236334004 sau office@dinamicbell.ro. 
(0135165/NC-354996)

• Direcţia Regională Drumuri şi Poduri 
Iaşi, cu sediul în Iaşi, str. Ghe. Asachi nr. 
19 organizează la sediul secţiei Drumuri 
Naţionale Galaţi, din Galaţi str. Traian 
nr. 397, în data de 15 februarie 2012, 
ora 11,00, concurs pentru ocuparea 
postului: economist 1 (un) post pentru 
SDN Galaţi. Condiţii: studii superioare 
de specialitate -Facultatea de Ştiinţe 
Economice; lucru pe calculator; vechime 
în specialitate minim 1 (un) an. Înscrieri şi 
relaţii suplimentare la Compartimentul 
Resurse Umane din cadrul SDN Galaţi, 
tel 0236462613 sau 0236424852 sau la 
biroul Resurse Umane de la DRDP Iaşi. 
(0135154/NC-354865)
• SC Galmopan SA Galaţi angajează di-
rector vânzări în domeniul alimentar, 
cu o vechime de minim 2 ani. Relaţii la 
telefon 0236407100, int. 132. E-mail: 
personal@galmopan.ro, Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257. (0135155/NC-354866)
• SC angajează sudor -tăietor. Tel. 
0744517372. (008421/NC-354875)
• Caut familie nevoiaşă pentru îngrijire 
curte, ofer cazare gratuit, zona Barboşi. 
0741257302. (008431/NC-354907)
• Restaurant Antic angajează ospătar, cu 
experienţă. Tel. 0236475129. (0135157/
NC-354928)
• SC angajează frizer(iţă), cu experienţă. 
Tel. 0724230671. (0135159/NC-354941)
• SC angajează inginer constructor cu 
experienţă. CV-urile se trimit la e-mail: 
meridian_construct2002@yahoo.com. 
(008479/NC-354978)
• Angajăm frizeri şi coafeze, cu experien-
ţă. 0740080004. (0135164/NC-354998)
• Angajez brutar. 0740080004. (0135164/
NC-354999)
• Se caută persoană motivată, adaptabi-
lă pentru job în comerţul stradal, ofertă 
serioasă, 800 lei salariu. Pentru detalii 
complete, vineri, 27 ianuarie, sau sâm-
bătă, 28 ianuarie, ora 17,00, str. Anghel 
Saligny nr. 108, bl. 2B, Techem. (0135167/
NC-355006)
• Angajez agenţi şi manageri asigurări. 
0753424691. (008476/NC-355014)
• Angajăm vânzători presă, la tarabă 
stradală. 0236480058. (008522/NC-
355037)
• Angajez coafeză, salariu fix +procent. 
0744898028. (008537/NC-355062)
• Caut persoană serioasă pentru îngriji-
rea unei bătrâne sănătoase, permanent. 
Relaţii telefon 0236419795, 0726542915. 
(008542/NC-355069)
• Angajăm coafeză -frizeriţă. 0747772136. 
(008561/NC-355082)
• AM 1 HA TEREN SI VIE, IRIGATIE 
PICURARE PROPRIE, SERA, CASA, 
ASFALT, UTILITATI, LANGA GALATI, CAUT 
LEGUMICULTOR ANGAJAMENT LUNGA 
DURATA 0728184095 (SMS//355092)
• SC angajează inginer -tehnician devi-
zist, cu experienţă. CV-urile se trimit la 
e-mail: meridian_construct2002@ya-
hoo.com. (008479/NC-355115)
• Angajez asistent farmacie, cu experi-
enţă pentru drogherie. Tel. 0729290920. 
(0135160/NC-354943)
• Caut menajeră. Tel. 0758973806. 
(008463/NC-354984)

• SALON MASAJ EROTIC SITUAT 
IN CENTRUL UNUI ORAS SUPER 
ANGAJEAZA TINERE CU SI FARA 
EXPERIENTA.CAZARE GRATUIT SUPER 
CONDITII.SALARIU ZILNIC.0743658162 
(SMS//355093)
• EURO GSM angajează promoteri, pen-
tru sampling şi promovarea serviciilor 
şi produselor GSM. Pentru detalii supli-
mentare, vă rugăm să vă prezentaţi în 
unul din magazinele noastre din Galaţi 
(str. Brăilei, Ţiglina 1 si 2) împreună cu 
un CV sau puteţi trimite CV-ul pe adresa 
resurse.umane@agress.ro (01/12/cs/60/
NC-355138)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, cu sau fără experienţă, sa-
lariu 800 lei, carte muncă. Telefon 
0742070766. (0135078/NC-354277)
• Gami SRL angajează electromeca-
nic pentru reparaţii motounelte şi 
electrounelte. CV la fax 0236465700, 
e-mail: contact@gamisrl.ro. Relaţii 
0740785750. (0135148/NC-354828)
• Angajez şofer TIR, cu experien-
ţă pentru transporturi locale. Tel. 
0745406880. (008444/NC-354946)
• Restaurant Ca Jou angajează bar-
mani, cu experienţă, spirit de echipă 
şi chef de muncă. Interviu vineri, ora 
10,00. Tel. 0236416722. (008512/NC-
355024)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii între orele 8,30-
17,00, la sediul din str. A.Saligny nr.4, 
Castel WBC. 0236322200. (0135124/
NC-318863)

• Angajez tehniciană veterinară. Tel. 
0744786248. (007693/NC-353609)

• Agent livrări farmacii, experienţă 
un an. a_vgl@yahoo.com. (0135983/
NC-353635)

• Brutărie angajează urgent frămân-
tător pâine. 0746107107. (0135037/
NC-354011)

• Casino MaxBet angajează perso-
nal. Trimiteţi CV +poză la e-mail: ma-
xbetgalati@gmail.com. (0135058/
NC-354128)

• SC Simnav angajează absolvenţi 
învăţământ superior, profil insta-
laţii. Tel. 0755155441. (0135076/NC-
354245)

• SC Simnav angajează ingineri 
pentru compartimentul service PIF 
centrale termice. Tel. 0745270286. 
(0135076/NC-354246)

• SC Simnav angajează personal 
pentru relaţii clienţi, contracte, pe 
domeniul instalaţii. Tel. 0755155441. 
(0135076/NC-354247)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (006337/
NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, 
extinderi balcoane, zugrăveli apar-
tamente, gresie, faianţă, garduri+ 
porţi, rigips, decupaje pereţi+ trans-
port.0742111307. (0135053/NC-3330)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (006568/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008481/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008481/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(0135789/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (006337/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, izolare 
termică-fonică deosebită. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (0132780/
NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(008150/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, cen-
trale termice. 0748691969. (008310/
NC-199188)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (01/12/
cs/48/NC-207719)

• Studio videochat angajează băieţi 
şi fete cu sau fără experienţă, oferim 
condiţii excepţionale de muncă, pro-
gram flexibil, bonusuri şi discreţie. 
0754393527. (008134/NC-354362)

• Angajez secretară cunoştinţe 
contabilitate primară. Telefon: 
0765600201. (01/12/cs/47/NC-
354661)

• Cafeneaua Olympos angajează 
personal bucătărie. 0752232870. 
(008325/NC-354728)

• Avon Cosmetics recrutează repre-
zentanţi şi lideri vânzări produse 
cosmetice. Parfum gratuit la înscri-
ere. Tel. 0751318301. (008401/NC-
354833)

• SC angajează în condiţii avantajoa-
se: maistru mecanic (cu experienţă 
în reparare macarale şi poduri ru-
lante). Relaţii la telefon 0752290834. 
(0135163/NC-354979)

• Societa italiana di telecomuni-
cazioni ricerca operatori PC per 
la sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lingua 
italiana. Inviare CV all´indirizzo 
e-mail: a.caras@comdata.it. 
Per informazioni 0236313120, 
0733699015. (01/12/ext/02m/NC-
352365)

• SC Easy Asset Management IFN 
SA angajează, în sistem de cola-
borare PFA, consilieri financiari 
pentru acordare credite la domi-
ciliu. Se caută persoane serioase, 
comunicative şi orientate către 
lucrul cu clienţii. Oferim cele mai 
bune comisioane de pe piaţa de 
profil, training, telefon serviciu. 
Detalii la telefon 0317171100. 
(0135102/NC-354440)

• Societate cu sediul în Şendreni 
angajează şofer profesionist, cu 
atestat pentru maşini de mare to-
naj (articulate). Se cer experienţă 
şi seriozitate. Se oferă contract 
de muncă, transport asigurat, 
salariu 1400 lei net. Relaţii la te-
lefon 0236820073. (01/12/bc/50/
NC-354626)

• Asociaţie de Proprietari se-
lectează oferte pentru servi-
ciile: administrator de imobil, 
curăţenie scări. Relaţii la tele-
fon 0743851308, 0749824587. 
(0135175/NC-355110)
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ComemorãriDecese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban‑interurban,

AC, îmbălsămări, 
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840. 

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

GRATUIT COLIVE

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(006250)

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa‑
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (009772)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta‑
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (009772)

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Cursuri

• Cielo, GPL, avantajos. Tel. 0743752224. 
(008432/NC-354929)
• Ford Focus 2008, 1,6 TDCI, full opti-
on, 6190 E, variante auto. 0743092977. 
(008458/NC-354971)
• Vând Fiat Stilo, 1,6, din 2003, Sport 
Coupe, negru metalizat, înmatriculat 
în RO 2008. Tel. 0745227247. (008484/
NC-354975)
• Vând Dacia Solenza, an 2003, preţ 
negociabil. Tel. 0764537279. (008468/
NC-354989)
• Vând rulotă din Germania, 350 kg, 
se trage pt. cat. B, 4 persoane. Tel. 
0727169295. (008471/NC-354990)
• Renault Clio 2007, 1,4 CDTI, full, 4300 
E, variante. 0745208845. (008496/NC-
355008)
• Skoda Fabia 2002, import Germania, 
3700 E. 0747870424. (008525/NC-
355035)
• Vând VW Sharan, 1,9D, 116 CP, 2001, 
full option, cârlig, preţ negociabil. Tel. 
0741672195. (008521/NC-355039)
• Vând VW Touareg, 2,5 TDI, 2008, 
19000 km, carte service. 0722387376. 
(008533/NC-355048)
• Vând Fiat Grande Punto, 1,3 JTI, 2008. 
0742030440. (008533/NC-355049)
• Vând Ford Focus Berlină, 1,6 TDCI, 
2009, 6900 E. 0722387376. (008533/
NC-355050)
• Vând Skoda Fabia 2004, 1,4, benzină. 
0744240071. (008547/NC-355063)
• Vând Opel Astra Caravan, 2003, 1,6i. 
0744240071. (008547/NC-355064)
• Vând Dacia Sandero 2008, 1,6, benzi-
nă. 0744240071. (008547/NC-355065)
• Logan, 1,4, vişiniu, Laureate, AC, 2005, 
3450 euro negociabil. 0742977179. 
(008571/NC-355099)

• Dubă marfă Ford Transit 2008, 
35000 km reali, cat. B. 0755798777. 
(008281/NC-354647)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (01/12/cs/48/NC-207720)

• Suntem înmărmuriţi de durere şi 
alături cu tot sufletul de Carmen şi 
Laurenţiu, acum când trebuie să-şi 
ia adio de la cel care a fost MARIAN 
IAMANDI, 51 ani. 

Prea nedrept şi prea timpuriu te-ai 
stins din viaţă, mai aveai atâtea de 
oferit... Prietenii tăi Dik, Gena, Bianca 
şi Noemi Silvestru nu te vor uita nicio-
dată. (008312/NC-354709)
• Cu durere în suflet familia anunţă 
trecerea prematură în nefiinţă a celui 
care a fost fiu, frate, cumnat CHIŢIGOI 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Înmormântarea joi, 
26 ianuarie, ora 13,00, com. Bălăşeşti. 
(008387/NC-354810)
• Cu regrete în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a lui PAVEL SĂNDICA, 77 
ani. Dumnezeu să-ţi odihnească sufle-
tul tău bun. Din partea finilor Sanda, 
Florin şi mama Emilia. (008422/NC-
354900)
• Suntem alături de nepotul nostru 
Claudiu Stoian la profunda durere pri-
cinuită de decesul fratelui său şi trans-
mitem sincere condoleanţe întregii 
familii. Familiile Grară şi Stănescu. 
(008510/NC-355025)
• Ne alăturăm durerii vărului nostru 
Claudiu Stoian la trecerea în nefiinţă a 
fratelui său. Sincere condoleanţe fami-
liei. Familiile Grapă şi Perju. (008509/
NC-355026)
• Suntem alături de nepotul nostru 
Claudiu Stoian la marea durere prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a fratelui 
său. Familia Delcea. (008508/NC-
355027)
• Suntem alături de colega noastră 
Dobrea Mariţa, acum când se despar-
te de cea care i-a fost mamă soacră. 
Sincere condoleanţe familiei. Colegii. 
(01/12/ext/43m/NC-355041)
• Cu inimile zdrobite de durere, fiii şi 
soţul anunţă trecerea întru veşnicie a 
celei care a fost cea mai bună mamă 
şi soţie din lume, ELENA BĂDĂLAN, 52 
de ani. 

Privegherea şi cina se vor ţine la 
Capela Bisericii "Sf. Trei Ierarhi" din 
Galaţi, biserica unde va avea loc şi sluj-
ba de înmormântare joi, 26 ianuarie 
2012, începând cu ora 12,00, urmând a 
fi înhumată la cimitirul Vânători Galaţi. 
Odihnească-se în pace. (008543/NC-
355072)
• Ai plecat şi ai lăsat un gol imens în su-
fletul cumnaţilor şi surorilor tale Nina, 
Dorina şi Maricela. Nu te vom uita nici-
odată pe tine, frate SMADU IOAN, 63 
ani, un om cu suflet mare şi iubitor. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Depus la Biserica "Sf. Ana". Înhumarea 
joi, 26.01.2012, la Cimitirul Cătuşa, 
după ora 11,00. Surorile şi cumnaţii. 
(008563/NC-355085)

• Cu tristeţe în glas plângem dispariţia 
fulgerătoare dintre noi a mult iubitului 
nostru unchi SMADU IOAN, 63 ani.

 Nepoţii. (008465/NC-355090)
• Moartea nemiloasă l-a răpit de lângă 
mine pe cel care mi-a fost ca un tată, 
SMADU IOAN. 

Scumpul meu nan, nu te voi uita ni-
ciodată. Fina Mirela şi Ionel. (008564/
NC-355091)
• Un suflet bun s-a ridicat în cer, o 
inimă iubitoare a încetat să bată, un 
gol imens s-a aşternut în viaţa mea, 
lăsând totul pustiu pe acest pământ. 
Cu inima strânsă de durere şi regret 
anunţ moartea fulgerătoare a soţiei 
mele iubite GHEORGHE NASTASIA, 
care a fost, 

este şi va rămâne viaţa mea. Trupul ne-
însufleţit este depus la Capela Bisericii 
"Sf. Spiridon" Galaţi. Dumnezeu să o 
ierte şi să o odihnească în pace. Soţul 
Ionel. (008576/NC-355112)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la cer, 
lăsând în urmă o nemărginită du-
rere şi un gol imens. Recunoştinţă 
veşnică scumpului nostru tată, 
socru şi bunic LIFICIU PETRACHE. 
Te vom iubi mereu şi vei rămâne 
veşnic în sufletele noastre. Fam. 
Bercea. (008459/NC-354963)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la 
cer, lăsând în urmă o nemărginită 
durere şi un gol imens. 

Ne lipseşti, ELENA. Nu te vom uita 
niciodată. Colegii CJRAE. (008511/
NC-355020)

• Suntem alături de familia Panţîru 
Constantin la durerea pricinuită 
de decesul fiicei lor iubite GICA 
PANŢÎRU, 21 de ani, studentă. 
Dumnezeu s-o odihnească în liniş-
te şi pace. Familia Vasile Huşleag. 
(008539/NC-355060)

• Cu sufletul îndurerat şi ochii plini 
de lacrimi ne luăm rămas bun de 
la draga noastră ELENA BĂDĂLAN. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre. Fam. Cocu. (008551/NC-
355078)

• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul, după o lungă şi grea sufe-
rinţă, al mătuşii noastre MARDARE 
GEORGICA, 84 ani. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Bisericii "Sf. Spiridon". Dumnezeu 
să o odihnească în linişte şi pace. 
Fam. Miron Neculai şi strănepoţii. 
(008566/NC-355089)

• Cu sufletele îndurerate ne 
luăm rămas bun de la draga 
noastră mamă, soacră şi bunică 
PROFIRA DOBREA, 88 de ani. 
Înmormântarea are loc astăzi, în 
comuna Scânteieşti. Dumnezeu 
să-i ocrotească sufletul bun. 
Nurorile şi nepoţii. (008535/NC-
355052)

• Aştept!!! Sunt şase luni de lacrimi şi 
dor. Aştept revederea cu soţul meu, 

av. CĂLIN GHEORGHE. 
Inteligenţa, dragostea, bunătatea, 
veselia, vocea lui unde sunt? Toate 
m-au părăsit. Singurul care nu m-a pă-
răsit e Dumnezeu şi-I mulţumesc. Au 
rămas lacrimi, flori, durere, aşteptări. 
Elena, soţie. (008343/NC-354743)
• Astăzi se împlinesc 7 ani de când 
Dumnezeu mi te-a luat. Nu pot să 
spun decât o rugăciune şi să aprind o 
lumânare, 

VASILE NECULAI. Soţia. (008475/NC-
354962)
• Te-ai stins puţin câte puţin din dor de 
viaţă împlinită, Dumnezeu luându-te 
acum un an, când steaua ta a strălucit 
şi candela s-a aprins spre eternă amin-
tire şi veşnică pomenire pentru cel 
care a fost FELEA STERIAN, 

un soţ, un tată, un bunic şi un vecin 
deosebit. Comemorarea, 28.01.2012. 
Fam. Felea. (008498/NC-355017)

• Cu durere în suflet amintim că 
astăzi se împlineşte un an de la tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru 
soţ, tată, socru şi bunic 

NECOARĂ ŞT. CONSTANTIN. Îl 
rugăm pe bunul Dumnezeu să-
ţi dea lumină şi odihnă veşnică. 
Soţia Margareta, copiii şi nepoţii. 
(008389/NC-354961)

• Astăzi, 25 ianuarie, se împli-
nesc 7 ani de când te-am con-
dus pe ultimul drum, lăsând 
în urmă tristeţe şi durere, căci 
casa a rămas pustie fără tine. 
Înapoi nu te-ai mai uitat, căci 
ţi-ai lăsat doi lăstari frumoşi 
care au plâns după tine şi au 
oftat, BORŞAN ŞTEFAN. 

Vino, tată, să ne vezi cât de 
mari ne-am făcut şi frumoşi, 
căci tu ai iubit toţi copiii, 
iar de-ai tăi n-ai avut parte. 
Dumnezeu să te odihnească 
într-o lume mai bună. Soţia şi 
copiii. (008529/NC-355046)

• Cu adâncă tristeţe în suflet 
anunţăm 3 ani de la despărţi-
rea de dragul nostru soţ, tată 
şi bunic SLABU GHEORGHE. 

Pomenim lipsa unui om iubi-
tor, generos şi bun, care veş-
nic va fi în inimile noastre. Un 
gând bun şi o frumoasă amin-
tire care merită să fie păstrată 
de toţi cei care l-au cunoscut. 
Dumnezeu să-i lumineze calea 
veşniciei. Familia. (008574/NC-
355096)

• Un gând pios, o rugăciune 
pentru soţul, tatăl şi bunicul 
WASSILKO ALEXANDRU. 

Ne rugăm pentru sufletul tău. 
Odihneşte-te în pace. Slujba de 
8 ani este joi, 26.01.2012, ora 
8,00, la Biserica Catolică. Fana, 
Vinci, Ştefi. (008538/NC-355061)

• Se împlinesc 8 ani de când moar-
tea ne-a despărţit 

LĂZĂRESCU ANTON TONI. 
Dumnezeu să-i aibă în pază sufle-
tul bun. Soţia. (008556/NC-355076)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(007136/NC-209727)

• Decupaje pereţi, găuri hote, 
instalaţii electrice interior. 
0723434777,0756780318. (007297/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(007654/NC-232732)
• ALPINIŞTI utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm-zi-
dim balcoane. 0745209979. (0135742/
NC-311423)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0135769/NC-326279)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(007020/NC-340281)
• Amenajări interioare, la preţ de 
iarnă fără concurenţă. 0745209979. 
(0135742/NC-346322)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005346/NC-
350009)

• Transport marfă, 2 tone, intern- in-
ternaţional. 0758304642. (007547/NC-
351119)
• Fier forjat. Confecţii, porţi, garduri, 
balustrade, gratii. Tel. 0766668174. 
(0135741/NC-351922)
• Transport marfă 1,2 lei km. Tel. 
0764891571, 0748942643. (006586/
NC-351923)
• Filmări photobook, sonorizări, aran-
jamente lasere, fum. 0743042560. 
(0135769/NC-352176)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (007313/NC-
352988)
• Transport balast, nisip, pământ, exe-
cutăm săpături şi terasamente dru-
muri, închiriem utilaje construcţii şi 
basculante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (0135896/NC-352991)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0135962/NC-353470)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile 4 t. 0741244144. 
(007591/NC-353626)
• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel. 0745666937. (007750/NC-
353722)
• Executăm sobe teracotă, hornuri, 
curăţăm sobe, hornuri şi amenajări 
interioare. 0336884302, 0754309681. 
(007749/NC-353723)
• Execut instalaţii sanitare şi de în-
călzire, preţuri avantajoase. Tel. 
0749629687. (007778/NC-353761)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare şi construcţii di-
verse. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(007869/NC-353861)
• Construim case lemn, mansarde, fo-
işoare, terase, garduri. 0744395480. 
(008072/NC-354223)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(008115/NC-354339)
• Execut transport 3,5, mobilă, lem-
ne, balast, nisip, ieftin. 0757834986. 
(008179/NC-354416)
• Execut gresie, faianţă, glet, parchet, 
ieftin, rapid. 0757834986. (008179/NC-
354417)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (008186/NC-354439)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (008201/NC-354479)
• Curse aeroport, 60 euro, şofer pro-
fesionist. 0734263898. (008164/NC-
354592)
• Execut instalaţii sanitare, electrice, 
faianţă, gresie. 0746230937. (008305/
NC-354701)
• Familie, amenajări interioare, insta-
laţii sanitare, electrice. 0740260961. 
(008304/NC-354703)
• Societate efectuăm construcţii civile, 
placări faianţă, rigips, tencuieli, zugră-
veli şi zidării. 0757364206. (008332/
NC-354735)
• Instalatori montaje, reparaţii, reabili-
tări termice, sanitare. Tel. 0758294335. 
(0135144/NC-354799)

• Expert contabil autorizat întocmesc 
evidenţă contabilă completă. Tel. 
0728749225. (0135143/NC-354800)
• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Tel. 
0732245884, 0745671839. (008410/
NC-354852)
• Ofer servicii de curăţenie la domiciliu. 
Tel. 0756320496. (008410/NC-354853)
• Salon de înfrumuseţare canină, pro-
gramări. 0749102204. (008413/NC-
354871)
• Persoană fizică execut zugrăveli, 
rigips, faianţă, gresie. 0740986034. 
(008331/NC-354967)
• Decupări beton, faianţă, zugrăveli, 
rigips, lambriu, tapet, instalaţii elec-
trice, sanitare. 0751944828. (008457/
NC-354972)
• Placări faianţă, gresie, rigips. 
0753995156. (008482/NC-354976)
• Evaluator ANEVAR execut lucrări de 
evaluare pentru raportare financiară 
(impozit). Tel. 0745763961. (008480/
NC-354977)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
spălat, boilere, calorifere. 0741406164, 
0722718664. (008492/NC-354993)
• Execut lucrări de amenajări interioare 
şi exterioare, lucrări de sudură, la pre-
ţuri de criză. Tel. 0756874192. (008506/
NC-355029)
• Echipă serioasă, zugrăveli, glet, gre-
sie, faianţă, scări de bloc, rigips. Tel. 
0744840400. (008546/NC-355066)
• Echipă serioasă, mansarde, case, aco-
perişuri tablă lindab. Tel. 0748549502. 
(008546/NC-355067)
• Amenajări interioare, zidării, rigips, 
şape, instalaţii. 0742620758. (008557/
NC-355074)
• Curse interne. 0755025625. 
(006348/NC-351578)
• SC execută amenajări interioa‑
re, exterioare, gresie, zugrăveli, 
rigips, tâmplărie aluminiu, PVC, 
avantajos. 0756937508. (008141/
NC-354373)

• Cabinet înfiinţări SRL, PFA, II, 
ieftin. 0752904043. (0135795/NC-
352562)

• Recuperăm banii dumneavoastră 
legal şi rapid, în dosare pe Legea 
290/2003, 10/2001, 9/1998. Tel. 
0744492266. (007228/NC-352977)

• Instalator montez baterii chiuve-
te, boilere, calorifere. 0742905447. 
(008382/NC-354801)

• Acordeonist profesionist ofer 
servicii pentru împetelitul miresei 
şi chefuri. 0757949039. (008490/
NC-355034)

• A4, 1,9 TDI, înmatriculat, 
climatronic, 3400 euro. 
0757218761. (0135920/NC-
353191)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007169/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (008148/NC-
351707)
• Logan diesel, Berlină, zero km, 
sau foarte puţin rulat. 0756354319. 
(008450/NC-354956)
• Cumpăr Dacia, urgent, 2000-2009. 
0752203868. (008500/NC-355004)
• Skoda, Opel, Logan, Volkswagen, 
plata imediat. 0722291062. (008499/
NC-355005)
• Dacia Papuc, motorină, după 2005, 
ofer 5000. Tel. 0236324846. (008567/
NC-355088)

• CFPDR Galaţi face înscrieri pentru 
cursurile de calificare recunoscute na-
ţional şi internaţional: sudor, contabil, 
bucătar, vânzător, electrician, ospătar-
barman, tehnician ecolog, apicultor, 
lucrător creşterea animalelor, lucrător 
cultura plantelor, lucrător mecanică 
agricolă, lucrător pensiune agroturis-
tică. În ianuarie, reducere 20% pen-
tru plata integrală a cursului. Locuri 
limitate. Relaţii: Ţiglina, bl. A4, ap. 21, 
telefon 0236419110 sau 0735333259, 
www.cfpdr.eu. (01/12/ext/14m/NC-
352664)

• Începe cursul de expert achiziţii 
publice, 1 februarie 2012. Informaţii 
şi înscrieri la tel. 0746080068. 
(006895/NC-354594)

• ANDIRIVAC COMPANY GALAŢI 
organizează curs specializare 
EVALUATOR DE RISC ŞI AUDITOR 
ÎN DOMENIUL SSM, începând 
cu 28.01.2012. (0135089/NC-
354413)

• Meditez avantajos lb. engleză, asi-
gur pregătire Bac, TOEFL, Cambridge. 
0727832198, 0236435155. (007701/NC-
353655)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (008201/NC-354478)

• Şofer B,C,E,D, atestate profesiona-
le, card tahograf, solicit angajare. 
0744167451. (008326/NC-354729)
• Mă angajez ca asistent perso-
nal, la persoană bolnavă. Telefon 
0749322752. (008357/NC-354766)
• Şofer BE,CE, atestat marfă, card ta-
hograf, experienţă. Tel. 0746628971. 
(008491/NC-355033)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, tele-
vizoare -250. Tel. 0745353977 (01/12/
cs/20/NC-322406)
• Maşină spălat automată, frigider com-
bină, telefoane mobile. 0733141444. 
(008181/NC-354431)

• Instituţie financiară nebancară acor-
dă împrumuturi la persoane fizice şi 
persoane juridice în condiţii avan-
tajoase, de luni până vineri, 9,00-
17,00. Tel. 0236411122, 0724599854. 
(0135904/NC-353070)
• Vând urgent Pub restaurant, terasă, 
ultracentral, în funcţiune. 0724044339. 
(007926/NC-353993)
• Vând secţie îmbuteliere apă, Galaţi, 
distribuţie formată. 0741789002. 
(008050/NC-354199)
• Vând afacere la cheie. Două rulote 
fast-food (fabr. 2007-2008) cu punct 
de lucru, superdotate şi utilate, toate 
avizele de funcţionare, preţ negocia-
bil 35000 E. Accept variante imobiliare 
sau auto +diferenţă. Tel. 0751373107. 
(008380/NC-354804)
• Vând brutărie şi aparatură, ieftin. 
0740080004. (0135164/NC-354997)

• Amanet oferă împrumuturi cu ga-
ranţii auto, fabricaţie după 2003, 
laptopuri, ceasuri. Tel. 0743089454. 
(007679/NC-353639)

• BEJ Munteanu Laura organizează în 
data 03.02.2012 licitaţie pentru vânza-
rea unui apartament cu 3 camere şi un 
apartament cu 2 camere zonă centra-
lă, Galaţi. Relaţii: 0788356848. (01/12/
cs/04/NC-353879)
• Executor bancar vinde teren cu o 
suprafaţă de 3780 mp, situat în intravi-
lanul mun. Galaţi, Drumul de Centură 
242. Informaţii la telefon 0757080604. 
(0135161/NC-354947)

• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 24106/1991 şi proces -verbal 
de predare -primire a locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Nedelcu 
Măriuţa, apartament situat în cartier 
Micro 16, bloc Flora, ap. 2. Se declară 
nule. (0135166/NC-355010)
• Pierdut carte de intervenţie pentru 
aparate de marcat electronice fgiscale 
tip Selirom ER 04F, seria 0164. Se de-
clară nulă. (0135168/NC-355031)
• Pierdut contract de închiriere nr. 
80830/1.08.2011, pe numele Potrivitu 
Gigel. Se declară nul. (0135169/NC-
355042)
• Pierdut carnet de student Balaban 
Maricica. Se declară nul. (0135170/NC-
355057)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de trans-
port Fana Anatolie. Se declară nule. 
(0135172/NC-355079)
• Pierdut geantă roşcată în Mazepa I, 
lângă Clinica Hyperion, nu conţine 
valori, doar documente. Recompensă. 
0721248506. (008581/NC-355118)
• Pierdut carnet student Pascal Olga 
Elena. Se declară nul. (0135176/NC-
355119)

• Rezolv orice probleme, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(008518/NC-355018)

• Vând tractor U650, plug, disc. Tel. 
0752969282. (007987/NC-354068)
• Tractor, plug, disc, semănătoare, Met, 
remorcă. Tel. 0756559556. (008270/
NC-354651)
• Cumpăr tractoare U650. 0741110337. 
(008501/NC-355002)
• Tractor Fiat, 80 CP, moară ciocăne-
le, disc vie, cisternă remorcă, trancar. 
0743513793. (008501/NC-355003)
• Vând instalaţie erbicidat, capacitate 
2500 l. Tel. 0751354833. (008513/NC-
355023)
• Tractor U650, pentru Rabla, func-
ţionabil. 0764656601. (008560/NC-
355083)
• Tractor U650, an 2000, rulat puţin. 
0740435629. (008560/NC-355084)

• SC BIAT CONSTRUCTION 
INTERNATIONAL SRL –in insolven-
ta, prin administrator judiciar ACTIV 
LICHIDATOR IPURL, anunta vanzarea 
prin licitatie publica cu strigare a bu-
nurilor situate in localitatea Galati, in 
incinta Euromall, apartinand SC BIAT 
CONSTRUCTION INTERNATIONAL SRL 
–in insolventa, in fiecare zi de miercuri, 
ora 11.00, în regim de urgenta si la cel 
mai bun pret oferit, in conformitate 
cu Hotararea Adunarii Creditorilor din 
data de 18.10.2011. In situatia in care 
bunurile nu vor fi adjudecate, licita-
tia publica se va relua in fiecare zi de 
miercuri, ora 11,00 la sediul adminis-
tratorului judiciar, pana la adjudecare. 
Licitatia publica cu strigare va avea loc 
la sediul administratorului judiciar si-
tuat in Bd. Ghencea nr. 134, ap. 58, et. 
1, sect. 6, Bucuresti. Caietele de sarcini 
pot fi achizitionate contra cost de la 
sediul administratorului judiciar Activ 
Lichidator I.P.U.R.L. situat in B-dul 
Ghencea nr. 134, etaj 1, ap. 58, sector 
6, Bucuresti. (vis-à-vis de Stadionul 
Steaua, Centrul de mobila ELITE, etaj 
1), in zilele de luni pana vineri, intre 
orele 900 - 1700. Informatii suplimen-
tare se pot obtine la numerele de 
telefon: 0721.530.892, 0749.553.141, 
021 4134291 sau pe adresa de email 
activlichidator@yahoo.com. (01/12/
ext/41m/NC-355107)

• Eşti un bărbat decent, cu bun-
simţ, vino în Brăila. Lasă şi SMS la 
0740225410. (008238/NC-354711)
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FilmelaTV
25 ianuarie

ProgramTV
25 ianuarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	         44 cm 	   - 8 cm
Hârşova	       128 cm	   - 6 cm
Brăila  	       181 cm	   - 8 cm

GALAŢI 	      190 cm	    - 7 cm
Isaccea 	      133 cm	    - 5 cm
Tulcea 	      110 cm	    - 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 ianuarie 2012

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

25 ianuarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

	6:55	 Imnul României
	7:00	 Telejurnal Matinal	
10:10	 Secretele de la palat 
		  (Sud Cor., 2009, s)	
11:25	 Judecă tu! 
		  (2010, em. info.) (r)
12:40	 Legendele palatului: 
		  Regele Geunchogo  (r)
	14:00	 Telejurnal 
		  *Sport
		  *Meteo
	15:30	 Oameni ca noi (r)
	16:00	 Convieţuiri (r)	
17:00	 Telejurnal 
		  * Meteo
	17:30	 Barbă Neagră
		  (SUA, 2006, f. s. avent.)	
18:25	 Legendele palatului: 
		  Regele Geunchogo 
		  (Cor., 2011, s. dramă)
19:45	 Sport
	20:00	 Telejurnal 
		  *Meteo
21:00	 Dr. House (SUA, 2004, s)
23:10	 Iartă-mă, dacă-ţi spun, te 
		  iubesc! (It., 2008, f. rom.) 
	1:00	 Agenţia Psych 
		  (SUA, 2006, s. poliţist)
	1:50	 Interes general 
		  (talk show) (r)
	2:15	 La vie en rose (r)
	3:05	 Sport (r)
	3:20	  Telejurnal (r)

	8:00	 Tandem de şoc 
		  (Can.-SUA, 1994, s. com.)
	9:10	 Intrigantele 
		  (Fra., 2009, f. ist.)  (r)
	11:00	 Confesiuni (r)
	14:35	 Împreună 
		  în Europa! (f. ed.)
16:00	 Tandem de şoc 
		  (Can.-SUA, 
		  1994, s. com.) (r)
	17:00	 Patinaj artistic (live)
		  Campionatul European 
		  2012 - program 
		  scurt perechi
19:00	 Dragostea pe primul loc 
		  (SUA, 1999, com. rom.) 
	20:30	 Ora de business 
		  (2010, em. info.) (live)
		  Cu: Moise Guran
	21:30	 Patinaj artistic (live)
		  Campionatul European
		  2012 - program liber dans
	23:40	 Handbal
		  Meci din grupele principale
		  de calificări 
		  ale Campionatului
		  European de Handbal 
		  masculin - Serbia 2012
	1:10	 La mama acasă 
		  (SUA, 2002, dr. muz.) (r)
	3:00	 Ora de business  (r)
	3:50	 Dragostea pe primul loc 
		  (SUA, 1999, com. rom.) (r) 

	8:00	 Identităţi (s. doc.)  (r)
	8:30	 Iluminatul public (r)
	9:00	 Oamenii şi politica (r)
	10:00	 Spectacolul lumii
		  Văzut de Ioan Grigorescu
	11:00	 Garantat 100% 		
		  Cu: Cătălin Ştefănescu
	12:00	 Jurnalul cultural (r)	
	13:00	 Concertele TVR Cultural (r)
	14:00	 Rezistenţa 
		  prin cultură   (r)
15:00	 Jurnalul cultural (r)
	16:45	 Identităţi ( doc.)	
	17:15	 Interviurile Festivalului
		  Enescu: Vadim Repin
	18:45	 Capodopere 
		  din Galeria de
 		  Artă Modernă 
		  Românească (r)
	19:00	 Concertele TVR Cultural
	20:00	 Controversele istoriei
		  Polemicile TVR Cultural
		  Invitaţi: Laurenţiu Vlad
		  şi Daniela Busa
	21:00	 Jurnalul cultural (live)
	22:10	 Spectacol de operă: 
		  Boema de: 
		  Giacomo Puccini
		  Dirijor - Bertrand de Billy
	0:45	 Teatru: Vlaicu Vodă (r)	

	   8:00	 Secrete din trecut 
		  (Mex., 2010, s. dramă) (r)
	   9:30	 Secrete din trecut 
		  (Mex., 2010, s. dramă) (r)
11:00	 Stăpâna (Mex., 2010, s) (r)
12:30	 Eva Luna 
		  (SUA-Mex., 2010, s) (r)
14:30	 Esmeralda (Mex., 1997, s) 
	15:30	 Îmbrăţişări pătimaşe
		  (Mex., 2000, s)
	16:30	 Poveştiri adevărate
		  (emisiune informativă) 
		  Cu: Ioana Maria 		
		  Moldovan şi Dan Cruceru
	17:30	 Secrete din trecut 
		  (Mex., 2010, s. dramă)
18:30	 Sub cerul în flăcări 
		  (Mex., 2011, s. dramă)
19:30	 Stăpâna (Mex., 2010, s)
	20:30	 Eva Luna 
		  (SUA-Mex., 2010, s)
	22:00	 Poveştiri de noapte
	22:30	 Iubire blestemată 
		  (SUA, 2010, f. s. de acţ.)
23:30	 Lacrimi de iubire 
		  (Rom., 2005, s)  (r)
	0:30	 Poveştiri adevărate   (r)
	1:30	 Îmbrăţişări pătimaşe (r)
	2:15	 Poveştiri de noapte (r)

	10:00	 Happy Hour	
		  (2007, divertisment)
	12:45	 Smallville 
		  (SUA, 2001, f. s. de acţ.)
14:00 	ACASĂ 
		  în bucătărie 
		  (emis. culinară) (r)
	15:00	 Smallville 
		  (SUA, 2001, f. s. de acţ.)
	16:00	 ACASĂ 
		  în bucătărie 
		  Cu: Simona Mihăescu
	17:00 	La Bloc (2003, s. com.)
	18:00	 Doi bărbaţi 
		  şi jumătate 
		  (SUA, 2003, s) (r)
	19:00 	La Bloc (2003, s. com.)
	20:00 	La lumina lunii 
		  (SUA, 2007, s)
	21:00 	Doi bărbaţi şi jumătate 
		  (SUA, 2003, s)
	22:00 	Ce vrăji a mai făcut 
		  nevasta mea? 
		  (SUA, 2005, com. rom.)
 	0:00	 Oz - Închisoarea federală
		  (SUA, 1997, s)
	 1:45 	 Chuck 
		  (SUA, 2007, s, acţ.)
	2:30	 Dispăruţi fără urmă 
		  (SUA, 2002, s, poliţist)	

	6:00	 Cireaşa de pe tort 
		  (2008, reality show) (r)
	7:00	 Îmblânzirea scorpiei  (r)
10:30	 Cireaşa de pe tort 
		  (2008, reality show) (r)	
	12:00	 În familie 
		  (Rom., 2002, s) (r)
14:30	 Întâlnirea inimilor 
		  (Ind., 2007, s, drama) 
15:15	 Îmblânzirea scorpiei 
		  (2010, reality show)
		  Redifuzare
	17:00	 Trăsniţii  (r) 
	18:00	 Focus 18
		  Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
		  Cu: Dragoş Gostian
	19:30	 Cireaşa de pe tort 
		  (2008, reality show) (r)
20:30	 Conspiraţia 
		  (coprod., 2008, f.s. acţ.)	
22:15	 Trăsniţii  (redif.)
	23:15	 Focus Monden 
		  (2009, divertisment)
	23:45	 Cercul terorii 
		  (SUA, 1998, polit.) 
	1:30	 Focus (r)
	2:30	 Cercul terorii 
		  (SUA, 1998, polit.) (r)

	4:25	 Prinţesa 
		  (Irl.-Sue., 2009, dramă)
	6:00	 Numai tată să nu fii! 
		  (SUA, 1989, com.)
	8:05	 Soţia călătorului în timp 
		  (SUA, 2009, dr. romantic.) 
	9:50	 Terenul 
		  de baseball 
		  (SUA, 1989, dramă)
	11:35	 Numărul patru 
		  (SUA, 2011, SF de act.) 
	13:25	 Superman/Batman: 
		  Inamici publici 
		  (SUA, 2009, f. anim.)
	14:35	 Evita (SUA, 1996, bio.) 
	16:50	 Unde este dragostea?
		  (SUA, 2010, dr. muz.)
	18:55	 Vorbitor 
		  (Rom., 2011, f. doc.)
	20:00	Îl vei întâlni pe străinul 
		  visurilor tale 
		  (SUA-Spa., 2010, com.)
	21:40	 Greu de pensionat 
		  (SUA, 2010, acţ. com.)
	23:30	Bună! Ce faci? 
		  (coprod., 2010, com.)
	 1:15	 Activitate paranormală 2
		  (SUA, 2010, horror)
	2:45	 Hai! Ne batem! 
		  (SUA, 2009, acţiune)

	4:00	 CSI: Miami 
		  (SUA, 2002, s. poliţist (r)
	6:00	 Happy Hour (r)
	7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
		  *Ce se întâmplă, 
		  doctore?
		  *Omul 
		  care aduce cartea
	10:00	 Serviţi, vă rog! 
		  (2009, divertisment) (r)
	11:00	 Zâmbete într-o pastilă 
		  (SUA, 2006, s. com.)
	12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	14:00	 2012: Sfârşitul lumii 
		  (SUA, 2008, f. de cat.) (r)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
		  (SUA, 1973, s)
	17:00	 Ştirile Pro TV 
		  * Vremea
17:45	 Happy Hour 
		  (2007, div.)
	19:00	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Andreea Esca
		  *Sport
		  *Vremea
	20:30	 Pasagerul 57 
		  (SUA, 1992, acţiune)
	22:30	 Ştirile Pro TV
	23:00	 CSI: Miami 
		  (SUA, 2002, s. pol.)
	0:00	 Pasagerul 57 
		  (SUA, 1992, acţiune) (r)

	6:00	 Observator (em. info.)
		  Cu: Mihaela Călin
	10:00	 În gura presei
		  Cu: Mircea Badea
	11:30	 Stai că trage mama 
		  (SUA, 1992, acţ. com.) (r)
	13:00	 Observator (em. info.)
		  Cu: Oana Frigescu
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 
		  (2011, reality show)
	16:00	 Observator (em. info.)
	17:00	 Acces Direct (talk show)  
		  Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator (em. info.)
		  Cu: Andreea Berecleanu
		  *Sport*Meteo
	20:20	 Te pui cu blondele? 
		  (emis. concurs)
		  Cu: Dan Negru
21:50	 Lale (Tur., 2010, s) 
	22:50	 Observator (em. info.)
		  Cu: Andrei Zaharescu
		  *Sport*Meteo
	23:45	 Un Show Păcătos 
		  (divertisment) (live)
	1:00	 Cacealmaua 
		  (SUA, 1973, polit.)
	3:30	 Sport (r)
	3:45	 Acces Direct (r)

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

[
- Ce este un celibatar?
- Un bărbat care a pierdut ocazia 

de a face nefericită o femeie.

[
- Pilula contracepţională  îşi face 

efectul şi pe Lună?
- Da, dar costumul spaţial oferă o 

protecţie mult mai bună.
[

- Tovarăşe redactor, este adevărat 
că şi americanii au pitici?

- Da, dar cei sovietici sunt mult 
mai mari.

Spectacol pentru copii

- Cei mici sunt aşteptaţi astăzi, 
la ora 10,00, la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, la spectacolul 
„Jack şi fasolea fermecată”, al 
actorilor păpuşari de la „Gulliver”.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Alternanţe”, (fotografie Si-
mona Andrei şi Tudor Şerban), 
Valori patrimoniale (la parter) şi 
expoziţiile permanente. Program 
9,00 – 17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  Salonul de 
iarnă al plasticienilor gălăţeni. 
Program 10,00 – 18,00. Intrarea 
liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie –  expoziţiile „Generalul 
Berthelot  la Galaţi”,  „Dunărea 
şi Marea Neagră în cartografie”, 
„Mărturii arheologice. Situl 
Negrileşti – Curtea Şcolii”, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. Casa Cuza 
Vodă – expoziţiile permanente;  
Casa Memorială „Costache 

Negri” (com. Costache Negri), 
Casa Memorială „H.P. Ben­
gescu” (com. Iveşti), Casa Ru­
rală  „Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expoziţiile 
permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Chihlimba
rul – varietate şi culoare”, 
„Strategii de supravieţuire în 
lumea insectelor”, „Migraţia în 
lumea animală”. Mai puteţi vizita 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia „Toamnă 
târzie” (fotografie).

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 20,00 pentru toate secţiile, cu 
excepţia celei de colecţii speciale 
(8,00 – 16,00). 

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 12,00 – 
16,00.

Angela Ribinciuc

1586 - Încetează din via-
ţă LUCAS CRANACH  (zis 
Cranach cel tânăr) (n. 1515) 
pictor, gravor german.  

1595 - Lupta de la Rusciuk. 
Mihai Viteazul trece Dunărea, 
atacă şi arde Rusciukul. Paşii 
Hasan şi Mustafa sunt ucişi, 
iar artileria otomană este 
capturată.

1627 - Se naşte ROBERT 
BOYLE (m. 1691), chimist, fizi-
cian şi filosof britanic cunos-
cut mai ales pentru descope-
rirea Legii compresibilităţii 
gazelor, numită astăzi Legea 
Boyle-Mariotte.

1736 - Se naşte JOSEPH-
LOUIS LAGRANGE (m. 1813), 
matematician, astronom ita-
lian. A pus bazele mecanicii 
analitice.

1859 - Al.I. Cuza numeş-
te cel dintâi prim-ministru 
al Ţării Româneşti în per-
soana lui Ioan Al. Filipescu. 
(În Moldova, prim-ministru 
fusese numit, la 17 ianuarie,  
Vasile Sturdza).

1864 - S-a dat în folo-
sinţă Spitalul Colentina din 
Bucureşti. Construcţia a înce-
put în anul 1858.

1874 - Se naşte WILLIAM 
SOMMERSET MAUGHAM (m. 
1965), prozator şi dramaturg 
englez.

1882 - Se naşte ADELINE 
VIRGINIA WOOLF (m. 1941), 
scriitoare engleză.

1896 – Încetează din viaţă 
NICOLAE BLARAMBERG (n. 
1837), ziarist, prozator.

1898 - Se naşte GRIGORE 
ELIESCU (m.1975), entomo-
log, membru al Academiei 
Române.

1919 - Preşedintele 
SUA, W. Wilson, propune, la 
Conferinţa de Pace de la Paris, 
crearea Ligii Naţiunilor.

1924 - Au început primele 
Jocuri Olimpice de Iarnă în 
Franţa, la Chamonix.

1928 – Se naşte EDUARD 
ŞEVARDNADZE, om poli-
tic, preşedintele Republicii 
Georgia (octombrie 1995 – 
noiembrie 2003).

1931 - Se naşte ION 
HOBANA (m. 2011), prozator, 
eseist, autor de literatură 
pentru copii şi SF, laureat al 
Premiului Internaţional al 
Primului Congres European 
de Science Fiction (Trieste, 
Italia, 1972), cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1979), cu 
Premiul “World SF” (Brighton, 
Marea Britanie, 1984), cu alte 
premii.

1934 - Se naşte VAL 
GHEORGHIU, prozator, pictor, 
critic de artă.

1935 [ Se naşte RODICA 
MĂNĂILĂ (m. 2002), fizici-
an, membru al Academiei 
Române. 

[ Încetează din viaţă 
VASILE SUCIU (n.1873), mitro-
polit greco-catolic, teolog de  
seamă al Bisericii Unite din 
România, membru de onoare 
al Academiei Române.

1936 - Se naşte  GABRIEL 
DIMISIANU, critic literar, la-
ureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1977).

1938 – Se naşte ŞERBAN 
STATE, eseist, traducător.

1941 [ Se naşte VIORICA 
COLPACI, artistă decoratoare.

[ Se naşte CĂTĂLIN 
CIOLCA, poet.

1942 - Se naşte, la Tecuci, 
TINA POPA, pictoriţă. 

1944 - Se naşte ION 
DOLĂNESCU (m.2009), in-
terpret de muzică populară, 
laureat cu Ordinul Meritul 
Cultural în grad de Mare 
Ofiţer.

1946 - Se naşte RADU 
ULMEANU, poet, prozator. 

1957 – Încetează din viaţă 
AUGUSTA WIED (n. 1882), scri-
itoare americană.

1962 - Se naşte MARINA 
FLOREA, solistă vocală.

1977 - Încetează din viaţă 
ION ISTRATI (n. 1921), proza-
tor, poet, autor dramatic.

1992 - Încetează din via-
ţă ARETIN CORCIOVEI (n. 
1930), fizician, membru al 
Academiei Române.

2008 – Încetează din viaţă, 
la Galaţi, PAUL PĂLTĂNEA 
(n. 1924), doctor în istorie, pu-
blicist, membru al Academiei 
Internaţionale de Genealogie 
(cu sediul la Paris), laureat cu 
Premiul „Al. D. Xenopol” al 
Academiei Române (pentru 
lucrarea “Istoria Galaţilor de 
la origini până în 1918”), cu 
alte premii.

Ciorbă de burtă
Ingrediente: 4 l apă, un picior de viţel, un kg burtă, ceapă, morcovi, pătrunjel, 

oţet, 2 ouă şi smântână.
Mod de preparare: Se spală foarte bine carnea şi se pune la fiert în apă cu sare, 

cu morcovul, pătrunjelul şi ceapa, foile de dafin şi piperul boabe. După ce au fiert 
se taie burta şi carnea în fâşii subţiri, se pun într-o oală, se strecoară apa în care au 
fiert şi se lasă să mai dea în câteva clocote. Bateţi 2 gălbenuşuri şi le amestecaţi încet 
cu zeama din oală, potriviţi de sare şi oţet. Ciorba se serveşte cu mujdei de usturoi 
sau smântână. 

V.P.

În prima parte a zilei, 
aveţi contacte cu per-
soane importante, care 
contribuie la reuşita unei 
afaceri.

Aveţi ocazia să mergeţi 
într-o excursie cu priete-
nii. Ar fi bine să nu vă es-
chivaţi.

Aveţi idei bune, care 
merită să fie puse în prac-
tică. Pentru a realiza ceea 
ce v-aţi propus, trebuie să 
depuneţi eforturi susţinu-
te. 

Reuşiţi să rezolvaţi o 
problemă sentimentală. 
Relaţiile cu persoana iubi-
tă sunt excelente.

Aveţi capacitatea de a 
vă adapta cu uşurinţă unor 
situaţii noi şi să luaţi rapid 
decizii inspirate.

Petreceţi după-amiaza 
alături de partenerul de 
viaţă şi de persoanele mai 
tinere din familie.

S-ar putea să aveţi 
parte de o zi dificilă, cu 
numeroase probleme de 
rezolvat la locul de muncă 
şi acasă.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante în 
viaţa dumneavoastră, mai 
ales pe plan sentimental.

Puteţi investi cu încre-
dere în afaceri, pentru că 
parcurgeţi o perioadă fa-
vorabilă, în care faceţi ale-
geri inspirate.

După o perioadă de 
dezamăgiri pe plan senti-
mental şi în relaţiile socia-
le, puteţi spune că ghinio-
nul s-a terminat.

Cu toate că întâmpinaţi 
dificultăţi, reuşiţi să finali-
zaţi o lucrare importantă, 
în care aţi investit mult 
timp şi bani.

Reuşiţi, în sfârşit, să re-
zolvaţi o problemă finan-
ciară. Este o zi favorabilă 
şi aveţi ocazia să finalizaţi 
lucrări începute.

Persoanele interesate de ocuparea lo-
curilor de muncă vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni până vi-
neri, între orele 8,30-16,30.

Detalii pe: galati@ajofm.anofm.ro  
LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ VACANTE 

25.01.2012:
Asistent medical fizioterapie; agent 

imobiliar (broker imobiliar); agent de asigu-
rare; agent vânzări; coafor; consilier/expert/

inspector/referent economist gestiune eco-
nomică; cosmetician; director de program; 
director economic;  electrician auto; inginer 
producţie; inspector asigurări; inginer în in-
dustria alimentară; macaragiu;   manichiurist; 
mecanic auto,  muncitor necalificat; sudor;  
tehnician în securitate şi  sănătate în muncă; 
tehnician în industria alimentară (cunoştinţe 
limba rusă); vânzător.   

Locuri de muncă în străinătate prin 
reţeaua EURES, oferite la nivel naţional:

NORVEGIA: 50 posturi tinichigiu (lb. en-
gleză); 50 posturi montator conducte (ţevi) 
(lb. engleză); 50 posturi sudor (lb. engleză); 
5 posturi inginer electrician (lb. engleză); 5 
posturi inginer automatist (lb. engleză).

BELGIA: 5 posturi asistent medical (lb. 
franceză); 2 posturi lucrător în marmură - ca-
lificat (lb. franceză/engleză);  un post licenţi-
at în comerţ - poliglot; 2 posturi inginer con-
structor-manager de proiect (lb. engleză).

DANEMARCA: 75 posturi  lucrător  ne-
calificat  ferme  legume/fructe (lb. engleză); 

25 posturi stagiar - lucrător calificat în ferme 
de creştere a animalelor; sere; ferme de culti-
vare legume-fructe (lb. engleză). 

GERMANIA: 2 posturi asistent medical 
generalist (lb. germană); 34 posturi lucrător 
CNC (metal/plastic) - frezor, strungar, şlefui-
tor, programator (lb. germană); 34 posturi in-
giner de proiectare (lb. germană);  56 posturi 
inginer - specializare electrică, automatică, 
mecanică (lb. germană); 44 posturi specialist 
software (lb. germană); 16 posturi agent call 
center (lb. germană + engleză/franceză/altă 

limbă străină); 38 posturi specialist domeniul 
hotelier/ gastronomic (lb. germană); 24 pos-
turi  bucătar (lb. germană); 36 posturi stivui-
torist (lb. germană);  68 posturi şofer camion/ 
maşină mare tonaj (lb. germană);  56 posturi 
electronist/ electrician (lb. germană); 36 pos-
turi mecanic/specialist mecatronică (lb. ger-
mană); 30 posturi sudor WIG/ MAG (lb. ger-
mană); 76 posturi asistent medical/ asistent 
geriatrie/ îngrijitor persoane vârstnice (lb. 
germană); 16 posturi medic (lb. germană).

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  

Pasagerul 57
(acţiune, SUA, 1992)

Pro TV, ora 20.30
Cu: Wesley Snipes, Elizabeth Hurley

Titlu original: Passenger 57

Wesley Snipes joacă rolul expertului în securitate John Cutter, 
proaspăt demisionat din funcţie. Lui nici nu-i trece prin cap că, ur-
când în avionul spre Los Angeles, va zbura alături de un terorist dis-
perat, care, datorită minţii sale diabolice, a reuşit să scape de nenu-
mărate ori din mâinile urmăritorilor. John Cutter nu este dispus însă 
să lase de această dată lucrurile la voia maniacului terorist. 

Ce vrăji a mai făcut nevasta mea?
(comedie, SUA, 2005)
Pro Cinema, ora 22.00

Cu: Nicole Kidman, Will Ferrell
Titlu original: Bewitched

În San Fernando Valley din California, Isabel (Nicole Kidman) în-
cearcă să se reinventeze pe sine. Vrăjitoarea naivă şi bună, este hotă-
râtă să renunţe la puterile ei supranaturale şi să ducă o viaţă “norma-
lă”. În acelaşi timp, în altă parte a oraşului, Jack Wyatt (Will Ferrell) un 
actor impozant şi fermecător, încearcă să îşi reinventeze cariera. Este 
atras de o versiune actualizată a serialului de comedie din anii 1960, 
“Ce vrăji a mai făcut nevasta mea”, regândită pentru el oferindu-i po-
sibilitatea de a-l interpreta pe pământeanul de rând, Darrin. Destinul 
intervine atunci când Jack o întâlneşte din întâmplare pe Isabel.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Cristina COCU 
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  

Dan  Cătălin PREDESCU
Editor coordonator eveniment

Marius Ţuca
Editor coordonator print

Tudor Neacşu
Editor coordonator on-line

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU,  Carmen 
ROPOTAN, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Elena Arghir, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ DIRECTOR DEZVOLTARE-PROMOVARE /  Mioara MĂNĂILĂ  [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA
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Bucureşti
-3*/1 *

Litoral
4*/13*

Brăila
-4*/2*

Galaţi
-5*/1*

Braşov
-6*/-2*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:37 am
‑ apune: 5:00 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:37 am
‑ apune: 5:00 pm

Viscol 
şi ninsoare

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

Orizontal: 
SOMER, SPIC, 
AGONISEALA, 
LOC, DOCTOR, 
ARAT, LEITA, 
R, IAD, RT, U, II, 
RODA, SS, INVATA, 
STI, MINARETE, 
MIT, RETELE, 
ZIARE, CREA. 

Orizontal:
S, A, F, CALCULA, 
NEURON, R, 
ZIMTATI, CARBUNI, 
OM, BO, SE, ORA, 
RAMA, DOM, T, 
GAZMETAN, LIN, 
SFATUI, E, IC, OR, 
MU, INCERCANAT, 
CART, TARI.

5	 7	 8	 2	 6	 9	 1	 3	 4
2	 9	 1	 3	 7	 4	 5	 6	 8
3	 4	 6	 1	 8	 5	 2	 7	 9	
8	 5	 4	 6	 3	 2	 7	 9	 1
9	 2	 7	 5	 1	 8	 3	 4	 6
1	 6	 3	 4	 9	 7	 8	 2	 5
4	 3	 9	 7	 5	 1	 6	 8	 2
6	 1	 2	 8	 4	 3	 9	 5	 7
7	 8	 5	 9	 2	 6	 4	 1	 3

SUDOKU

5	 6	 3	 2	 9	 8	 1	 7	 4
4	 1	 8	 6	 7	 3	 9	 2	 5
7	 9	 2	 5	 4	 1	 6	 3	 8
8	 4	 5	 1	 3	 2	 7	 9	 6
6	 2	 9	 8	 5	 7	 4	 1	 3
1	 3	 7	 9	 6	 4	 5	 8	 2
2	 5	 4	 3	 1	 9	 8	 6	 7
9	 8	 6	 7	 2	 5	 3	 4	 1
3	 7	 1	 4	 8	 6	 2	 5	 9

MUNCA L-A FACUT PE OM:  SURSE DE CĂLDURĂ:

Gh. Gurău
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Înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Luată 
la ochi

ORIZONTAL: 1) Dă în boală. 
2) La curent cu toate tipurile de 
automobile. 3) Scrisul la revis‑
tă. 4) A polei, aşa, de ochii lu‑
mii - Primele la ajutor! 5) Primul 
soţ - Unii care se înhamă la 
treabă - Turismul prin preajma 
Târgoviştei. 6) Luate în şagă! - 
Ţine calea apelor - Femeia ce 
trece în anonimat. 7) Secure… 
mare! - O contestare mai veche. 
8) Ca vorbele tari, ameninţătoa‑
re. 9) Care face şi drege… 10) 
Fără control la ieşire.

VERTICAL: 1) Haine de stra‑
dă. 2) Luptă pentru un mediu 

curat - I s-a dus duhul. 3) Îşi fac 
veacul la stână, de pază - Nume 
de ţară. 4) Predică din coran - 
Bune de găurit. 5) Piatră de pavaj 
- Pacea ţărilor slave. 6) Primul la 
recepţie - Nu-i timpul trecut. 7) 
A-şi exprima înfundat nemulţu‑
mirea  - Semn de agresiune. 8) 
Înălţat la o casă… mare - A face 
valuri… de nemulţumire. 9) Pică 
de sus - Viaţa lui este un iad. 10) 
O groază de leneşi - Forme ale 
timpului trecut. 

Dicţionar: ŢAGĂ. 

Mihai Gherasim

Moratoriu

Un kil de ţâţe
[ Cupa Z. De îndată 

ce şi-a implantat un kil de 
silicoane şi s-a trezit din 
operaţie, Nicoleta Luciu 
a început să cânte: „Are 
mama două ţâţe cât un 
tanc rusesc!”. Fals! Refrenul 
ăsta este invenţia lui Cristi 
Brancu; nu poţi să vorbeşti 
liber despre piepturi 
măreţe când stă nevasta 
cu bunghiul pe tine. În 
realitate, Luciu, proaspăt 
siliconată, a cântat „Trei 
culori cunosc pe lume”. S-a 
trezit patriotismul ’80-ist 
în sânul ei plastifiat. Ca să 
n-o mai lungesc degeaba, 
o să vă spun că noua 
Nicoleta Luciu sau „Marea 
siliconare” a fost, luni seara, 
epicentrul lumii, aia care 
nu se ocupă de revolte şi 
supărări naţionale şi care 
nu se zvârcoleşte ca peştele 
pe uscat de grija demisiei/
grevei parlamentare. Da-
că reportajul difuzat la 
„Poveştirile de noapte” 
a fost decent, elegant aş 
putea spune, Cătălin Măruţă 
a intrat cu tot cu happylica 
în sutienul, pardon, 
bustiera Nicoletei. Pe bune, 
Măruţă a făcut deja o fixaţie 
pe subiectul acesta şi la 
cât de obsedant întreabă 
de starea silicoanelor, ai 
jura că n-a văzut şi atins un 
piept de femeie decât în 
revistele pentru domni cu 
lipsuri. Când a întrebat-o 
pe Luciu cât de tari îi sunt 
sânii şi dacă Zsolt i-a văzut 
şi atins părea de-a dreptul 
că-i lasă gura apă. Hormonii 
băteau pas de defilare în 
privirile lui. Îmi place, însă, 
de Nicoleta. Nu are deloc 
fiţe. E sinceră şi simplă până 
la Dumnezeu: „Am un kil de 
ţâţe. Sunt inflamate şi cred 
că acum port cupa Z. Vreau 
să o conving şi pe soră-mea 
să-şi pună”. Eu zic că Iuliana, 
sora cu la fel de mult bun-
simţ a Nicoletei, nu duce 
lipsă de materie primă. Da’ 
cine ştie, în plastic chiar 
o fi fantastic. Bine că are 
alfabetul suficiente litere 
câte cupe de sutien se pot 
face. 

[ Ce ţi-aş face. Am 
văzut la Kanal D că Bursucu’ 
manelist a rezolvat şi hitul 
lui Michel Telo, „Ai si eu te 
pego”, şi l-a făcut manea 
cântată de Bogdan Artistu’. 
„Frumoaso, frumoaso!/ Tu 
mă omori, frumoaso!/ Ah, ce 
ţi-aş face, de te-aş prinde!”, 
sună refrenul manelist. 
Maneaua ca maneaua, da’ 
ce te faci cu drepturile de 
autor? Dan Bursuc, tatăl 
maneliştilor din Românica, 
face deja apel: “Michel, 
să nu te iei de noi. Noi o 
facem aici pe România, nu 
deranjăm prea mult”. Zău?

De-ale scrisului Serviciu 
marinăresc Alean Cuvânt 

de 
extracţie

Sunt ceva 
de groază
Boare de 
vânt

Pe primul 
loc
Greşeală 
de calcul

Drumuri în 
urcare

Niciodată!

Schimb de 
noapte O javră de 

câine

Încuietoare 
la casă
Un dar 
aparte

Urmă pe 
apă

…

Întrebare 
la ceas!

Întreţinut 
de femei
Cântec 
catolic

Luate în 
şagă!

Lucrător în 
adâncuri
A pleca în 
grup

Odată!
Pune 
capăt în 
scris

Trasul cu 
ochiul
Mare 
dezordine

Elena 
Dumitru
Cură la 
Amara!

Cel de-al 
treilea (pl.)

Plantă 
agăţătoare

Alese 
după 
ureche 

Urmează două zile destul de agitate din punct 
de vedere meteorologic. Astăzi va ninge abundent, 
dar în acelaşi timp vântul va viscoli zăpada.   

Temperatura maximă a zilei este de 1°C, în timp 
ce minima pe timpul nopţii va coborî până la -5°C. 
Vântul va sufla puternic, din direcţia nord-est, cu o 

viteză de până la 32 km/h. Presiunea atmosferică 
este de 763 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
de 99 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Măsură 
la picior

Trândăvie …

Tari la 
constituţie

Priveşte, 
altfel 
spus

…

…

Cusutul la 
poale

Sesiuni! Ere!

Ene!

Neil Leslie Diamond s-a născut 
la 24 ianuarie 1941, la Brooklyn, 
SUA. A învăţat să cânte la vioară, 
după ce a primit una cadou când 
a împlinit 16 ani. S-a afirmat ca 
textier la Brill Building, semnând 
textul melodiei „I’m a Believer”, 
pentru formaţia „The Monkees”. 
Primul contract l-a semnat cu 
„Bang Records”, cu care a înregis‑
trat „Kentucky Woman”, „Cherry, 
Cherry” şi „Solitary Man”. În anul 
1970 se mută la Los Angeles, în 
California, şi semnează un con‑
tract cu „MCA Records”, unde 
înregistrează „Sweet Caroline” 
şi „Song Sung Blue”. Trei ani mai 
târziu, în anul 1973, Diamond a 
schimbat din nou casele de pro‑
ducţie, de data aceasta alegând 
„Columbia Records”, în cadrul 
căreia a semnat coloana sono‑
ră pentru „Jonathan Livingston 
Seagull”; în anul următor scoa‑
te albumul „Serenade”; în anul 
1976 aduce pe piaţă albumul 
„Beautiful Noise”, produs de 
Robbie Robertson – mem‑
bru al formaţiei „The Band”. În 

anul 1977 a înregistrat albumul 
„I’m Glad You’re Here With Me 
Tonight” – care includea şi piesa 
„You Don’t Bring Me Flowers”. 
Această melodie fusese deja in‑
terpretată de Barbra Streisand 
(pe albumul „Songbird”), fapt ce 
l-a determinat pe un disc jockey 
să combine cele două interpre‑
tări într-un duet. Popularitatea 

acestui duet „virtual” i-a motivat 
pe Diamond şi pe Streisand să 
înregistreze piesa într-un duet 
real. Melodia s-a bucurat de un 
mare succes în anul 1978. Anul 
1980 este acela în care Diamond 
joacă, alături de Lucie Arnaz şi Sir 
Laurance Olivier, în reecraniza‑
rea muzicală „The Jazz Singer”, 
iar în anul 2001 este unul dintre 
interpreţi în comedia „Saving 
Silverman” – a cărei coloană so‑
noră a fost cooptată, ulterior, 
într-un album de mare succes şi 
care includea hiturile „America”, 
„Love on the Rocks”, „Hello 
Again”. În anii următori au mai 
apărut albumele: „Three Chord 
Opera” (2001), „12 Songs (2005), 
„Home Befere Dark” (2008), 
„A Cherry Christmas” (2009), 
„Dreams” (2010).

În anul 2000 a primit Premiul 
Sammy Cahn, pentru întreaga 
activitate, decernat de către 
„Songwriters Hall of Fame” – 
care face parte din Academia 
Naţională de Muzică din SUA.

V. G.

Un cunoscut solist vocal şi compozitor american

Neil Diamond

Tenorul italian 
Alessandro Safina va sus‑
ţine, pe 7 martie, cu pri‑
lejul Zilei Femeii, un con‑
cert la Teatrul Naţional 
de Operetă “Ion Dacian” 
(TNO) din Bucureşti, 
alături de orchestra in‑
stituţiei de spectacole. 
“Insieme a te” (“Împreună 
cu tine”) este un specta‑
col susţinut cu această 
ocazie festivă de “unul 
dintre cei mai populari 
tenori ai lumii”, după cum a fost 
descris Alessandro Safina în pu‑
blicaţia australiană Sunday Mail. 
Biletele pentru spectacolul lui 

Alessandro Safina vor fi puse în 
vânzare şi online, pe vandbilete.
ro, bilete.ro, blt.ro, biletoo.ro şi 
eventim.ro.

Mediafax/M.Z.

Studiu
Femeile îşi fac simţită prezenţa în spatele camerei

Femeile au reprezentat cinci la sută dintre regizori şi, totodată, 18 la sută 
dintre cineaşti, producători executivi, scenarişti, directori de imagine şi editori, 
în 2011, potrivit unui studiu, pentru care au fost luate în considerare posturile 
amintite în echipele primelor 250 de filme americane cu cele mai mari încasări 
de anul trecut. Astfel, s-a înregistrat o creştere cu doi la sută a prezenţei feme‑
ilor în spatele camerei, dar numărul acestora rămâne încă mic.

Mediafax/M.Z.

Concert de Ziua Femeii

Safina, 
„Împreună cu tine”
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoarea 
domnului care 

a iubit-o foarte mult 
pe doamna L
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Boc taie 
în slană vie

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ România a fost lovită deja de criza alimentară. Singurul 
ministru cu nume care stimulează digestia, Bacon(schi), a 
fost eliminat din Guvernul lui Boc. Este posibil ca ardeleanul 
din fruntea Executivului să fi acţionat ca-n bancul cu slana: 
„Mâncă Opoziţia pe mumă-sa, că brişca-i la mine!”  

[ De ce a fost trimis acasă tocmai Teodor de la Ministerul 
Afacerilor Externe când problemele actuale ţin de interior? 
Carevasăzică, următorii aflaţi pe lista neagră a premierului 
sunt Borbely de la Mediu şi Leonard Orban de la Afaceri 
Europene…

[ Subiectul este mai zemos ca niciodată. Şeful de la 
Externe s-a ales cu bagajele făcute pentru o compunere scrisă 
pe blog, iată unde am ajuns cu ştiinţa şi tehnica! L-aş avertiza 
pe ministrul Valerian Vreme de la Comunicaţii că Boc este 
pe urmele sale să vadă ce download-uri ilegale face de pe 
torrente. Păi, ce, ne jucăm de-a democraţia?

[ Demiterea lui Baconschi s-a făcut prin SMS. Cel puţin 
aşa a declarat cea mai recentă victimă a moţului de la Palatul 
Victoria. Dacă nu fusese de găsit nici pe Facebook, şi nici 
pe Messenger, ce să facă prim-ministrul României? Ar mai fi 
existat, totuşi, o variantă: scroll-ul de la Antena 3.

[ Mai mulţi liberali şi-au scris demisiile din Parlament. 
Slavă Domnului că Vanghelie este membru PSD, că ar fi dat 
de dracu’ în faţa foii goale şi a angoasantului pix!

[ Traian Băsescu a făcut ieri o declaraţie de dragul Zilei 
Unirii. Următoarea o va face la Sărbătoarea Johnny Walker. 

[ Portocaliul Gheorghe Ştefan de la Piatra, i se mai zice 
şi Pinalty, a lansat televiziunea Giga TV. Piticul va avea însă 
mereu uşa deschisă.

[ Iubita lui Stelian Ogică, omul-loterie, şi-a pus silicoane, 
adică ţâţe false. Adicătelea, fata şi-a făcut rost de câteva 
numere. Cum îi zice programului naţional de cifre, 4 din 69, 
nu-i aşa? 

[ Dependentă de cocaină, cântăreaţa Whitney Houston 
a ajuns să împrumute 100 de dolari. Dacă cel care i-a dat pe 
datorie ar fi fost român, cu siguranţă i-ar fi fredonat obştescul 
„Haide, Whitney, şi ne-arată / Cum cântai când erai beată!”

Nu tu spuseseşi să mergem la bal mascat…ca să ne 
cunoaştem mai bine? Nu tu ai vrut să nu ascultăm vocea Aceea, 
care ne ruga să avem grijă, să nu călcăm în străchini…să nu ne 
cuprindă remuşcarea şi dorul de neant (singura posibilitate de 
salvare după ce zvârlim cu securea la Cer)?…

Doamne, câte măşti! Doamne, ce fel de măşti! Ce mascaradă, 
Doamne!…

Oare ce căutăm aici? Nu vezi că nu-i loc şi vreme şi timp 
pentru noi? Hai să facem pasul îndărăt! Acum, cât nu-i prea 
târziu! Sau deja este prea târziu? Ce, nu mai sunt în lumea 
asta baluri demascate? Acum, dacă purtăm măşti, crezi că 
ne este mai aproape cunoaşterea de sine, crezi că vom reuşi 
să împiedicăm gloria deşertăciunii? Ia uită-te în jur şi spune-
mi ce crezi că are fiecare de ascuns sub mască? Dacă despre 
frumuseţe este vorba, de ce s-o ascunzi? De ce să nu umblăm 
cu frumuseţea la vedere? De ce să nu credem că şi frumuseţea 
trebuie să fie contagioasă? Mai bine, hai să ne îmbolnăvim de 
frumuseţe, hai să provocăm această contaminare generală!…

Iar tu vrei la bal mascat…ca să ne cunoaştem mai bine!? Ia 
uită-te cât şi cum huruie ridicolul, cum şi cât de repede vine la 
suprafaţă forţa primară a sălbăticiei! Nu vezi că urâţenia nu mai 
rezistă după mască, vrea la vedere, clocoteşte, nu mai poate să 
nu se rostogolească printre colţurile neantului, nu mai încape 
în sine, vrea să sfarme puţinul pur şi simplu care mai respiră în 
lume?…

Mă declar învins, adică împotriva mascaradei, vreau să-ţi 
spun. Fă-ţi de cap şi de picioare, dar nu cred că ai să te/mă 
cunoşti mai bine!…

Şi, Doamne, cât am cheltuit pe această mască, pe acest 
substantiv de carton sau tinichea…în loc să fi cheltuit pentru 
arătarea ochilor pe faţă, pentru instigare la frumuseţe, pentru 
ameninţare cu frumuseţe, pentru sinceritate în iertare şi 
păcat!…

După acest bal, ai grijă să te odihneşti repede şi bine, că 
avem treabă importantă la ordinea zilei: vocea Aceea zice să 
adunăm toate măştile dintre Cer şi Pământ, să le dăm foc şi 
să credem că numai purificarea infernală este singura noastră 
şansă de împăcăciune!

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Galaţiul nu duce lipsă 
de copii necăjiţi şi flă­
mânzi care fac eforturi 
să meargă la şcoală, de 

familii care trăiesc de azi pe mâi­
ne, de mame bătute şi alungate 
sau fugite de acasă cu pruncii 
în braţe, de bătrâni uitaţi sau 
rămaşi singuri şi săraci pe lume, 
de persoane cu dizabilităţi care 
au dreptul la o viaţă adevărată. 
Pentru fiecare dintre aceste cate­
gorii există măcar un centru co­
munitar sau un proiect caritabil. 
În Galaţi, există nu mai puţin de 
14 aşezăminte sociale sau centre 
de zi unde li se întinde o mână de 
ajutor, pe banii noştri. Consiliul 
Local a votat nu mai puţin de 
17 hotărâri de subvenţionare 
ori susţinere, pe tot anul 2012, a 
proiectelor umanitare desfăşu­
rate de 13 fundaţii şi parohii sub 
oblăduirea cărora se află peste 
600 de suflete. Alegerea celor 13 
a aparţinut Comisiei de evaluare 
şi selecţionare. Interesant este 
că, la fel ca anul trecut, privile­
giate la bani sunt aşezămintele 
aflate sub aripa bisericii. Din cei 
1.728.028 de lei alocaţi în total 
de la bugetul local, cele mai con­
sistente sume au fost repartizate 
proiectelor desfăşurate de aşe­
zămintele arhiepiscopiei. Astfel, 
dacă fundaţiile nereligioase pri­
mesc pentru acelaşi număr de 
copii sau adulţi maxim 75.000 
de lei, proiectele parohiilor au la 
dispoziţie sume duble, de peste 
160.000 de lei. Iată unde pot găsi 
ajutor gălăţenii în nevoie şi cu 
cât contribuim noi.

Privilegiaţi la bani

Asociaţia Filantropică Creş­
tin–Ortodoxă “Sf. Vasile cel 

Mare” va primi pentru Centrul 
multifuncţional de servicii soci­
ale “Speranţa”, frecventat de 60 
de copii în dificultate, 250.000 
de lei. Şi tot “Sf. Vasile cel Mare” 
are alocate 200.000 de lei pen­
tru Centrul rezidenţial de fete, 
cu un număr mediu lunar de 30 
de persoane asistate. Asociaţia 
Filantropică “Sf. Antonie cel 
Mare” oferă servicii de asistenţă 
socială pentru 50 de copii aflaţi 
în dificultate şi beneficiază de 
160.000 de lei de la bugetul lo­
cal. Între Primărie şi Parohia „Sf. 
Spiridon” s-a încheiat un parte­
neriat care vizează “Centrul de 
zi pentru copii” dedicat unui nu­
măr de aproximativ 70 de copii 
din familii sărace. Pentru susţi­
nerea costurilor de funcţionare 
a centrului Primăria a alocat de 

la bugetul local 200.000 de lei. 
Alte 217.000 de lei vor ajunge 
la Parohia „Pogorârea Sf. Duh” 
pentru Centrul multifuncţional 
de servicii sociale „Speranţe 
pentru vârsta a III-a”, unde 30 
de persoane beneficiază de în­
grijire la domiciliu, iar alte 30, de 
servicii în cadrul centrului de zi. 

Subvenţii modeste

Incomparabil mai mici sunt 
sumele alocate ONG-urilor laice. 
Cea mai mică sumă, 24.000 de 
lei, i-a revenit Alianţei Romilor 
din Judeţul Galaţi, pentru 
Centrul de Sprijin Social pentru 
Romi, frecventat lunar de 40 
de persoane. Subvenţia pentru 
Fundaţia Cuvântul Întrupat – 
Centrul de zi „La Vale” dedicat 
unui număr de 40 de copii se 
ridică la 65.000 de lei. Fundaţia 
“Familia” va beneficia, pentru 
cele 50 de persoane asistate 
lunar la Centrul de zi pentru co­
piii din familii în dificultate, de 
62.500 de lei. Aceeaşi fundaţie 
în grija căreia se află Centrul 
comunitar pentru victime ale 
violenţei în familie – cu un nu­
măr mediu lunar de zece per­
soane asistate - va primi 75.000 
de lei. Nu mai puţin de 66.500 
de lei va primi Centrul de zi 
„Împreună” pentru 50 de copii 
defavorizaţi. Doar 30.000 de lei 
vor trebui să ajungă la Clubul 
Seniorilor, aparţinând aceleiaşi 
fundaţii, pentru un număr lu­
nar mediu de 25 de persoane 

vârstnice, defavorizate şi aflate 
în pragul marginalizării sociale. 
Centrul de zi al Fundaţiei „Inimă 
de Copil”, în grija căruia se află, 
lună de lună, 25 de copii şi zece 
părinţi, s-a ales cu o subvenţie 
de 50.000 de lei. Centrul mater­
nal al Asociaţiei „Nova 2002” şi-a 
asumat misiunea de a proteja 
lunar 15 femei cu sau fără copii 
ori viitoare mame, şi va trebui să 
se descurce cu 79.000 de lei. 

Centrul de zi şi sănătate 
„Acces pentru toţi” al Asociaţiei 
Persoanelor cu Handicap 
„Sporting Club” oferă servicii 
de recuperare, reabilitare, inclu­
ziune socială şi îngrijire la domi­
ciliu pentru o sută de persoane 
cu dizabilităţi fizice şi asociate, 
dar nu beneficiază decât de o 
subvenţie de 72.000 de lei.

Servicii pentru vârstnici

Fundaţia de Sprijin al 
Vârstnicilor primeşte 30.000 
de lei pentru Centrul de zi 
„Speranţa”, dedicat unui număr 
de 20 de bătrâni defavorizaţi 
şi 70.000 de lei pentru servicii 
comunitare asigurate persoa­
nelor vârstnice. De la bugetul 
local, 77.028 de lei vor merge la 
Fundaţia “Nursing Comunitar” 
Galaţi care acordă servicii so­
ciale de îngrijire la domiciliu a 
persoanelor vârstnice, cu vârste 
cuprinse între 65 şi 96 de ani, 
bolnavi cronici sau aflaţi în situ­
aţie de risc social, încadrate în 
diferite grade de dependenţă.

Cantina de Ajutor Social va 
hrăni, pe lângă familiile în difi­
cultate, şi 125 de copii aflaţi în 
grija a trei fundaţii: “Inimă de 
Copil”, “Familia” şi “Împreună”. 
Este vorba de copii care frec­
ventează centrele de zi ale 
acestor ONG-uri şi care provin 
din familii numeroase şi foar­
te sărace, familii monoparen­
tale, familii în care ambii pă­
rinţi sunt şomeri, copii rămaşi 
orfani şi crescuţi de bunici 
sau copii care au parte de pă­
rinţi iresponsabili şi alcoolici. 
Porţiile care vor trebui să-i sa­

ture pe aceştia sunt de numai 
şase lei pe zi.

Tot de la Cantina de Ajutor 
Social vor mânca şi cele zece 
persoane care îşi vor găsi adă­
post la Centrul comunitar pen­
tru victimele violenţei în fami­
lie. Femeile alungate de acasă 
de violenţa soţilor aflate în grija 
Fundaţiei “Familia” au stabilită o 
alocaţie zilnică de hrană de 8,3 
lei, iar copiii acestora vor mânca 
de 6 lei pe zi dacă au sub patru 
ani şi de 8,3 lei pe zi dacă au între 
4 şi 18 ani.

Anca Melinte

Dezbatere 
la sediul 
“Vieţii libere” 
Ce face 
societatea 
civilă pentru 
vârstnici

Ieri, la sediul cotidi­
anului „Viaţa liberă” din 
Galaţi, mai multe organi­
zaţii neguvernamentale 
şi serviciile specializate 
ale Primăriei municipiului 
Galaţi au dezbătut o pro­
blemă de maximă actua­
litate: misiunea societăţii 
civile pentru ajutorarea 
persoanelor vârstnice fără 
niciun sprijin.

Preşedinţii unor ONG-
uri, reprezentanţii admi­
nistraţiei publice locale 
şi ai Casei Judeţene de 
Pensii Galaţi au adunat 
faptă cu faptă despre 
proiectele şi programele 
pe care  societatea civilă 
le derulează, în prezent, la 
Galaţi. 

S-a desprins ideea că în 
comunitatea gălăţeană, la 
greu, dar şi la bine, există 
solidaritate creştină, există 
o experienţă  frumoasă în 
materie de asigurare a ser­
viciilor comunitare pentru 
vârstnici, experienţă care 
trebuie mai bine cunos­
cută şi care, din nefericire, 
se derulează prin interme­
diul unor proiecte locale şi 
europene.

Cine sunt aceste orga­
nizaţii, ce servicii oferă ele 
şi cu ce forţe, cum putem 
fi mai aproape de durerile 
şi suferinţele bunicilor şi 
părinţilor noştri veţi afla 
într-un număr viitor. 

Maria Stanciu

Pentru nefericiţii Galaţiului

Asistenţă socială 
de 1,7 milioane de lei

Porţii de doar şase lei pe zi

Mâncare 
de la cantina 

săracilor
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